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Doświadczenia 
„frontu ludowego“

Poddając ocenie wewnętrzne sto
sunki Francji, umiemy odróżnić naród 
i państwo francuskie od zmieniających 
się rządów, od przejściowych tenden- 
cyj, które są wewnętrzną sprawą fran
cuską. Ale wierząc w siły Francji, w 
jej moc ciągłego odrodzenia się i umie
jętności pokonywania trudności, choć
by w ostatniej chwili, nie możemy tra
cić z oczu tych doświadczeń, przez ja
kie przechodzi Francja; musimy, choć
by dla własnej nauki, przyjrzeć się 
skutkom polityki „frontu ludowego“. 
Ostatnie wydarzenia z frankiem fran
cuskim czynią tę sprawę szczególnie 
interesującą.

Rząd francuski oparty jest na ko
alicji radykałów społecznych z socja
listami, a wspierany, w bardzo rozma
ity zresztą sposób, przez francuskich 
komunistów. Ta geneza polityczna 
rządu zaciążyła na jego programie go
spodarczo - finansowym. Radykało
wie reprezentują burżuazję, usposo
bioną skrajnie pod względem politycz
nym, ale umiarkowaną społecznie. 
Rząd francuski musiał się liczyć z mi- 
ljonem drobnych rentjerów. Z tego 
też powodu jego program usiłował po
łączyć stałoiść franka, powstrzymanie 
dalszego ucisku fiskalnego z ustęp
stwami na rzecz warstwy robotniczej, 
wyrażającemi się w skróceniu tygod
nia pracy i zwyżce płac. Ta zwyżka 
płac, przeprowadzona mechanicznie, 
miała podnieść siłę nabywczą ludności 
i ożywić wytwórczość.

Rząd francuski dla pokrycia defi
cytu budżetowego zaapelował do kre
dytu wewnętrznego. Nie mógł czy nie 
chciał prowadzić dalej polityki o- 
szczędnościowej, bo przecież radykali 
i socjaliści zdobyli większość, zwalcza
jąc dekrety oszczędnościowe poprzed
niego rządu. Wyrośli na demagogji 
antyoszczędnościowej. Ale wzrost dłu
gu wewnętrznego, powiększenie się de
ficytu, to wszystko nie mogło budzić 
zaufania. Zwyżka plac wywołała 
wzrost kosztów produkcji. Wzrost ko
sztów produkcji pociągnął za sobą 
wzrost cen. Z powodu wzrostu cen 
eksport z Francji natrafia na coraz 
większe trudności, co powoduje od
pływ złota, a na rynku wewnętrznym 
niweczy skutki zwyżki płac. Dekrety 
przeciw drożyźnie nie wiele poma
gają.

Nie można łączyć ognia z wodą; 
utrzymać stałość pieniądza, a równo
cześnie powiększać raptownie deficyt 
budżetowy; zwiększać koszty produk
cji, a zarazem zachować zdolność 
konkurencyjną przemysłu. Te sprze
czności nieraz już ujawniły się w dzie
jach państw współczesnych i pociąg
nęły za sobą fatalne skutki. Nic dziw
nego, że przyszła dewaluacja franka. 
A dalsza polityka finansowa obecnego 
rządu francuskiego, wyrażając się mię
dzy innemi w projekcie ruchomej

Zatarg izby deputowanych z senatem
Izba niższa we Francji przyjęła projekt rządowy w sprawie dewaluacji, odrzucając 

zasadnicze zmiany, wprowadzone przez senat
Paryż. (Tel. wł.) Na tle projektu 

ustawy walutowej doszło do zatargu 
pomiędzy izbą deputowanych a sena
tem.

Krótko po godz. 2 po północy izba 
deputowanych przyjęła ustawę walu
tową 351 głosami przeciw 217, w 
brzmieniu ustalonem przez swoją ko
misję i w porozumieniu z rządem. 
Komisja izby deputowanych przywró
ciła skreślenia senatu.

Paryż. (PAT). Pomimo interwen
cji premjera Bluma, który przed gło
sowaniem nad art. 13 projektu ustawy 
walutowej wygłosił dłuższe przemó
wienie, domagające się utrzymania 
tekstu przyjętego przez izbę deputo
wanych, senat — jak wiadomo — u- 
chwałił art. 13 bis. odrzucając tem 
samem artykuły 14 i następne projek
tu. Min. Chautemps usiłował opraco
wać rozwiązanie kompromisowe co 
umożliwiłoby uniknięcie zatargu 
dwóch izb.

O godz. 23 min. 45 izba deputowa
nych przystąpiła do drugiego czytania 
projektu ustawy walutowej. Sprawo
zdawca generalny komisji finansowej 
domagał się przyjęcia artykułów od 1 
do 13 zmienionych przez senat, lecz 
odrzucenia art, 13 bis., a przywrócenia 
dalszych, wyłączonych przez senat. 
Wywiązała się krótka dyskusja ogól
na.

Art. 1 projektu uchwalono 343 glo
sami przeciwko 218. Artykuły 2 do 13 
zostały przyjęte w brzmieniu nadesła- 
nem przez senat. W porozumieniu z 
rządem izba utrzymała artykuły 14 i 
15 wyłączone przez senat. Utrzymano 
dalej w brzmieniu przyjętem już u-

Żądania Japonii pod adresem Chin
Londyn. (PAT). W tutejszych 

kołach dyplomatycznych oświadczają, 
że Japonja w odpowiedzi na żądania 
chińskie ma wystąpić z następującemi 
warunkami, których przyjęcie mogło
by doprowadzić do załatwienia zatar
gu między obu krajami:

1) Prawo obsadzenia przez wojska 
japońskie różnych punktów w dolinie 
rzeki Jang-Tse dla ochrony obywateli 
japońskich.

2) Prawo rewizji chińskich podręcz
ników szkolnych celem usunięcia z 
nich propagandy przeciwjapońskiej.

skali płac, które miały być regulowa
ne według wskaźników drożyźnianych, 
nie zapowiada stabilizacji i uspokoje
nia. Przeszliśmy już u siebie przez te
go rodzaju eksperymenty, możemy coś 
o tem powiedzieć.

Polityka gospodarczo - finansowa 
rządu „frontu ludowego“ zawiodła, bo 
zawieść musiała, choćby nawet nie za
chwiały nią uboczne jej następstwa 
polityczno - społeczne. A tymczasem 
sojusz żywiołów, które mimo całego 
swego radykalizmu reprezentują pew
ne umiarkowanie społeczne z żywioła
mi skrajnemi, prowadzi do coraz więk
szej radykalizacji. Wejście socjali
stów do rządu, wielkie ustępstwa na 
rzecz klasy robotniczej, wcale nie 
przyniosły spokoju. Strajki okupa
cyjne stały się objawem chronicznym.

przednio artykuły 16 do 25- Uchwalo
no również art. 25 bis. zaproponowa
ny przez b. ministra de Monzie. Arty
kuł ten ustanawia nadzwyczajną, o-

Już zima w Jugosławii
Wiedeń. (Tel. wł.). Do Jugosła- 

wji zawitała zima. W środę spadły 
bardzo obfite śniegi.

Na linji Split — Zagrzeb utknął w 
zaspach pociąg osobowy. Na wybrzeżu 
adrjatyckiem komunikacja kolejowa 
jest z powodu zasp niezwykle utrudnio-

Zastępczy obowiązek wojskowy
Warszawa. (Teł. wł.) Opraco

wano projekt dekretu Prezydenta o 
zmianie ustawy z r. 1924 o powszech
nym obowiązku wojskowym. Nowela 
wprowadza przepisy o t. zw. zastęp
czym powszechnym obowiązku woj
skowym.

Według projektu obowiązek pole
gałby na wykonywaniu pracy dla ce
lów obrony państwa oraz dla potrzeb 
gminy lub gromady. Powołani do pra
cy w gminie, którą zamieszkują, wy
konywaliby tę pracę bezpłatnie, a po
sługiwaliby się zasadniczo własnemi 
narzędziami i żywiliby się na wła
sny koszt. Powołani do pracy poza 
granicami gminy, w której zamie
szkują, będą mieli prawo do zakwa

3) Autonomja 5 północnych pro- 
wincyj chińskich.

4) Współpraca ekonomiczna dwóch 
krajów.

Jak słychać, rząd brytyjski jest 
dokładnie powiadomiony o przebiegu 
rokowań chińsko - japońskich. Koła 
miarodajne podkreślają, że propozycje 
Tokja nie stanowią ultimatum. Wczo
rajsza wizyta japońskiego chargé 
d'affaires w Foreign Office miała na 
celu omówienie położenia na Dalekim 
Wschodzie podobnie jak dzisiejsza 
wizyta chargé d'affaires chińskiego.

Rząd „frontu ludowego“ nie potrafił 
zabezpieczyć porządku i spokoju.

„Front ludowy“ o szerokiej podsta
wie, usiłujący połączyć różne pier
wiastki społeczne, musi w swej polity
ce finansowej i gospodarczej uwikłać 
się w sprzecznościach. Doświadczenie 
francuskie wykazało, do jakich absur
dów prowadzi socjalistyczna teorja 
sztucznego podnoszenia siły konsum- 
cyjnej ludności. Pod względem poli
tycznym „front ludowy“ zamiast spo
koju przynosi wrzenie rewolucyjne; 
stopniowo coraz większy wpływ zy
skują żywioły skrajne.

To, co się dzieje we Francji, niepo
wodzenie polityki finansowej, opartej 
na wewnętrznej sprzeczności, nie jest 
czemś nieoczekiwanem dla ludzi, któ
rzy zajmowali się nieco zagadnienia-

płatę w wysokości 50 proc, od zysków, 
jakie osiągnięte zostaną przy likwido
waniu ostatnich operacyj giełdowych.

na. Wszystkie pociągi mają kilkugo
dzinne spóźnienia.

Na Adrjatyku panuje burza o takiej 
sile, że musiano w środę wstrzymać 
statki kursujące do licznie rozsianych 
wysepek.

terowania, wyżywienia oraz bezpłat
nego przejazdu z miejsca zamieszka
nia do miejsca pracy i z powrotem.

Zastępczemu powszechnemu obo
wiązkowi wojskowemu mają podlegać 
według projektu: 1. Uznani za zdol
nych do służby w pospolitem rusze
niu z bronią w ręku lub bez broni, 
t. zw. kategorja C lub D, z wyjątkiem 
osób, które służyły czynnie w wojsku 
ponad 5 miesięcy, oraz duchownych 
wyznania katolickiego. 2. Zwolnieni 
częściowo od służby wojskowej t. zw. 
skrócona służba wojskowa. 3. Zalicze
ni do rezerwy jako ponadkontyngen- 
towi od dnia, w którym ukończyli 25 
lat życia.

Osoby, podlegające obowiązkowi 
pracy, mają być powoływane do wy
konywania takich robót, do jakich są 
fizycznie zdolne, a w miarę zdolności 
do' takich robót, jakie odpowiadają 
ich szczególnym kwalifikacjom. Od 
obowiązku wykonywania pracy mają 
być zwolnione osoby: 1. Niezdolne z 
powodu choroby lub ułomności fizycz
nej do żadnego rodzaju pracy, wyko
nywanych z tytułu zastępczego po
wszechnego obowiązku wojskowego. 
2. Przebywające poza granicami pań
stwa. 3. Których powoływanie do wy
konywania pracy mogłoby spowodo
wać istotną szkodę dla interesu pu
blicznego lub dla ważnego interesu 
prywatnego. Zwolnienie od obowiązku 
wykonywania pracy może być udzie
lone tylko na czas trwania okoliczno
ści, uzasadniających to zwolnienie, (w)

mi gospodarczemi i finansowemi. Wy
padki rozwijają się logicznie. Ale wie- 
lu ludzi, nawet odległych od ideolo- 
gji „frontu ludowego“, głosi, że dzisiaj’ 
w gospodarstwie i finansach nie obo
wiązuje logika; że można godzić sprze
czności.

Francja jest bardzo bogata i bardzo 
żywotna. Dzisiaj złoto ucieka, gdy 
zmienią się warunki polityczne, to 
złoto powróci. Francja może sobie na 
wiele rzeczy pozwolić. Ale doświad
czenie „frontu ludowego“ powinno 
przemówić do wyobraźni tych, którzy 
podobne eksperymenty chcieliby sto
sować w kraju ubogim, wyczerpanym, 
który już przebył wiele własnych do
świadczeń.

ROMAN RYBARSKI
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Niemcy wobec dewaluacji franka
Dr. Schacht określił stanowisko rządu Rzeszy - Niemcy nie wprowadzają u siebie 

dewaluacji i zajmują wyczekującą postawę
Berlin. (PAT). Odbyło się posie

dzenie rady Banku Rzeszy, na którem 
dr. Schacht dał pogląd na położenie 
walutowe.

„Oświadczenie trzech mocarstw — 
mówił — w sprawie zabezpieczenia po
koju, stworzenia ładu w międzynarodo
wych stosunkach gospodarczych i pro
wadzenia polityki, skierowanej ku 
rozwojowi dobrobytu świata, oraz po
prawy stopy życiowej narodów, całko
wicie odpowiada życzeniom, którym 
dał uroczyście wyraz kanclerz.

„Stwierdzić jednak należy z ubole
waniem, że dewaluacja, dokonana 
przez Anglję i Stany Zjednoczone, oraz 
obecny krok Francji, za którym poszły 
Szwajcarja i Holandja, nie przyczyniły 
się do usunięcia niepewności w sto
sunkach międzynarodowych. Zniknął 
blok krajów o walucie złotej, który 
przynajmniej w pewnym zakresie za
pewniał stabilizację. Nawet układ 
trzech mocarstw nie przewiduje wza
jemnego stałego stosunku walut. W 
konsekwencji więc wzrosła niestałość 
w porównaniu ze stanem poprzednim. 
Poza Niemcami i trzema lub czterema 
krajami, niema w tej chwili na świę
cie waluty o zasadniczo stałej podsta
wie“. •

Omawiając dalej krok rządu fran
cuskiego, mówca stwierdza, że Niemcy 
nie wierzą wprawdzie w skuteczność 
podobnych, nieuzgodnionych poczynań, 
są jednak dalekie od ich krytyki lub 
od stawiania jakichkolwiek przeszkód. 
Przeciwnie — bardzoby im zależało 
na powodzeniu zarządzeń francuskich, 
a w szczególności na przywróceniu 
pewności i swobody międzynarodo
wych obrotów płatniczych. Niemcy 
poczuwają się do obowiązku zbadania, 
co ze swej strony mogą przedsięwziąć, 
by przyczynić się do urzeczywistnienia 
tego celu.

„Roztrząsając to zagadnienie — 
dr. Schacht, rząd i Bank Rzeszy sta
nowczo zdecydowały, że Niemcy nie 
chcą obostrzać niepewności, zwiększo
nej wskutek zarządzeń zagranicy. Kra
je, pozostające z Rzeszą w stosunkach 
handlowych, winny wiedzieć, że w.ła- 
śnie w stałości widzą nieodzowną pod 
stawę wymiany międzynarodowej. Nie 
chodzi nam jednak tylko o uznanie za
granicy. Pragniemy, aby posiadacz o- 
szczędności i robotnik niemiecki mogli 
być pewni, iż rząd narodowo-socjali- 
styczny nie chce w niczem uszczuplać 
jego siły nabywczej i zdolności do pra
cy.

„System gospodarki dewizowej, któ
rej niedogodności czy braki zawsze 
uznawaliśmy, nie dałby się usunąć 
tylko przez dewaluację. Do stosowania 
tego systemu zmusza nas olbrzymi, 
powstały z niesprawiedliwości Wersa
lu (!) ciężar zadłużenia oraz trudności 
zaopatrywania się w surowce. Dopie
ro złagodzenie tego stanu rzeczy uczy
niłoby zbędną niemiecką kontrolę de
wiz. Z rozwiązaniem tego zagadnienia 
związana jest nietylko pomyślność e- 
konomiczna Niemiec, lecz również tych 
wszystkich krajów, które zaintereso
wane są w istnieniu rynku o 70 miljo- 
nach ludności.
. „Jesteśmy świadomi, że obecne mię

dzynarodowe położenie walutowe

— Prezydent republiki fińskiej powierzył 
misje utworzenia nowego gabinetu przewód™ 
czącemu parlamentu Kalko, przedstawicielowi 
partii agrarnej.

*
— W Ozerniowcach policja polityczna wy

kryła skład komunistycznej literatury i mate
riałów propagandowych. W związku z tern a- 
resztowano wiele osób, które będą sadzone 
przez sąd wojenny w Jassach.

*
— W Ilianuca. w Besarabji, doszło do krwa

wych zaburzeń, wywołanych przez zwolenni
ków „starego, kalendarza“ (juliańskiego). W 
starciu z żandarmeria zabito jedną osobę, a ra
niono ciężko trzy. Władze wysłały posiłki.

*
— Od początku rozruchów w Palestynie zgi

nęło 20 wojskowych brytyjskich, w tem 2 ofi
cerów. a rannych było 103, w tem 16 oficerów.

*
— Policja bułgarska wykryła centrale komu

nistycznej partji. Dokonano licznych areszto
wań. Skonfiskowano wiele dokumentów i ma
teriałów.

*
— W związku z katastrofą górnicza w Ula

na w Indiach, donosi „Reuter“, że zasypani 
górnicy w liczbie 100, zostali uratowani. Tylko 
kilku z nich odniosło lekkie obrażenia.

wkłada na nas ciężkie ofiary. Żaden 
jednak nacisk nie skłoni rządu Rzeszy 
do uczynienia czegokolwiek, co byłoby 
sprzeczne z interesem własnego naro
du i kraju. Rząd Rzeszy jest natomiast 
gotów w każdej chwili do wzięcia u- 
działu w odpowiednich rokowaniach 
międzynarodowych, które dążyłyby do 
przywrócenia wolnych obrotów gospo
darczych i płatniczych pod warun
kiem, oczywiście, że szanowane będą 
poszczególne interesy narodowe, jak 
to podkreśla również oświadczenie wa
lutowe trzech mocarstw.

„Gdyby w wyniku akcji trzech mo-

Wyjaśnienia na konferencji prasowej
Berlin. (PAT). Po określeniu 

stanowiska Rzeszy wobec dewaluacji 
dr. Schacht przyjął przedstawicieli 
prasy zagranicznej, dodając szereg 
dalszych uwag.

„Jądro sprawy polega na fakcie — 
oświadczył — iż układ trzech nie sta
nowi żadnego kroku do istotne] sta
bilizacji walutowej na świecie. O ile 
w dalszym rozwoju położenia nie na
stąpią nowe, uzupełniające układy, 
nie widzimy żadnych korzyści mię
dzynarodowych w wyniku obecnych 
zmian. Przeciwnie — można przewi
dzieć zwyżkę cen w państwach i 
zwiększenie się niepokoju gospodar
czego w świecie. Zdewaluowanie wa
luty niemieckiej wprowadziłoby nie
tylko niepokój w Rzeszy, lecz większy 
jeszcze chaos w obrotach zagranicz
nych. Dlatego też rząd postanowił nic 
nie zmieniać w sprawie stabilizacji 
swej waluty".

Oczywiście zarządzenia państw za
chodnich stanowią nowe, poważne ob
ciążenie handlu niemieckiego na rów
ni z obciążeniem handlu innych

Amerykański projekt zażegnania kryzysu
Londyn. (ATE). „Star“ dowiadu

je się, że prez. Roosevelt i jego dorad
cy opracowują wielki program przy
wrócenia zaufania śwatowego i zaże
gnania kryzysu walutowego. Program 
amerykański ma przewidywać nastę
pujące punkty:

1. Zniesienie długów wojennych w 
drodze podjęcia małych spłat celem

Katastrofa kolejowa pod Landsbergiem
Warszawa. (Tel. wł.). Tylko 

dzisiejszy „Express Poranny“ podaje 
wiadomość datowaną z Tczewa, że 
dziś około godz. 3 nad ranem wyda
rzyła się niedaleko stacji kolejowej 
Samberg (?) w Niemczech katastrofa 
kolejowa.

Pociąg idący z Berlina do Piławy 
(w Prusach wschodnich na krańcu 
półwyspu sambijskiego — red.) zde
rzył się z pociągiem towarowym. W 
katastrofie zginęło jakoby lub odnio
sło rany przeszło 200 pasażerów. Obaj 
maszyniści i ich pomocnicy mają być 
zabici. Na miejsce przybyły władze 
kolejowe z min. komunikacji. Ruch 
wstrzymano, a naprawa toru potrwa 
około dwóch dni.

Pociągi tranzytowe, idące z Berli
na przez ziemie polskie do Malborga, 
przechodzą drogą okrężną. Pociągi z 
Rzeszy przybyły do Tczewa z 7-go- 
dzinnem opóźnieniem.

W Tczewie kursują pogłoski, że w 
katastrofie zginęło kilku obywateli 
polskich. Na znak żałoby stacje od Pi
ławy do granicy polskiej są udekoro
wane flagami, (w)

Tczew. (Tel. wł.) Katastrofa ko
lejowa w Niemczech zdarzyła się nie 
przy nieistniejącej stacji kolejowej 
Samberg, lecz w pobliżu miasta 
Landsberg nad Wartą, oddalonego od 
polskiej stacji granicznej Drawski 
Młyn o 60 km w kierunku zachodnim.

Zderzenie pociągów pod Landsber
giem nastąpiło w środę w godzinach 
rannych. Szczegóły i liczba ofiar ka
tastrofy nie są dokładnie znane.

Z powodu katastrofy pociąg po
śpieszny < z Berlina, idący do Prus 
Wschodnich i przybywający do Tcze
wa normalnie o godz. 5,28, miał wczo-

carstw powstała podobna możliwość, 
powitalibyśmy ją i byliśmy gotowi do 
ponownego rozpatrzenia zagadnienia. 
Tymczasem obserwować możemy z cał
kowitym spokojem rozwój wypadków 
i wydawać postanowienia według wła
snego uznania. Dzięki naszej gospodar
ce dewizowej mieliśmy przez cały czas 
trwania rządów narodowo-socjalistycz- 
nych, stałą podstawę w walucie i pod
stawę tę utrzymamy. Ta olbrzymia, 
jednakowo doniosła dla wytwórcy _ i 
spożywcy, korzyść przeważa wszelkie 
związane z gospodarką dewizową nie
dogodności".

kąta, długości 117 m. Wymiar podsta
wy wynosi 10 m. Jest to największy 
przedhistoryczny grób, jaki dotych
czas w Polsce znaleziono.

Jak wykazały badania, nasyp gro
bu miał niegdyś ponad 2 m wysoko
ści. Wzdłuż ułożone są olbrzymie gła
zy wyrzutowe, niektóre ważące około 
jednej tonny. Ciekawe, że w obrębie 
tego obszernego grobu znajdowały się 
tylko dwa szkielety.

„Dzień Pułaskiego“
Nowy Jork. (PAT). Na podsta

wie rezolucji kongresu prez. Roose
velt ogłosił, że 11 października ma 
nosić nazwę „Dnia Pułaskiego“ dla 
uczczenia 157 rocznicy śmierci bojow
nika o wolność Stanów Zjednoczo
nych.

Dzień ten ma być obchodzony z na
leżną uroczystością we wszystkich 
szkołach i kościołach. Na budynkach 
rządowych mają być wywieszane flagi.

państw. Niemcom nie pozostaje nic 
innego, jak wynagrodzenie sobie 
strat, które mogą wyniknąć, przyczem 
minister nie widzi, by inne państwa 
były uprawnione do występowania 
z ewentualnemi kontr-zarządzeniami 
przeciwko Niemcom, bowiem chodzi
łoby im jedynie o wyrównanie możli
wych strat.

Rzesza jest gotowa wziąć udział 
we wszelkich rozmowach, zmierzają
cych do: 1) międzynarodowej stabili
zacji walut; 2) do zniesienia wszel
kich ograniczeń dewizowych; 3) do 
zwiększenia kredytu międzynarodo
wego i stworzenia warunków do bar
dziej ożywionego handlu między na
rodami. Położenie handlu międzyna
rodowego jest dzisiaj wręcz rozpaczli
we. Wynosi on zaledwie jedną trzecią 
dawnych obrotów światowych. Ni
gdzie nie widać korzystnych zmian. 
Wyczuwa się natomiast coraz bar
dziej nagląca konieczność układu 
międzynarodowego celem polepszenia 
bytu ludności.

zamanifestowania dobrej woli dłużni
ków.

2. Zniesienie barjer celnych oraz 
systemu kontyngentowego.

3. Ograniczenie zbrojeń, początko
wo o 10 lub 15 proc.

4. Zawarcie układu, dotyczącego 
srebra i remonetyzacji srebra wraz z 
ustaleniem trwałego stosunku pamię- 
dzy srebrem a złotem.

raj 6 godzin spóźnienia, a drugi po
ciąg pospieszny, przybywający według 
rozkładu o godz. 5,55, miał przeszło 
7 godzin spóźnienia.

Dziś w czwartek pierwszy z tych 
pociągów spóźnił się o 33 minuty, a 
drugi 37 minut- (gł).

Drawski Młyn. (Tel. wł.) Jak 
twierdzą kolejarze, którzy jeżdżą d.o 
Niemiec, katastrofa wydarzyła się 
wczoraj nie pod Landsbergiem, lecz 
koło Trzcianki (Scholąnke) naprzeciw 
Czarnkowa.

Według opowiadań kolejarzy, po
ciąg osobowy wjechać miał na mane
wrujący parowóz, przyczem poranio
ny został maszynista i palacz. Czy są 
zabici i ranni w pociągu osobowym, 
kolejarze nie wiedzą.

Mimo wszystko, w dalszym ciągu 
niewyjaśniona jest zupełnie przyczy
na bardzo wielkich ' opóźnień pocią
gów pośpiesznych, idących z Berlina 
do Prus Wschodnich w dniu wczoraj
szym i dzisiejszym, (mg)

Berlin. (Tel. wł.) Niem. Biuro 
Inf. podaje. że w katastrofie pod 
Landsbergiem odniosły rany tylko 
dwie osoby. Dłuższa przerwa w ruchu 
była spowodowana zatarasowaniem 
torów.

Grób przediiistoryciny
Inowrocław. (Tel. wł.) We wsi 

Wietrzychowice pod Izbicą rozkopano 
i zbadano w ciągu lata jeden z czte
rech znajdujących się tam grobów 
przedhistorycznych, t. zw. kujawskich.

Jest to grób megalityczny z młod
szej epoki kamiennej (2300—2100 przed 
Chr-). Ma on kształt olbrzymiego trój-

KZMISM GIEŁDA PIENIĘŻNA
Pozna A 1- 10. 1086 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 51—50,50 oraz za 4% 
premj. doi. 45,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% listy zast. złote w zlocie po 
44,— oraz 4%% zlotowe listy zast. po 42,25, 
natomiast 4% listy zast. konwert. ofiaro
wano po 39,50- -89,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 104,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu

Kurs w procentach nominału 
wzsrl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 51,—50,50 P.
4% poż. premj. dok, serja III 45,— P. 
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo- 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zi — 8,9141 zł za 1 doi.) 
44,— +

4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn. 
Ziem. Kred. 42,25 +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K. 
39,50—39 — O.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 104,— P.

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 1. 10. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica
742 g/1., 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:

Zyto (Usposobienie słabe) . 17.25— 17.50
Pszenica (Usposob. spokojne) 24.50— 24.75
Jęczmień browarowy . . . 22,50— 23.50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 g/1. . . a « • 19.00— 19.25
Jęczmień 667—678 g/1. . . . If • 19.50— 19,75
Jęczmień 700—715 g/1. . . ■ 20.50— 21,25

Usposobienie spokojne.
Owies........................................... » • 15,00— 15.50

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% w!, w. • • 26,75— 27.00
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . 26.25— 26.50
żytnia gat. I 0-65% wt. w. . 25,25— 25.75
żytnia gat. II 50-65% wl. w. « 20,00— 21.00
żytnia pośl. pon. 65% wl. w. » 18,50— 19,50

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl w. 40.00— 41.75
pszenna gat. IA 0-15% wl. w. 39.25— 39.75
pszenna gat. TB 0-55% wl. w. 38,25— 38,75
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. 37.75— 38.25
pszenna gat IIA 20-55% wl. w. . 36.75— 37.25
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. 36.00— 36.50
pszenna gat. IIB 20-65% wt. w. . 35.50— 36.00
pszenna gat. IID 45-65% wt. w. . 33.00— 33.50
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. . 28.75— 29.25
pszenna gat. IIG 60-657 wl. w. . 27.23— 27.75
pszenna gat. III A 65-70% wl. w. . 25.25— 25.75
pszenna gat. IIIB 70-75% wt. w. . 23,25— 23.75

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . 11.25— 11.75
Otręby pszenne grube stand. 12.00— 12.50
Otręby pszenne średnie stand • 11.00— 11.75
Otręby jęczmienne . , . . • • 12.75— 14.00
Rzepak zimowy . • » > , » • 38.00— 39.00
Siemię lniane........................... 38.00— 41.00
Gorczyca........................... ..... , » • 31,00— 34.00
Groch Wiktoria . , , k , • • 20.00— 23.00
Groch Folgera ...... k • 23.00— 25.00
Mak niebieski...................... ..... 59.00— 65.00
Ziemniaki Jadalne .... • k 2.40— 2.80
Zemniaki fabryczne za kilo 0.15
Makuch lniany w taflach t , 18.75— 19.00
Makuch rzepak, w taflach . 15,25— 15.50
Słoma pszenna luzem . . . • k 1.55— 1.80

w pszenna pra owana . • k 2.05— 2.30
„ żytnia luzem . . . . • • 1.65— 1.90
N żytnia prasowania . . » » 2,40— 2.65
w owsiana luzem . . , « • 1,90— 2.15
» owsiana prasowana . • • 2.40— 2.65
„ jęczmienna luzem . . • • 1,55- 1.80
„ jęczmienna prasowana 2.05— 2 30

Siano zwykle luzem . . 4,00— 4.50
„ zwykle prasowane 4.65— 5.15
,, nad noteckie luzem . 4,90- 5.40
„ nadnoteckie prasowane 5.90— 6.40
OgÓlne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 3955,7 tonn, w tern żyta 1174, 

tonn, pszenicy 440 tonn, jęczmienia 352 tonn. 
owsa 50 tonn.

Uwaga: Ziemniaki żółtomięsne ponad no
towanie.



gitans wyborów łódzkich
Poniżej zamieszczamy uwagi na temat wyniku wyborów łódzkich, 

skreślone przez wiceprezesa zarządu głównego Stronnictwa Narodowego, 
dr. Tadeusza Bieleckiego.

Wybory łódzkie odsłoniły szereg 
ciekawych, nie dla wszystkich dotąd < 
widocznych procesów społeczno-poli
tycznych, jakie sie w Polsce ostatnio 
dokonały. Warto zatem bliżej się nie 
mi zająć i poddać dokładniejszej ana
lizie wyniki łódzkiej walki wyborczej.

Ustalmy naprzód wyniki liczbowe 
na podstawie oficjalnych sprawozdań.

Obóz narodowy (Stronnictwo Na
rodowe) uzyskał 27 mandatów i 78.000 
gtosów. W porównaniu z poprzednio 
posiadanemi 35 mandatami (4 manda
ty Ch. D, odpadły w poprzedniej ra
dzie już po pierwszych posiedzeniach) 
i 98.000 głosów (należałoby od tej cy
fry odjąć trudną do określenia ścisłe
go liczbę głosów, które padły wów
czas na wspólną listę z pośród zwo
lenników Ch. D.), obóz narodowy stra
cił 8 mandatów i około 15.000 głosów.

Pront ludowy, t. j. P. P. S„ komu
niści i Żydzi otrzymali 34 mandaty 
i 95.000 głosów. Jest to duży skok w 
górę, wywołany przedewszystkiem 
masowem głosowaniem Żydów, którzy 
rzucili na listę frontu ludowego około 
60.000 głosów. Nadto Niemcy-socjali- 
ści również zasilili listę frontu ludo
wego około 10.000 głosów (na .liście 
frontu ludowego figurowało 3 kandy
datów Niemców). Głosów polskich li
sta nr. 2 otrzymała około 25.000. W 
poprzedniej radzie P. P. S. posiadała
5 mandatów i zdobyła 23.000 głosów 
bez komunistów, którzy w poprzed
nich wyborach udziału nie brali.

Ponadto „Bund“ zdobył obecnie
6 mandatów, inni Żydzi (sjoniści i 
blok żydowski) 5 mandatów.

Jak z tego widać, nikt nie dostał 
absolutnej większości mandatów (37). 
Żeby uzyskać większość, P. P. S. i ko
muniści muszą połączyć się z „Bun- 
dem“. W ten sposób P. P. S. całkowi
cie się uzależniła z jednej strony od 
Żydów, z drugiej — od komunistów 
Przymiotnik „polska“ partja socjali
styczna stał się już dziś zupełnym a- 
nachronizmem.

Starte natomiast zostały wszystkie 
małe stronnictwa i grupy, z „sanacją“ 
na czele. Narodowo-chrześeijański 
front robotniczy, obejmujący „sana
cję“ i t. zw. „front z Morges“ (Chade
cja i N. P. R.), nie otrzymał ani jed
nego mandatu, rzucając w błoto 11.000 
głosów, które w ten sposób wzmocni
ły szanse „frontu ludowego“.

Wybory łódzkie wskazują, że do
konał się w Polsce nie ulegający już 
dziś wątpliwości podział na dwa wy
raźne obozy: żydowsko-socjalistyczno- 
komunistyczny i narodowy. Wszystkie 
grupy pośrednie odpadły w walce. De
cydująca rozgrywka toczy się między 
obozem narodowym a frontem ludo
wym. Każdy Polak, który głosował w 
Łodzi na listy narodowo-chrześcijaft- 
skiego frontu robotniczego, czy na in
ne drobne grupy (Z. Z. Z., „naprawia
cze“, właściciele nieruchomości) tracił 
głos i pomagał blokowi żydowsko- 
komunistycznemu.

Sytuacja jest jasna. Z jednej stro
ny obóz narodowy, mający mocne o- 
parcie w masach robotniczych, z dru
giej — front ludowy, wspomagany 
wszystkiemi siłami Żydów i rządzony 
właściwie przez komunistów. Ujaw
nienie tego faktu, którego nie chcia
no nieraz widzieć, jest dużą zasługą 
wyborów łódzkich.

Linja podziału biegnie dziś zgoła 
inaczej, aniżeli w r. 1934, kiedy to 
głównym przeciwnikiem był obóz „sa
nacyjny“. Obecnie przeciwko obozowi 
narodowemu stanęły wszystkie siły: 
Żydzi, komuniści, sfery liberalno-ma- 
sońskie, „sanacja“, front z Morges 
i t. p. Przy poprzednich wyborach na 
listy obozu narodowego rzucali głosy 
nietylko narodowcy, ale i wszyscy 
niezadowoleni z rządów „sanacyj
nych“. Obecnie lista narodowa sku
piła wyraźnych narodowców, którzy 
musieli w walce ze wszystkiemi ży
wiołami określać swoie stanowisko 
polityczne.

Dotychczasowy przeciwnik „sana
cyjny“ znikł jakby z powierzchni zie
mi. Okazało się, że zwolennicy obozu 
pomajowego gdzieś się zapodziali. 
„Sanacja“, jak widać, strąciła wszel
kie oparcie w społeczeństwie.

Resumując wyniki liczbowe wybo
rów łódzkich, można stwierdzić, że 
liczba głosów, oddanych na „front 
ludowy“, znacznie wzrosła i że Żydzi 
widzą obecnie swój ratunek przede
wszystkiem w obozie marksistow
skim; obóz narodowy nie uzyskał
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nowych głosów, okopał się jednak 
mocno na zdobytych poprzednio po
zycjach; klęskę poniosła „sanacja 
i drobne, lawirujące grupy.

Obóz narodowy zdobył przygniata
jącą większość głosów polskich. Jest 
to znaczny sukces, jeżeli się zważy 
warunki, w jakich narodowcy musieli 
walkę toczyć, i potężną liczbę 80.000 
głosów, które w wyborach otrzymali. 
Nie inaczej oceniają wyniki wyborów 
nasi wrogowie. Łódzka „Republika“, 
organ sfer żydowskich i liberalno- 
masońskich, pisze w dwu kolejnych 
numerach, z 28 i 29 września, że „en
decy stracili kilkanaście mandatów. 
Niemniej prezentują oni poważną si
łę“. A w numerze następnym stwier
dza organ łódzki, że „nie kwestionu
jemy dużego sukcesu Stronnictwa Na
rodowego, gdyż byłoby to zaprzecze
niem rzeczywistości. 78.000 głosów i 27 
mandatów — jest to liczba kolosal
na“.

Wartość sukcesu, jaki osiągnął o- 
bóz narodowy w Łodzi, wzrośnie je
szcze, jeżeli przypomnimy, że po raz 
pierwszy w dziejach wyborów łódz
kich jeden obóz polityczny zdołał u- 
trzymać swoje siły i wpływy po po- 
przedniem zwycięstwie. Byliśmy bo
wiem dotąd świadkami huśtawki wy
borczej w Łodzi. Raz głosowano na 
tych, drugi raz odwracano się od nich 
zupełnie, głosując na innych. Obecnie 
trzon sił obozu narodowego, 80-ty- 
sięczna masa naszych zwolenników 
pozostała nietknięta. Mała tylko 
cząstka t. zw. głosów wędrujących o- 
deszła. Świadczy to o silnem i trwa
łem zakorzenieniu się wpływów naro
dowych w Łodzi.

Socjaliści przy poprzednich wybo
rach spadli w sposób kompromitują
cy. Obecnie zostali gwałtownie wy
windowani przez Żydów do góry. Ta
kie nagłe skoki mogą przyprawić o 
zawrót głowy. Natomiast siły obozu 
narodowego ustalają się w ostatnich 
latach i prawie nie podlegają znacz
niejszym wahaniom. żobaęzyrfty wre
szcie, jak spółka żydowsko-komuni- 
styczno-socjalistyczna rządzić będzie 
na ratuszu łódzkim.

Należałoby również poddać rewi
zji odziedziczone z poprzedniej epoki 
mierzenie sił danego obozu jedynie 
sukcesami wyborczemi. Czy aby mier
nik ten nie jest już przestarzały? Czy 
tylko liczba zdobytych przy wyborach 
głosów stanowi o istotnej sile danego 
obozu, czy wreszcie w zażydzonych 
miastach polskich bez odebrania praw

Stronnictwo Narodowe
urządzą w niedzielę, 4 października rb. o godz. 12 w południe

PUBLICZNE ZEBRANIE
w sali Domu Rzemieślniczego przy ul. Fr. Ratajczaka. 

Uprasza się o liczny udział członków i sympatyków. Wstęp wolny.

WYŚCIG LOTNICZY

Na lotnisku Portsmouth w Anglji odbył się o świcie start 9 samolotów an
gielskich do wyścigu lotniczego na trasie Anglia — Afryka południowa, 

wynoszącej ok. 10.500 km

politycznych Żydom da się zawsze i 
często przy największych wpływach 
w opinji społeczeństwa polskiego zdo
bywać absolutną większość w wybo
rach? Zagadnienie nie jest takie pro
ste. Część głosów polskich (zawsze się 
tacy znajdą), dodana do znacznej licz
by Żydów, zalewających nasze mia
sta, łatwo może dawać w sumie więk
szość wyborczą.

Istotną siłę obozu politycznego w 
czasach dzisiejszych stanowi nietylko 
liczba głosujących, ale — i to przede
wszystkiem — wartość zwolenników, 
walczących w szeregach danego obo
zu, ich odwaga i zdolność do poświę
ceń, ich postawa w walce, zapał i 
przywiązanie do swoich sztandarów, 
wreszcie umiejętność organizowania 
się i celowego działania.

Wybory łódzkie nie zamykają prze
cież walki ze światem żydowsko-ko- 
munistycznym, ale ją dopiero otwie
rają. Dodatnią cechą wyborów łódz
kich jest wydobycie na jaw głównego 
dziś niebezpieczeństwa, jakie zagraża 
Polsce, t. j. pochodu frontu ludo
wego. Wybory łódzkie spełnią swe 
zadanie, jeżeli obudzą śpiących i obo
jętnych, a otworzą oczy ślepym. Front 
ludowy, kierowany przez komuni
stów i Żydów, nie jest, jak to usiło
wano wmawiać w społeczeństwo, cho
wając niezbyt przezornie głowy w pia
sek, wymysłem „endeckim“, ale real- 
nem niebezpieczeństwem. Biadanie 
i zamykanie oczu nic tu nie pomoże. 
Trzeba, tak jak to czyni od lat obóz 
narodowy, z niebezpieczeństwem brać 
się za bary, wroga zwyciężyć. W wal
ce, jaka nas czeka, nietylko wybory 
będą decydowały o wyniku zmagań.

Żydzi zaś, glosując masowo na li
sty „frontu ludowego“ i swoje, pod
kreślili wyraźnie konieczność szyb
kiego rozwiązania sprawy żydowskiej 
w Polsce. Nikt z Polaków niezależ
nych nie będzie wątpił, że wpływanie 
na bieg spraw państwowych czy sa
morządowych wrogiego nam elementu 
żydowskiego tolerowane długo być 
nie może. Pozbawienie praw politycz
nych Żydów stało się po wyborach 
łódzkich hasłem powszechnem.

Stronnictwo Narodowe w Łodzi i 
łódzki robotnik>narpdowiec dobrze 
spełnili w ubiegłą niedzielę swój obo
wiązek. Wzmocniwszy swoje istotne 
siły, idą naprzód do dalszej walki. 
Nie sztuka jest raz wygrywać, drugi 
raz przegrywać wybory. Sztuką jest 
utrzymać pozycje i zdobywać nowe! 
Tę drugą drogę wybrał obóz narodo
wy.

TADEUSZ BIELECKI
Warszawa

UWAGI
Niewszyscy Żydzi mają spaczoną psycha 

ką, widząc przyszłość żydostwa tylko jako 
„miądzynarodu“, żyjącego w rozproszeniu. 
Są i tacy, którzy dążą do tego, ażeby naród 
żydowski osiągnął swą wielkość we własnej 
ojczyźnie, a nie jako pasorzyt na ciele obce
go narodu. ,.

Do rządu nich należał Mojżesz Montefio- 
re-Blumenberg, który w roku 1856 zalozyt 
pod Jaffą plantacją pomarańcz, zachącając 
swoich rodaków do osadnictwa w Palestynie. 
Dalej również Adolf Mojżesz Icek Cremieux, 
twórca w tym czasie „Alliance Israelite Uni- 
verseile“, mającej skupić ogól żydostwa, 
a która ustanowiła w Palestynie hebrajską 
szkołą rolniczą. Na wschodzie Europy rolą 
apostoła emigracji odegrał lekarz, dr. Lejba 
Pinsker, założyciel wielbicieli Sjonu, „Howe- 
me Cion“. Jednym zaś z najwybitniejszych 
wśród nich był wiedeński Żyd Teodor Herse, 
autor książki p. t. „Der Judenstaat ‘, twórca
sjonizmu, ................

Do grona tych znakomitości świata zy~ 
dowskiego również zaliczyć należy zmarłego 
w ub. tygodniu Meira Disengoffa, założyciela 
i burmistrza Tell-Atviwu.

Pochodził on z Besarabji, potem mieszkał 
w Odessie i Paryżu. Gdy znalazł sią w Pa
lestynie, pracował na kierowniczem stanowi
sku w rotszyldowskiej hucie szkła. W roku 
1905 z polecenia organizacyj sjonistycznych 
zakupuje tereny pod Jaffą, tuż nad morzem, 
na których zakłada „wzgórze wiosny“, Tell- 
Awiw. Disengoff, założyciel miasta, zostaje 
jego burmistrzem i na tern stanowisku 
spotkała go śmierć w 75 roku własnego ży
cia, a w 30 jego miasta.

Tel-Awiw, który powstał na wydmach 
nadmorskich, z niczego, jak polska Gdynia, 
lub włoska Pontynja czy Aprilia, rozwija sią 
prądko, a duszą jego rozwoju jest Disengoff.

Dziś Tel-Awiw liczy 135 tysiący mie
szkańców, wyłącznie Żydów i jest ich ośrod
kiem kulturalnym z hebrajskim teatrem, uni
wersytetem, instytutem rolniczym i t. d. Tel- ■ 
Awiw jest również miejscowością kąpielową, 
posiada przemysł jedwabniczy, bawełniany, 
garbarski i budowlany i od ub. roku bu
dujący sią port.

Disengoff sądził, że władza w Palestynie 
winna należeć wyłącznie do Żydów. Był on 
fanatykiem żydowskiego „domu narodowe
go“ w Palestynie i tej wierze zawdziączają 
Żydzi kolosalny wzrost Tel-Awiwu. Wzrósł 
on pracą i wiarą Disengoffa i dlatego swo
jemu narodowi dobrze sią przysłużył.

Pończochy
nieomal wszyscy kupują

u Kałamajskiego
a Pani? Pg 699,-38,105

Brutalny system
Ostatnio cała opinja polska zaalar

mowaną została w najwyższym stop
niu wiadomościami, które donoszą o 
generalnym ataku, zorganizowanym 
przez t. zw. Związek Niemieckiego 
Wschodu przeciw ludności polskiej w 
Niemczech. „Bund Deutscher Osten“ 
— jak donosi prasa polska w Niem
czech — rzuca się na resztki praw re
ligijnych ludu polskiego na Śląsku 
Opolskim i usiłuje je zdławić wszel- 
kiemi sposobami. Jego wysłannicy sto
sują metody perswazji, podstępu i na
wet jawnej groźby.

Cała ta akcja polega na zbieraniu 
podpisów od ludności polskiej na me- 
morjałach o zniesienie języka polsk'e- 
go w kościele, zaniechanie polskich 
nabożeństw, chrztów, pogrzebów, śpie
wu oraz wszelkich praktyk religij
nych Niemieccy inicjatorzy tej bru
talnej akcji wywierają presję przez 
wysuwanie, w formie niedwuznacz
nych pytań, wobec odmawiających 
podpisów, kwestii utrzymania, zarob
kowania, renty itp. Ponieważ sugero
wanie „opornym" podcięcia podstaw 
bytu nie odnosi pożądanych skutków, 
wysłannicy B. D. O. nachodzą domy 
polskie w czasie nieobecności głów ro
dzin, snąć w przekonaniu, że kobiety 
łatwiej ulegną presji moralnej

Dlatego też Związek Polaków w 
Niemczech poczynił kroki, aby położo
no kres tej nowej antypolskiej swawo
li i winnych pociągnięto do odpowie
dzialności, a równocześnie wezwał 
ludność polską, by do czasu zlikwido
wania tej perfidnej roboty odmawiała 
jak najbardziej zdecydowanie podpi
sywania memoriałów.

W chwili, gdy ta niedwuznaczna 
gra niemiecka uderza w religję, któ
ra zawsze była potężnym szańcem o- 
bronnym polskości w walce z zaborcą, 
społeczeństwo polskie winno jedno
głośnie protestować.



Strona 4 — Kur jer Poznański, piątek, 2 i

W Gdyni o eskadrze „Chrobry
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Gdynia, 30 września. 

Wychodzący w Gdyni tygodnik 
„Torped a“ pisze:

„Endecy poznańscy pochwalić się mo
gą wyczynem, którego naprawdę szcze
rze trzeba im powinszować. „Kurjer Po
znański“ w odpowiedzi na hasło Naczel
nego Wodza o konieczności dobrowolnej 
zbiórki na Fundusz Obrony Narodowej 
otworzył na łamach swoich wydawnictw 
listę składek, która w ciągu tych kilku 
miesięcy wzrosła do imponującej sumy 
70.000 złotych.

„Pieniądze te przeznaczone zostaną na 
lotnictwo i z funduszu tego zostaną zaku
pione pierwsze samoloty eskadry „Chro
bry".

„To jest gest nietylko ładny z punk
tu widzenia patrjotyzmu, jest on jed
nocześnie wzorem doskonałej organizacji 
akcji składkowej i osiągnięcia tak dużego 
rezultatu bez oficjalnego entuzjazmu i na
cisku czynników urzędowych.

„Byłoby nieuczciwem wobec idei obro
ny państwa, starać się zmniejszać zasłu
gi „Kurjera Poznańskiego", tylko dla te
go, że reprezentuje on inny kierunek ide- 
ologji politycznej. Byłoby również nie
uczciwem przemilczeć, ten fakt, gdyż po
winien on być cytowany jako wzór do
brze zrozumiałej akcji, mającej na celu 
dźwignięcie naszej siły zbrojnej siłami 
całego Społeczeństwa bez różnicy prze
konań partyjnych.

„Że wyczynem tym endecy poznańscy 
stworzyli sobie pierwszorzędny argument 
również do politycznej dyskusji na przy
szłość i wzbogacili swoją propagandę moc
nym ładunkiem, to jest zupełnie jasne i 
zrozumiałe, ale zasługi to mimo wszystko, 
nie zmniejsza, gdyż każdy miał przecież 
możność zrobienia tego samego.“

Zbiórka na samolot „Chrobry“ za
częła się jeszcze przed wezwaniem na
czelnego wodza. To dla ścisłości mu- 
simy sprostować. W oboeie narodo
wym dawno wiedziano, że wojska na
sze trzeba dozbroić. Inni spostrzegli 
to dopiero po wezwaniu...

•k
Powodzenie akcji zbiórkowej na 

„Chrobrego“ przypomni „Torpedzie“ 
przykrą sprawę składek na łódź pod
wodną „Odpowiedź Treviranusowi“:

„Nie będziemy — pisze „Torpeda“ — 
znowu powracali do szczegółów zaprze-

Nowa placówka na Kresach
Kuratorjum łuckiego okręgu szkol

nego zezwoliło Polskiej Macierzy 
Szkolnej na otwarcie w Równem gim
nazjum kupieckiego. W ten sposób 
powstanie na kresach nowa placówka 
przygotowująca młodzież do pracy za
wodowej. Jest to szczególnie ważne, 
gdyż miasta kresowe przepełnione są 
elementem niepolskim. Każdy nowy 
warsztat pracy, każda placówka han
dlowa w ręku Polaka — to wielki 
krok w kierunku wzmocnienia wię
zów łączących kresy z państwem.

(KAP).

00 DZISIAJ ZEBRALIŚMY 76506,12 ZŁOTYCH

Składki na eskadrę „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji naszej następujące składki na 
eskadrę „Chrobry“:
Stefanostwo Malińscy zamiast po

dziękowań za liczne dowody pa
mięci w dniu srebrnych godów. 5,—

Personel, firmy M. Gmurowski: 
Siuchniński 5,—. Wojciechow
ski 3,—, Gmurowski 3,—, Ma
jer 2,50, Czekała 2,50, Stasiński 
1,50, Kiciński 1,50, Nowak 1,—, 
Kościełska 2,—, Theimertówna 
1,50, Mulczyńska 1,—, Toma
szewski 1,—, Grzesiak 0,50, Ka
pała 0,50, Gierka 0,50 razem 27,—

Piotr Gizelski, ul. Półwiejska 19, 
z okazji 30-lecia istnienia swe
go przedsiębiorstwa 10,—

Maksymiljan Szpryngacz 10,—
Pomian z Odmianą 2,—
Irena i Stanisław Solańscy 10,—
Józef Burek, mistrz ślusarski,

Poznań, Dąbrowskiego 88 10,—
Zygmunt Buszewicz 20,—
Marta Kędziorzanka 1,—
inż. Aleksander i Marja Kurna

towscy ze Swarzędza 5,—
Klemens Stryczyńskł, Krzywin,

pow. Kościański 2,=
Antoni Sobecki, Poznań, Wielka 8 15,—
Marjan Tadeusz Siudziński, Wrze

śnia L—
N. N. z Gdyni 100,—
Marjan Nowicki, Września, zebra

ne od przedstawicieli odwiedza
jących jego firmę 31,50

Ignacy Chabowski, skład węgla 
drzewnego, Gdynia-Chylonja 10,—;

Roman Nowak, agentura na*

paszczenia 11 tysięcy złotych przez komi
tet zbiórkowy na łódź podwodną „Odpo
wiedź Treviranusowi", zastawionych w 
banku na rzecz nieistniejącego dziś Domu 
Ludowego w Gdyni.

Zmiany w Ubezpieczalnlacti Społecznych
> z-« • ' - - ~ n Ft-\ i /"»Yl

Jak się dowiadujemy,, na stanowi
sko p. o. dyrektora Ubezpieczalni Spo
łecznej w Gnieźnie powołano p. Anto
niego Kubika, dotychczasowego wice
dyrektora Ubezpieczalni w Grodzisku 
Wlkp który w dniu dzisiejszym .— 
jak donosi nasz korespondent gnieź
nieński (br) objął urzędowanie. Do
tychczasowy dyrektor Ubezpieczalni 
gnieźnieńskiej, inż, Łukasz Głuszczak, 
przeszedł na równorzędne stanowisko 
do Częstochowy. Zamiana stanowisk 
nastąpiła niezwykle szybko, bowiem 
przed dwoma dniami wezwano p. Głu- 
szczaka telefonicznie do Częstochowy, 
skąd dziś rano dopiero powrócił do 
Gniezna. Przy tej sposobności przypom
nieć należy, iż sprawami Ubezpieczalni

Profesor z nieprawdziwego zdarzenia
Katowice. (AJS). W ub. roku 

szkolnym został przyjęty do śląskich 
technicznych zakładów naukowych w 
charakterze profesora - wykładowcy 
w-ydziału elektrycznego podający się 
za inżyniera i majora Józef Służewski 
z Warszawy, który legitymował się 
sfałszowanemi dyplomami i dowodami 
osobistemi. Przy złożeniu podania pa
piery nie wzbudziły jakoś wątpliwości.

Brutalny Niemiec
Katowice. (AJS). Mieszkaniec 

Radzionkowa Wojciech Wysypoł miał 
do załatwienia pewną sprawę po stro
nie niemieckiej.

W trakcie przeprowadzanej rewizji 
jeden ze strażników niemieckich za
brał mu kartę cyrkulacyjną i okulary 
oraz uderzvł pięścią w twarz, wyzy
wając od polskich świń. Świadek tego 
zajścia Ignacy Miś z obawy, by nie 
spotkał go podobny los, uciekł na pol
ską stronę. Wybiegł za nim pies służ
bowy jednego ze strażników i Miś z 
trudem tylko zdołał ujść.

Zbity Wysypoł powrócił na polską 
stronę i złożył doniesienie władzom. 
Stwierdzono, że zajście to istotnie wy
darzyło się przy zupełnie legalnem 
przekraczaniu granicy na właściwem 
przejściu. Z wypadku tego miejmy na
dzieję zostaną wyciągnięte odpowied
nie konsekwencje.

szych gazet w Żninie, od siebie 
(wobec czego zebrano w agentu
rze razem 150,— zł)

Zebrane z inicjatywy St. Nowic
kiego, dyr. mleczarni Skalmie
rzyce, na posiedzeniu Zawodo
wego Zjednoczenia Mleczarskie
go, obwód Ostrów - Krotoszyn: 
Zb. Gąsiorowski 1,—, Stefan No
wicki 2,—, Walerjan Czerniak 
2,—, Witold Jagielski 2,—, Jan 
Zieliński 2,—, Antoni Cieluch 
2,—, Jan Radziszewski 2,—,
Edward Trepczyński 2,—, Stani
sław Borowczyk 1,—, Stanisław 
Gwardzik 1,—, Aleksander Fe- 
licki 2,—, Florjan Kruczek 2,—, 
Ignacy Grzeszek 2,—, Piotr Bar- 
czak 2.—, Lech Rożnowski 2,—, 
Otton Grcczmiel 2,—, Jan Cy- 
berski 2,—, Czesław Szkudłab- 
ski 2,—, Teofil Adamczewski 
2,—, Stanisław Krystkowiak 2,—, 
razem

Klasa VI a Szkoły Powszechnej 
im. H. Sienkiewicza w Byd
goszczy zamiast kwiatów z oka
zji imienin rektora Ewalda

Zebrane na zebraniu mleczarzy 
w Bydgoszczy przez Kazimie

rza Ziętowskiego, Inowrocław
Żeńskie Towarzystwo Gimnastycz

ne „Sokół“, Miłosław

10,=. 
5,

89.884,86Razem wpłacono
Zadeklarowano i uchwalono wy

płacić
Razem wpłacono, zadeklarowano

37,-

5,10

6.621,46

76JS06,«I aMhwatoae wypłacić

Nie będziemy doszukiwali się, kto jest 
winny, a kto zasłużony w tej sprawie. Ze
stawimy tylko te dwa fakty. Endecy po- 
znańscy zebrali na obronę państwa 70 ty
sięcy złotych, a nasi wielcy działacze »Pyo- 
rządowi“, zasłużeni na wszystkich możli
wych niwach, lekkomyślnie zaprzepaścili 
11 tysięcy złotych.“

111. A .

Społecznej w Gnieźnie w ostatnich ty
godniach zajmowała się prasa.

Poza tem w dniu 1 bm. przeprowa
dzone zostały na terenie ubezpieczalni 
następujące zmiany interesujące na
szych Czytelników:

Stanowisko lekarza naczelnego U- 
bezpieczalni Społecznej w Szamotu
łach objął dr. Kazimierz Ulatowski..

Dyrektor Ubezpieczalni w Grudzią
dzu p. Stanisław Kucharski przeszedł 
do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
w Warszawie na stanowisko dyrektora 
działu nadzoru. .

Były dyrektor U. S. w Poznaniu dr. 
Erazm Samborski (kierował U. S. w 
Poznaniu od 1933—35) objął z dniem 
1 bm. stanowisko p. o. dyrektora U. S. 
w Żyrardowie.

Niebawem odbyła się we wspomnia
nych zakładach t. żw. ministerjalna 
hospitacja z udziałem wizytatora, 
który po wysłuchaniu wykładów Słu- 
żewskiego, choć sam jest elektrykiem, 
nie dostrzegł żadnych uchybień i wy
stawił mu bardzo dodatnia opinję.. 
Wówczas został jeszcze wykładowcą 
w śląskim instytucie rzemieślniczo- 
przemysłowym.

Tymczasem uczniowie poczęli zwra
cać innym wykładowcom uwagę na 
jaskrawe nieścisłości i nonsensy Słu- 
żewskiego. Po dłuższym czasie wdro
żono badania i stwierdzono, że wszyst
kie dokumenty są sfałszowane, a Słu
żewski jest kilkakrotnie karanym 
przestępcą, poszukiwanym przez sąd 
okręgowy w Warszawie dla odcierpie
nia ostatniej 4-miesięcznej kary. .Are
sztowano go i osadzono w więzieniu 
śledczem.

Wyrok
w procesie tczewskim

Tczew (at). Przed izbą karną! 
sądu okręgowego w Tczewie zakoń
czył się onegdaj proces o nadużycia! 
w instytucji zastępczej biura Fundu
szu Pracy przy wydziale powiatowym 
w Tczewie.

Oskarżał prokurator Dietrich, któ 
ry w przemówieniu swojem omówił 
skandaliczne porządki, jakie panowały 
w Funduszu Pracy i wniósł o przy
kładne ukaranie wszystkich trzech 
oskarżonych.

Przemawiali następnie obrońcy 
adw. Nejmark z Warszawy, adw. 
Stankiewicz ze Starogardu i adw. 
Łepski z Tczewa.

Sąd po dwugodzinnej naradzie wy
dał około północy wyrok, uwalniający 
wszystkich oskarżonych od winy i ka
ry, stojąc na stanowisku, że w tym 
wypadku oskarżeni nie mogą uchodzić 
za urzędników, albowiem Fundusz 
Pracy nie jest instytucją publiczno
prawną.

STRONNICTWO NARODOWEJ
KOŁO ŚW. MICHAŁA

Zebranie plenarne odbędzie się w 
piątek, 2 października w sali Stron
nictwa Narodowego, św. Marcin 65. 
Początek o godz. 20.

KOŁO OSIEDLE
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piątek, 2 października w lokalu, przy 
nl. Czerniejewskie] 27. Początek o go
dzinie 20.

KOŁO JEŻYCE
Knrs kandydatów odbędzie się z po

czątkiem października br. — Zapisy 
przyjmuje się codziennie od godz. 17 
do 20 w lokalu Stron. Narodowego św. 
Marcin 65 1 ptr. prawo.

NIE BĘDZIE WYCZEKIWANIA 
W POCZEKALNIACH URZĘDOWYCH
Jak donoszą, poszczególne ministerstwa 

zwróciły uwagę podległych urzędów na 
ścisłe wykonywanie zarządzenia o godzi
nach przyjęć interesentów w urzęda-ch 
państwowych. W tych godzinach nie wolno 
urzędnikom wydalać się z urzędu pod po
zorem załatwiania innych spraw. Muszą 
oni w godzinach przeznaczonych na. Przy
jęcie znajdować się na swych stanowiskach 
i załatwiać swych interesentów.

MIEJSCÓWKI W POCIĄGACH 
M0T0R0W0 . EKSPRESOWYCH

Wagony motorowe używane na P. K. P. 
posiadają rozmiar i konstrukcję odmienną 
od taboru parowego. W związku z tem 
liczba osób zajmujących miejsca w wago
nach motorowych nie może przekraczać 
ilości miejsc do siedzenia.

Z tego względu konieczne stało się 
wprowadzenie miejscówek, za które pobie
rana jest dopłata w wysokości 50 gr. za 
każde rozpoczęte 50 km. Dopłata ta jest 
uzasadniona, albowiem pociągi motorowe 
są najszybszym i najlepszym środkiem 
komunikacji P. K. P„ a opłata pobierana 
za przejazd równa się cenie biletu III ki. 
w pociągu pośpiesznym.

Sprzedaż miejscówek odbywa się tak na 
stacji wyjścia pociągu jak i po drodze na 
stacjach zatrzymania, w miarę wolnych 
miejsc, których kontrolę przeprowadza się 
zapomocą djagramów, komunikując Sta
cjom pośrednim ilość wolnych miejsc.

Osoby podróżujące za biletami bezpłat- 
nemi nie mogą korzystać z pociągów mo- 
torowo - ekspresowych.

BANDYTYZM TUŻ POD STOLICĄ
, Jednej z minionych nocy bandyci na- 
j padli na mieszkanie Franciszka Pełki, w 
I Michałowie pod Warszawą i pod groźbą 
j użycia broni starali się wymusić od niego 
¡pieniądze. W końcu zaś skrępowali wszyst- 
j kich domowników i po zrabowaniu kilku- 
1 dziesięciu złotych gotówki oraz książeczki 
jP. K. O. na 100 złotych uszli niepoznani. 
¡Władze zarządziły za nimi pościg.

ŚLEDZTWO W SPRAWIE O ZABÓJSTWO 
SIERŻANTA ŚP. BUJAKA

Z Mińska Mazowieckiego donoszą, że 
dochodzenia w sprawie o zabójstwo sier
żanta śp. Bujaka są na ukończeniu. O za
bójstwo jest obwiniony Żyd Chaskielewicz, 
oraz drugi współwyznawca o dostarczenie 
mu broni. Akta sprawy mają być przesła
ne w najbliższych dniach na ręce proku
ratora. Z ramienia wdowy po śp. Bujaku 
w procesie będzie występował adwokat 
Kwiatkowski.

KAPŁAN ZAMORDOWANY 
PRZEZ KOMUNISTÓW

Niedawno donosiliśmy o zamordowaniu 
przez nieznanych sprawców ks. Poczobu- 
ta - Odlanickiego, proboszcza w Cżarńej- 
wsi pod Białymstokiem. Obecnie już 
sprawcy tej zbrodni zostali ujęci i stan 
rzeczy został już przez władze śledcze u- 
stalony, Morderstwa dokonali trzej człon
kowie organizacji komunistycznej Pante^ 
lejmon Ćhramieńko, Mikołaj Chlabicz i 
Józef Opacki. Są oni również sprawcami 
napadu rabunkowego na nadleśnictwo w 
Złotejwsi, gdzie zastrzelono leśniczego, 
oraz raniono dwie osoby. Szajka ta miała 
niewątpliwie jeszcze innych wspólników. 
Zbrodniarzom grozi kara śmierci.
AUTOMATYCZNA SIEĆ TELEFONICZNA 

NA ŚLĄSKU
Z Katowic donoszą o czynionych tam 

przygotowaniach do uruchomienia okręgo
wej sieci telefonicznej, któraby obejmo
wała wszystkie centrale automatyczne 
Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego. 
Będzie to największa sieć automatyczna w 
Polsce, umożliwiająca rozmowy ha całym 
terenie zagłębia węglowego bez pośrednic
twa centrali międzymiastowej.

KARA ZA OKRZYK REWOLUCYJNY
Sąd okręgowy w Samborze skazał nie

jakiego Ludwika Uhlmera ze Stebnika na 
półtora roku więzienia, za to, że w czasie 
pochodu na 1 maja, w którym brało udział 
około 500 osób, wzniósł okrzyk: Niech żyje 
rewolucja w Polsce. Zbyt głośny zwolen
nik rewolucji z jej następstwami będzie 
miał tu niewątpliwie dosyć czasu do zasta
nowienia się nad przykremi skutkami swe
go zbyt bujnego temperamentu .

S. p. Bolesław Markowski
W dn. 30 września 1936 r. zmarł w 

Kielcach długoletni wiceminister skar
bu ś. p. Bolesław Markowski w wie
ku 76 lat. Zmarły po ustąpieniu ze 
stanowiska wiceministra był profeso
rem na Wyższej Szkole Handlowej w 
Warszawie oraz rektorem tej uczelni.

Część Jego pamięci*
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Gdy Moskwa pracuje na rzecz Berlina
(Od własnego korespondentata „Kurjera Poznańskiego“)

Gdy wybierasz się w podróż, czy to
służbowo, czy dla przyjemności powi
nieneś mieć czystą odzież, gdyż „jak 
Cię widzą — tak Cię piszą“.. Oddaj 
przeto rzeczy do Barwy-Kałamajskiego. 

Pg 7309/10-37,90/91

Paryż, we wrześniu.
Francuska opinja polityczna bar

dzo ostro krytykuje poczynania ge
newskie. Oświadcza nawet bez ogró
dek, że Liga Narodów jest nietylko 
kuźnię intryg, ale staje się w dodat
ku coraz niebezpieczniejszym instru
mentem w rękach mścicieli pokoju.

Nie ulega wątpliwości, że upoważ
nienie delegacji abisyńskiej do zasia
dania w Lidze Narodów jest wynikiem 
zręcznej gry zakulisowej, mającej na 
widoku wprowadzenie zamieszania do 
spraw europejskich, i tak już dosta
tecznie powikłanych. - Ogólnie dopa
truje się w tych posunięciach genew
skich ręki Sowietów.

Jest rzeczą pewną, że „towarzysz“ 
Litwinow wyzyskał dla swych celów 
kwestję abisyńską. Nikt chyba nie po
sądza delegacji bolszewickiej, aby 
chciała kruszyć kopje dla sprawy Ne
gusa. Sowiety wyzyskały jednak 
zręcznie ten pretekst dla swoich pla
nów.

Moskwa bowiem żywi obecnie po
ważne obawy wobec akcji, prowadzo
nej przez Londyn, a zmierzającej do 
zgrupowania państw zachodnich. Wy
razem tej akcji miała się stać konfe
rencja lokarneńska. Nie idzie ona jed
nak zupełnie po linji interesów bol
szewickich. Wówczas bowiem, nolens 
volens, zacieśniłaby się współpraca 
nietylko pomiędzy Anglją, Francją i 
Włochami, ale także i Niemcami. So
wiety nie chcą do tego dopuścić, gdyż 
temsamem rozluźniłyby się jeszcze ich 
stosunki z Francję, a skonsolidował 
pokój.

Wiemy jednak, że i Berlin nie pali 
się do zjazdu pięciu; że każde osłabie
nie pozycyj francusko - angielskich na 
terenie międzynarodowym jest wodą 
na młyn Berlina. Inaczej mówiąc, re
prezentant Moskwy pracował w Ge
newie na rzecz Stalina, ale i na rzecz 
Hitlera.

Interesy ich bowiem schodzą się 
bardziej,_ niżby się mogło pozornie 
wydawać. Bo oto po piorunach, rzu
canych przez Hitlera na bolszewizm, 
dowiadujemy się, że ministerstwo go
spodarstwa Rzeszy prowadzi pod kie
rownictwem dr. Scliachta pertrakta
cje z Sowietami, celem przyznania 
im nowego kredytu w kwocie 300 mi- 
ljonów RM. Sowiety zamierzają za to 
zakupić w Niemczech materjał wojen
ny. przedewszystkiem silniki lotnicze.

Narodowy dziennik „Liberte“ po
dając tę wiadomość, słusznie zapytu
je: jakąż komedję grają Berlin i Mo
skwa, by Francję wyprowadzić w
pole?

Ale Litwinow miał na widoku in
ny jeszcze cel, gdy bronił praw Ne
gusa.

Pakt z Sowietami został ratyfiko
wany, ale na tern koniec. Moskwa zaś 
pragnie, by ustalono stałe kontakty 
pomiędzy sztabami generalnemi. 
Francja z tern się nie spieszy. Zresztą 
niepopularność paktu z Moskwą ro
śnie z każdym tygodniem. Delegacji 
sowieckiej chodziło więc w Genewie 
o wywarcie presji na rząd francuski 
i wykazanie mu, że powinien na przy
szłość bardziej się liczyć ze swym 
wschodnim sprzymierzeńcem.

Taktyka moskiewska zmierza też 
wyraźnie do poróżnienia Paryża 
i Londynu z Rzymem i Berlinem. Każ
da bowiem komplikacja międzynaro
dowa ułatwia działalność bolszewi- 
zmu.

Pozostaje pytanie, jakie stanowi
sko zajmie teraz Duce? — W tutej
szych kołach politycznych przeważa 
opinja, że Włochy nie zerwą ostatecz
nie z Ligą Narodów.

Niektórzy mniemali początkowo, że 
nastąpi także decydujący zwrot w po
lityce włoskiej, inaczej mówiąc, defi
nitywne zbliżenie się faszyzmu z hi
tleryzmem. W świetle jednak ostat
nich informacyj wydaje się, że Rzym 
nie zatrzaśnie za sobą z hałasem 
drzwi w Lidze Narodów i że nie rzuci 
się ślepo w ramiona Berlina. Najpierw 
dlatego, że kwestja Austrji pozostaje 
dla Włoch zawsze żywotnem zagad
nieniem.

Drugim zaś powodem, dla którego 
Duce nie zechce przejść do żadnej o- 
fensywy politycznej, to kwestja śród
ziemnomorska. Wielka Brytanja dąży 
bowiem wyraźnie do zachowania su
premacji na wodach południowych. 
Czyż bowiem minister marynarki, lord 
Hoare, nie oświadczył, iż Anglja nie
tylko nie zamierza abdykować z za
jętych przez siebie pozycyj na morzu 
Śródziemnem, ale przeciwnie zamie-,

rza je utrwalić i pracować nad tem, 
by pozycje te stały się nie do naru
szenia!

W tym to celu Londyn pozyskał 
dla swej akcji Egipt; bazy angielskie 
na Malcie i na Gibraltarze mają być 
wzmocnione i projektuje się stworze
nie nowych.

Zupełnie niepostrzeżenie przeszła

też wakacyjna podróż króla Edwarda 
VIII, która właściwie miała na celu 
umocnienie wpływów angielskich we 
wschodniej części morza Śródziemne
go. Król bowiem nawiązał osobiste 
kontakty w Jugosławji, Grecji, Turcji 
i t. d.

W tej rywalizacji zatem o supre
mację na morzu Śródziemnem Wło-

Przyjmujemy »sygnały spółdzielni „Kredyt".

chy nie pragną być izolowane. Pamię
tać należy także o tem, że pomiędzy 
Anglją a Italją mają być niebawem 
wszczęte pertraktacje o naprawę sto
sunków handlowych, zerwanych wsku
tek sankcyj, a na których Rzymowi 
bardzo zależy.

Wszystko to razem sprawia, że w 
politycznych kołach francuskich pa
nuje przekonanie, że, jeżeli rząd pa
ryski i londyński zechcą, skutki in
trygi bolszewickiej w Genewie, zmie
rzające do wygrywania antagonizmu 
państw zachodnich, mogą jeszcze być 
unicestwione. W przeciwnym bowiem 
razie zaostrzenie tych antagonizmów 
zostałoby wykorzystane nietylko przez 
Moskwę, ale i przez Berlin.

Pozostaje niemniej faktem, że, jak 
dotąd, delegacja bolszewicka w Ge
newie pracowała nietylko dla Stalina, 
ale także i dla Hitlera. Stare francu
skie przysłowie powiada: les extrêmes 
se touchent.

I. B.

Gen. Franco
B u r g o s. (PAT). Korespondent 

Havasa podaje, że gen. Franco, poza 
nominacją na wodza naczelnego 
wszystkich wojsk hiszpańskich, otrzy
mał oficjalnie wszelkie uprawnienia 
głowy państwa.

Na odbudowę Alkazaru
Paryż. (ATE). Z Sewilli donoszą: 

Gen. Queipo de Liano oświadczył we 
wczorajszym komunikacie radjowym, 
że patrjotyczna ludność Hiszpanji 
złożyła dotychczas 250.000 pesetów na 
odbudowę Alkazaru, zniszczonego 
przez wojska czerwone.

Walki o Malagę
Gibraltar. (PAT). Od wczesne

go rana słychać silną kanonadę ar
matnią z kierunku Malagi. Odgłosy tej 
kanonady dochodzą aż do Tangeru.
Działalność wojsk czerwonych

Madryt. (PAT). Według komuni
katu oficjalnego w prowincji Asturji 
wojska czerwone posuwają się powoli 
w kierunku prow. Galicji, natrafiając 
na opor ze strony powstańców.

Walki o Madryt
Lotnictwo czerwone od świtu bom

barduje m. Belchite w prow. Sara
gossa.

Oddziały czerwone, wspomagane 
przez lotnictwo posunęły się o 2 km 
na odcinku m. Alcaniz w prow. Teruel, 
rozpraszając kolumnę powstańczą, 
złożoną z 300 ludzi.

Patrolowanie Gibraltaru
Londyn. (ATE). Z Gibraltaru do. 

noszą: W wyniku pomyślnej bitwy 
morskiej flota narodowa panuje nad 
cieśniną Gibraltaru. Krążownik „Ba
leares“ patroluje odcinek pomiędzy 
Tangierem a Tarifą, a krążownik 
„Almirante Cervera“ kursuje pomię
dzy Ceutą a Gibraltarem.
Bomba w lewicowej drukarni

Londyn. (Teł. wł.) Z leżącego nad 
cieśniną gibraltarską, w północno-za- 
chodniem Marokku, Tangeru donoszą, 
że rzucono bombę o wielkiej sile wy
buchowej do lokalu drukarni „El Por
venir“. Wnętrze drukarni łcznie z ma
szyną rotacyjną zostało zniszczone. W 
czasie wybuchu nikogo z pracowników 
drukarni poza dozorcą nie było. Ofiar 
w ludziach niema.

Drukarnia wydawała hiszpański 
dziennik „El Porvenir“ o tendencji le
wicowej sprzyjającej rządowi w Ma
drycie.

W mieście, które stanowi umiędzy
narodowiony obszar autonomiczny, 
krążą patrole marynarki międzynaro
dowej.

W Madrycie
Paryż. (Tel. wł.) W Madrycie wła

dze zarządziły ewakuację miasta z ko
biet i dzieci, które udają się do Wa
lencji lub innych portów na morzu 
Śródziemnem.

Kartagena 
republiką sowiecką

Lizbona. (Teł. wł.) Gen. Liano 
zakomunikował przez radiostację w 
Sewilli o obwołaniu w Kartagenie 
niepodległej republiki sowieckiej.

Przy braku apetytu, kwaśnem od 
bijaniu się, zepsutym żołądku, wadli- 
wem trawieniu, obstrukcji, wzdęciu 
kiszek, zaburzeniach przemiany mate- 
rji, pokrzywce i swędzeniu skóry natu
ralna woda gorzka Franciszka-Józefa 
usuwa z organizmu substancje gnilne 
zatruwające organizm. Zal. przez lek.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57. 30-50

Z
H Policja: 42-21
M Posłańcy: 15-60 i 28-36 m Taksówki: Postój przy nlicy gg Grunwaldzkiej 77-72. przy Rynii ku Jeż. 77-08 prz- ul. Marsz. 
■ ,ocha (naroż. Niegolewskich) 
H 77-82. PI. świętokrzyski 49-80.

przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej! 50-35, Rynek Wił- 
decki 66-35. W. Garb ary (nar. 
Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas: 55-66.

Stan wody: + 0,02 mtr.
Temp, wody: + 9,9 st. O.

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pt. Wol

ność: 13 Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 75; 
Apt. przy ul. Sapieżsńskim l; Apt. na Chwali- 
»zewie 76. Jeżyce. Apt. pod Gwiazda, ul. Kra
szewskiego 12. Łazarz: Apt. przy Parku Wilso
na. ul. Marsz. Focha 47. Wilda: Apt. pod Ko
roną, Górna Wilda 61. Debiec: Apt. przy ul. 
Debieckiej 6. Soląc»: Apt. przy ut. Mazowiec
kiej 12 Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 
19. Staroleka: Apt. miejscowa.

ROMKU ffljflSffSMMs
W Powianiu przed 10 laty

Dnia 1 października 1926 r.
Premier Władysław Grabski i poseł holender; 
eki w Warszawie, Henryk ran Soon, zwiedzili 
■wystawę ogrodniczą. — Gen. Sosnkoweki opu
ścił szpital. — Na pierwszy rok szkolny W.

H. zgłosiło się 250 studentów

KRONIKA KOŚCIELNA
— * 10-lecie rządów Prymasa. Jak już

donosiliśmy, w dniu jutrzejszym przypa
da 10-lecie rządów prymasowskich J. Em. 
ks kardynała Hlonda w naszej diecezji. 
Na intencję dostojnego Jubilata odbędą 
się jutro, 2 bm., we wszystkich kościołach 
archidiecezyj gnieźnieńsko - poznańskiej 
uroczyste nabożeństwa.

W samym Poznaniu wielką uroczystość 
zorganizuje Akcja Katolicka w dniu 25 b. 
m. W katedrze w dniu tym odbędzie się 
nabożeństwo, celebrowane przez J. Em. 
ks. Prymasa, a o godz. 12,15 w auli uni
wersyteckiej zapowiada się akademję, na

15 p. ułanów poraź drugi 
zdobył buńczuk

Jak już .donosiliśmy, 15 pułk uła
nów w Poznaniu otrzymał w tym ro
ku ponownie „buńczuk“ Brygady Ka- 
walerji Poznań, jako widomy znak 
najlepiej wyszkolonego pułku w bry
gadzie.

W ramach zawodów kwalifikacyj
nych 15 pułk ułanów w Poznaniu zdo
był następujące nagrody: ułani plu
tonu łączności, pod dowództwem por. 
Gordulskiego, zajęli pierwsze miejsce, 
szwadron drugi zdobył po raz trzeci 
przechodnią nagrodę insp. armji gen. 
Norwid-Neugebauera, która przeszła 
na własność pułku, szwadron czwar
ty rtm. Bobińskiego zdobył pierwsze 
miejsce we władaniu białą bronią, 
jeździe konnej, mustrze, woltyżu polo- 
wym i w skokach przez przeszkody, 
a szwadron c. k. m. rtm. Braunka 
zdobył pierwsze miejsce w strzelaniu 
z ciężkich karabinów maszynowych.

(Fot. L. Margraf)
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0 los kamienic po Stillerze
W dniu 22 ub. m. zamieściliśmy 

notatkę w sprawie zamierzonej sprze
daży Żydom bloku domów Oskara 
Stillera. .

Były niemiecki radca miejski Stil
ler pozostawił w Poznaniu sześć ka
mienic, które odziedziczyła jego ro
dzina, obecnie zamieszkała w Berlinie.

Spadkobiercy postanowili sprzedać 

Blok domów Stillera

~Widok bloku z ul. Marsz. Focha 
w kier. ul. Małeckiego

domy w Poznaniu, ale najnowsze j 
przepisy dewizowe w Polsce uczyniły 
dokonanie tej transakcji iluzoryczne, 
ponieważ nie wolno wywozić pienię
dzy z Polski do Niemiec.

Wobec powyższego, spadkobiercy 
Stillera postanowili wymienić kamie
nice, posiadane w Poznaniu, na domy 
w Berlinie, będące własnością Żydów, 
obywateli polskich. Żydzi ci, są w Ber
linie w sytuacji, podobnej do sytuacji 
spadkobierców Stillera w Poznaniu. 
Posiadają nieruchomości,, mogą je 
sprzedać, ale nie mogą wywieźć pie
niędzy do swojego miejsca zamieszka
nia.

Jak słyszymy, sprawą wymiany do
mów Stillera w Poznaniu na objekty 
żydowskie w Berlinie zajmuje się a- 
gent Wassermann, Żyd, rodem z Wil: 
na. Wassermann w czasach najlepszej 
koniunktury wyprowadził się do Ber
lina, gdzie mieszkał przez długie lata 
i skąd prowadził swoje interesy. M. i. 
był on wmieszany w aferę majątku 
Przyjaźń pod Puckiem, który nabyty 
został przez Wassermanna, jego współ
wyznawcę Mełupa i niejakiego Drew-

której wierni złożą Jubilatowi publiczny 
hołd. Dnia 24 bm. rozgłośnia poznańska 
Radja Polskiego zarezerwowała osobną 
godzinę ku upamiętnieniu tej rocznicy.

— ’ Uroczyste nabożeństwo na intencję 
nowego sezonu operowego odbędzie się w 
niedzielę, dnia 4 października o godz. 12,15 
w kościele farnym. Podczas nabożeństwa 
chór kościelny ks. ks. Zmarwychwstańców 
pod batutą dyr. dr. Latoszewskicgo wyko
na szereg motetów.

— ’ Nabożeństwa w kościele św. Mar
cina. - Dziś, w czwartek, o godz. 19,30 „go
dzina święta1, oraz rozpoczęcie nabożeń
stwa różańcowego. Jutro, w piątek, cało
dzienne wystawienie Najśw. Sakramentu 
(początek o godz. 7). O godz. 9 wotywa 
do Serca Jezusowego, o godz. 19,30 róża
niec, nabożeństwo do Serca Jez. i procesja.

OSOBISTE
— * Powrót z urlopu. Komisaryczny 

prezydent miasta p. Więckowski objął z 
dniem dzisiejszym urzędowanie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Dziś pierwszy października. Paź

dziernik, według starorzymskiego kalen
darza ósmy —■ october — (octo — osiem), 
dziś dziesiąty miesiąc roku z 31 dniami, 
wziął polską swą nazwę, jak miesiące po
przednie, z zakresu gospodarstwa rolne
go, od staropolskiego słowa „paździerze'. 
czyli odpadki od lnu i konopi, odlatujące 
przy ostatecznem rozkruszaniu lnu, wzgl. 
konopi, t. zw. „międleniu“. „Październik, 
bo paździerze baba z lnu cierlicą bierze . 
Miesiąc ten, w którym słońce wstępuje w 
zodjaku w znak „Śkorpjona“, po polsku 
powszechnie zwanego „Niedźwiadkiem“, 
odpowiada pod niejednym względem mar
cowi. Lud nasz mówi, że „miesiąc paź- 
dzierńy — marca obraz wierny". Starzy 
Rzymianie podobnie zwali go anty-mar- 
ccm, ponieważ za dawnych czasów w tym 
miesiącu wojska, które w marcu wyruszy
ły na wojnę, na zimę powracały do wa
rownych obozów.

Kościół katolicki poświęca cały miesiąc 
październik Najśw. Marii Pannie Różań
cowej, której pamięć obchodzi dnia 7. Po
za tem poświęcone są dni: 3 — św. Tere
sie od Dzieciątka Jezus, 18 — św. Łukaszo
wi ewangeliście, 20 — św. Janowi Kante- 
mu, a 21 — św. Urszuli cannie, która —

Pintpk * Sobota
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

ŚŚ. Aniołowie Stróż. ''£OTesyKALENDARZ SŁOWIAŃSKI
Stanimira , I Siennana

ka. Spółka ta zakończyła się wielką 
aferę finansową.. Wassermann zajmo
wał się również sprawą majątku Gro
dzisk i niewątpliwie przyczynił się do 
tego, że dobra grodziskie nabyła spół
ka akcyjna „Select“, za którą kryje 
się bankier żydowski Nussbaum.

Obecnie Wassermann zabrał się do 
domów Stillera i istnieje obawa, ze

Widok bloku z ul. Małeckiego 
w kierunku ul. Marsz. Focha

spowoduje przejście sześciu wielkich 
kamienic poznańskich w ręce żydow
skie, albowiem dowiadujemy się, że 
Wassermann ma jeszcze na kilka dni 
opcję na domy po Stillerze.

Z innej strony informują nas, że 
blok domów, będący własnością spad
kobierców Stillera, mają nabyć Pola
cy, mianowicie pewni adwokaci z Po
znania i zamierzają w tym celu per
traktować ze spadkobiercami Stillera, 
których przyjazd oczekiwany jest z 
Berlina.

Nie przesądzamy jeszcze tej spra
wy, ale ze względu jednak na istnie
jące precedensy, m. in. wymiana wiel
kiego młyna parowego w Murowanej 
Goślinie. Jendego i Kędzickiego na ka
mienice Żydów polskich w Berlinie, 
wyrażamy niepłonną nadzieję, iż wła
dze nie dopuszczą do tego, by sześć 
wielkich kamienic w Poznaniu prze
szło w ręce Żydów i nie udzielą prze
właszczenia, a poza tem zwrócą uwa
gę na przygotowującą się transakcję 
i na działalność przepędzonego z Nie
miec agenta Wassermanna.

według legendy ponoć z 11.000 dziewica
mi — poniosła śmierć męczeńską.

Pierwsza połowa drugiego miesiąca je
siennego jest u nas zwykle pogodna i sło
neczna. Lecz słońce coraz to mniejsze na 
niebie zatacza krągi, „na Szymona Judy 
już są grudy“ i zieleń drzew zamiera, roz
wiana powiewem wiatru jesiennego.

— ' Uroczystości w szkole orgodnic- 
twa. W Państwowej Szkole Ogrodnictwa 
w Poznaniu odbędą się w dniach 4, 5 i 6 
bm. dwie uroczystości. Jedną z nich to

Srebrny jubileusz zawodowy
Srebrny jubileusz 
zawodowy obchodzi 
w dniu 1 paździer
nika br. założyciel 
i właściciel znanej 
w Poznaniu wy- 
wiadowni handlo
wej p. Kazimierz 
Piechocki. Jubilat 
jest rodem z pa
triotycznej Wrze
śni, gdzie też roz
począł pracę jako 
urzędnik starostwa, 
którą to służbę w 
charakterze, adiun

kta i referendarza starostwa gnieźnień
skiego opuścił w 1903 roku wobec nieza- 
twierdzenia go na stanowisko burmistrza 
w Mieścisku, za wybitne akcentowanie 
polskości. Pracuje następnie w Banku 
Parcelacyjnym w Poznaniu, a po kilku 
latach przenosi się do biura wywiadow
czego W. Schimmelpfenniga w Poznaniu.

Po kilku latach opuszcza je i zakłada 
w Poznaniu własne przedsiębiorstwo pod 
firmą: „Biuro wywiadowcze Kazimierza 
Piechockiego“, które prowadzi z wielkiem 
powodzeniem przy życzliwem i szerokiem 
poparciu ówczesnych polskich sfer han
dlowych i przemysłowych. Rozwój biura 
zahamował jednak wybuch wojny świato
wej. ± ,Kazimierza Piechockiego spotykamy 
w roku 1917 na stanowisku głównego se
kretarza i zastępcy naczelnika powiatu 
wieluńskiego w województwie kieleckiem. 
Na stanowisku tem opiekował się Polaka
mi i we wszelki dostępny mu sposób sta

Słońca: wschód 5,55, zachód 17,23 
Długość dnia 11 godzin 33 minut 
Księżyca: wschód 17,42, zachód 8,13 
Kasa: 2 dzień po pełni.

Restauracja w Hotelu Polonia. Grun
waldzka 18, noleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

ng 16652

Kolo Śpiew. Im. Moniuszki w Pozna
niu urządza w sobotę, dnia 3 października 
1936 r. zabawę taneczną w sal a-c n ugroau. 
Zoologicznego, na którą wszystkich 
patyków jak najuprzejmiej zaprasza. Po
czątek o godz. 20. Wstęp tylko za zapro
szeniami. które można otrzymać w fir- 
mach na afiszacn wymienionych.

Łg 14 385/6

Zabawa Jesienna. Związek Inwalidów 
Wojennych R. P. w Poznaniu urz§ńza 
wielką zabawę w sobotę, dnia 3. 10. 36 w 
sali p. Hajduckiego, ul. Masztalarska o. 
Początek zabawy o godz. 8 na którą za
prasza się członków i sympatyków. Czy
sty zysk przeznacza się na pomoc uoraz- 
ną dia bezrobotnych i Inwalidów, wdów 
i sierot wojennych.

zg 534/5

Koło Pań T. C. L. urządza w sobotę 
dnia 3 października br. o godz. 16 min. 30 
w Bazarze podwieczorek towarzyski, 
pierwszy w bieżącym sezonie, na który 
wszystkie członkinie i sympatyków uprzej
mie' zaprasza. Wstęp 1,— zł, młodzież 50 
gr. W programie solowe śpiewy, tance, 
recytacje i tańce towarzyskie.

zg 538/9

Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincente
go a Paulo par. Bożego Ciała zaprasza 
uprzejmie swych sympatyków na podwie
czorek z koncertem, który odbędzie się w 
niedzielę, 4. 10. od godz. 16 w salach Ber 
wederu przy ul. Marsz. Focha. Bufet w 
własnym zarządzie, obfity, smaczny i tani. 
Wstępne 1 zł, młodzież płaci 50 gr. Ufamy, 
że miła i godziwa rozrywka zgromadzi 
tych wszystkich, którzy z okazji Tygod
nia Miłosierdzia zechcą poprzeć dobrą 
sprawę.

zg 536/7

poświęcenie własnego gmachu szkoły, 
wzniesionego przy zbiegu ulic Dąbrow
skiego i Botanicznej. Odbędzie się ona z 
udziałem Prezydenta R. P. i ministra W. 
R i O P. w poniedziałek, dnia 5 bm. o 
godz. 17,30. Poświęcenie nowoczesnego 
gmachu, zbudowanego według projektu i 
pod kierunkiem p. inż. Pillera, dokona J. 
E. ks. biskup Dymek, następnie przemó- 
wi prezes Rady Opieki Szkoły, p. Otmia- 
nowski, poczem Prezydent R. P. wraz ze 
świtą i zaproszonymi gośćmi zwiedzi 
część pięknego gmachu. Warto zazna
czyć, że ta jedyna tego typu uczelnia w 
Polsce bierze udział w wystawie „Sztuka, 
wnętrze i kwiaty“, wystawiając materja- 
ły roślinne.

Drugą uroczystością będzie zjazd dy
plomowanych ogrodników, absolwentów 
Państwowej Szkoły Ogrodnictwa w Po
znaniu. Zjazd odbędzie się na terenie 
szkoły w dniach od 4—6 bm. Program 
prac zjazdowych obejmie sprawy zawodo
we i organizacyjne.

Nie można też pominąć uroczystości, 
tak ściśle związanej ze szkołą, jak otwar
cie nowej części ogrodu botanicznego, jak 
wiadomo, przeznaczonego dla młodzieży

rał się ulżyć niedoli mieszkańców okupo
wanej ziemi. Dał dowód niezwykłej od
wagi, gdy na zebraniu Ligi Kobiet w Wie
luniu, (a występował jako przedstawiciel 
władzy okupacyjnej) w ostrem przemó
wieniu, skierowanem przeciw zaborcy, do
magał się zniwelowania granic pomiędzy 
b. Kongresówką a zaborem pruskim i za
kończył swe przemówienie okrzykiem: 
„Precz z armją pruską!“ Zadenuncjowany 
za nielegalny udział w zebraniu i wygło
szone przemówienie zostaje oskarżony o 
zdradę stanu i oddany pod sąd wojskowy 
w Częstochowie, gdzie grozi mu kara 
śmierci. Z opresji wybawia go oficer le
gionowy por. Butkiewicz, będący wówczas 
w Wieiuniu. Po złożeniu z urzędu, otrzy
muje Kazimierz Piechocki karne przenie
sienie do 6 grenadjerów.

Po wojnie wrócił do swej placówki, 
rozszerza jej działalność na całą Rzecz
pospolitą i spotyka się z uznaniem dla 
uczciwej i niezmordowanej pracy. Zajęcia 
zawodowe nie przeszkadzają Kazimierzo
wi Piechockiemu w pracy społecznej, któ
rej oddaje się całą duszą, jako członek 
Konfraterni Kupców Chrześcijan, Stowa
rzyszenia Chrzęść. Przedstawicieli Handl. 
i Kupców Podróżujących. Od roku jest 
prezesem Rady Zrzeszeń Chrześcijańskich 
Przedstawicieli Handlowych i Kupców 
Podróżujących, organizacji obejmującej 10 
zrzeszeń we wszystkich większych mia
stach Polski.

Na intencję jubilata odprawiona zosta
ła dziś rano w kościele św. Marcina msza 
św.

W dniu srebrnego jubileuszu, towarzy
szą Kazimierzowi Piechockiemu życzenia 
wszelkiej pomyślności w jak najdłuższe 
lata. (k>
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szkół średnich i powszechnych w Pozna
niu. Otwarcia nowej części ogrodu bota
nicznego dokona w poniedziałek, dnia 5 
bm. o godz. 17 Prezydent R. P. (sk.)

— * „Stella“, Tow. kolonij wakacyjnych 
i stacyj sanitarnych z dniem 1 bm. prze
nosi swoje biura z ui. Fr. Ratajczaka 26-27 
na ui. św. Marcina 8 — wejście od strony 
kościoła — teł. 36-34. (x).

— * „Jazda za lisem“. Polski Touring 
Klub zawiadamia, iż z początkiem sezo
nu myśliwskiego urządza „Jazdę za lisem“ 
Impreza ta będzie zakończeniem sezonu 
i odbędzie się w dniu 18 października, a 
start nastąpi z parkingu Klubu przy Wa
łach Jana III o godz. 10. Zapisy zawod
ników przy jednoczesnej wpłacie 6 zł od 
samochodu na koszta plakiety przyjmuje 
sekretarjat Klubu do dnia 15 bm.

W „lisiej norze“ przygotowany będzie 
dla zawodników i gości bigos myśliwski. 
Dla biorących udział w imprezie w cha
rakterze zawodników wyznacza się zbiór
kę na godz. 11,30 przed lokalem Klubu, 
skąd nastąpi odjazd korowodem wprost 
do „Lisiej nory“ na śniadanie i zabawę to
warzyską.

Zgłoszenia z podaniem ilości osób rów
nież do 15 bm., przyjmuje sekretarjat Klu
bu, ul. Fredry 12, teł. 24-10. (x.)

RÓŻNE
— * Stawka egzaminacyjna dla moto

cyklistów obniżona. Jak się dowiaduje
my, z dniem 1 bm. Automobilklub Polski 
w Warszawie obniżył stawkę egzamina
cyjną dla motocyklistów. Opłata ta wy
nosiła dotąd 20 zł, a obniżono ją do kwo
ty 15 zł.

Na terenie Poznania egzaminy szofer- 
skie przeprowadza, jak wiadomo, biuro 
techniczne przy Automobilklubie Wielko
polski. Obniżkę stawki przyjmą szerokie 
sfery zwolenników motocykiizmu niewąt
pliwie z uznaniem.

— * Obniżenie taryfy kominiarskiej. —
Z dniem 1 października taryfa kominiar
ska ulegnie Obniżce o 30 do 40 proc. Bę
dzie również zwiększona ilość okręgów.

KRONSO WYPADKÓW
— * Ciężki wypadek cyklisty. W zwią

zku z notatką, zamieszczoną pod wymie
nionym tytułem, dowiadujemy się, że cy
klistą, który na ul. Zwierzynieckiej uległ 
wypadkowi z powodu wjechania w szyny 
tramwaju, jest Józef Krajewski, mieszka
jący na Zagórzu 2. Stan jego poprawił 
się tak znacznie, że mógł już opuścić szpi
tal. (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
.—_ * Łup złodziejski, odkopany przez 

dzieci. W dole na placach przy ul. Wene- 
cjańskiej bawiące się tam w piasku dzie 
ci znalazły różne ukryte przedmioty. Od
kopano tam maszynę do pisania, trzy 
ręczniki, czerwony swetr i dwie wagi do 
ważenia monet. Przedmioty te pochodzą 
z kradzieży, a włamywacze zakopali je, 
urządzając sobie w dole piaskowym kry
jówkę złodziejską. Dochodzenia w tej 
sprawie przeprowadza komisarjat V na 
Czartorji. (kl.)

— * Usiłowana kradzież roweru. Pod
czas usiłowanej kradzieży roweru męskie
go z piwnicy na św. Marcinie 54, ze szko
dą pomocnika gastronomicznego Adama 
Żaka, ujęto 36-letniego Józefa Adamusa, 
bez stałego mieszkania, rodem z Często
chowy, który jest kucharzem z zawodu. 
Zatrzymano go w areszcie policyjnym.

— * Włamywacze w kantorze. Z kan
toru składnicy drzewnej p. Ignacego Ko
niecznego na Tamie Garbarskiej 5, skra- 
dli nieznani osobnicy maszynę do pisania 
marki „Adler“. Kradzieży dokonano za- 
pomocą włamania, (kl.)

Ujęcie zabójców
Szamotuły, (sc). W sprawie 

głośnego zabójstwa, dokonanego na 
osobie Stanisława Frąckowiaka, ro
botnika z Konina pow. szamotulskie
go, którego napadnięto w czasie uczty 
weselnej Słupińskich, odbywającej się 
w restauracji p. Matuszaka w Chełm
nie, ujęła policja sprawców napadu, 
któremi okazali się Stanisław 
Wrzeszcz, Franciszek Apelt, Włady
sław May, Franciszek Wleklak z 
Chełmna i Hieronim Błaszyk z Koni
na. Wszystkich odstawiono do sądu 
grodzkiego w Pniewach.

Zwłoki śp. Frąckowiaka, który o- 
trzymał kilka pchnięć nożem, wydano 
po przeprowadzonej sekcji zwłok ro
dzinie.

POGODY
W POZNANIU

1 października 1936

Temperatura 7 godz. + 5,8
Ciśnienie

7 godz. 752,7 mim. umiatrkow.
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr

7 god-z. kierunek zachodni, szybik. 1 m/sek. 
Temperatura w dniu 30 września br. była:

najwyższa + 12,6 o godiz. 15 
najniższa + 0,2 o godz. 6

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Nadal chłodna jesienna pogoda bez

większych zmia

Tajne akta z Urzędu Morskiego
Dziś, w czwartek przed sądem apelacyj

nym w Poznaniu toczyła się rozprawa 
przeciwko dwom b. urzędnikom urzędu 
morskiego w Gdyni, Aleksandrowi Mołe- 
niowi (Gdynia, dom urzędu morskiego 4) 
i Teodorowi Lubowickiemu (zamieszkałe
mu w Wejherowie), oskarżonym o prze
stępstwo urzędnicze. Mołeń pracował w 
urzędzie morskim w Gdyni w charakterze 
kierownika oddziału organizacyjno-perso- 
nalnego, Lubowicki zaś w charakterze 
podreferendarza w tym samym wydziale.

Dnia 26 marca br. obaj zostali ze swoich 
stanowisk zwolnieni. Zdając jednak swo
je urzędowanie ze szkodą dla interesu 
publicznego, nie dopełnili obowiązku od
dania powierzonych im akt urzędowych 
tajnych poufnych, lecz zatrzymali je w
celach pozasłużbowych.

Wśród zabranych dokumentów znajdo
wał się cały szereg pism poufnych mini
sterstwa przemysłu i handlu, urzędu mor
skiego, województwa, oraz szereg opinij 
o urzędnikach.

SEANSE 
5 — 7—9 APOLLO-METROPOLIS 

OD JUTRA PIĄTKU, 2 PAŹDZIERNIKA

SEANSE
4,45-6,45-8,45

PLEJADA GWIAZD EKRANU POLSKIEGOJADWIGA SMOSARSKA
STANISŁAW SIELAŃSKI 
MIECZYSŁAWA ĆWIKLIŃSKA 
ALEKSANDER ŻABCZYŃSKI 
MICHAŁ ZNICZ — JÓZEF ORWID

W FILMIE

BURZLIWEJ WESOŁOŚCI
i NIEMILKNĄCEGO ŚMIECHU

„JADZI A«
DZIŚ w czwartek poraź ostatni:

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ GNIEZNO, W sobotę nastąpi otwar

cie If Wystawy Ogrodniczej w Gnieźnie. Zain
teresowanie wystawa jest wielkie. Liczba wy
stawców przekracza 150.

— Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
omawiano sprawę rozszerzenia sieci elektrycz
nej do Kawiar, Skiereszewka, Pustachowy, ul. 
Matejki. Paderewskiego, Grunwaldzkiej, oświe
tlenie ulic K,mikowo Arkuszewo i Witkow
skiej jak również sprawę zakupu liczników e- 
lektrycznych i wykonania nowych 250 przyłą
czeń. Po ożywionej dyskusji uchwalono pokry
cie wydatków na rozbudowę sieci z funduszu 
odnowienia z tym warunkiem, że pobrana z nie
go kwota zwrócona będzie w ciągu 3 lat,

W związku z pożarem w Wiekowie na szko
dę Welnicowej dalsze dochodzenia policyjne wy
kazały. że nie spaliła się Marta Wierzbińska, 
lecz 49-letnia wdowa Marta Rzymyszkowa, wła
ścicielka 60-morgowego gospodarstwa w Wie
kowie, która niewątpliwie popełniła samobój
stwo przez umieszczenie się w stogu i podpaliła 
go. Przyczyną tego był silny rozstrój nerwowy.

•— Józef Skiera z Dziekanowic zgłosił kra
dzież z pola lnu. W toku dochodzeń ujawniono 
sprawcę Wincentego Budzyńskiego z Dziekano
wic. Poszkodowany oblicza szkodę na 125 zł.

— W bazylice gnieźnieńskiej pobłogosławiony 
został związek małżeński pomiędzy 'p. Wikto
rem Janiszem z Poznania a panną Heleną Smo- 
dlibowsiką z Gniezna. Ślubu udzielił ks. inf. 
Styczyński w asyście ks. Błażejczyka.

— Akcja Kat parfji św. Michała urządza 
dn. 2 paźdz. o godz. 20 w świetlicy parafialnej 
wieczornicę ku czci ks. kardynała Hlonda.

— Dnia 11 paźdz. chór kościelny św. Micha
ła obchodzi 15-lecie swego istnienia, połączone 
z poświęceniem sztandaru, (br)

Dziś kupon ulgowy
do Cyrku Staniewskich.

BHP" strona, 11 TB® 2 /811!

— * KOŚCIAN. Na ostatniem posiedzeniu 
Rady miejskiej była-obszernie omawiana spra
wa elektryfikacji miasta. Po dłuższej dy
skusji rada zatwierdziła projekt umowy zawar
ty z zarządem miejskim w Poznaniu, który do
starczać będzie z elektrowni miejskiej energję 
elektryczna dla miasta Kościana. Umowa opie
wa na 25 lat. Następnie uchwalono sprzedać p. 
Franciszkowi Ratajczakowi z Czarnkowa par
celę budowlana, położoną przy ul. Nacławskiej 
pod budowę domu mieszkalnego. Po przyjęciu 
protokółu z przeprowadzonej rewizji K. K. O. 
m. Kościana, przyjęto protokół zdania przez 
stację P. K. P. miastu ulicy Dworcowej, przy- 
czem koszty utrzymania tejże ulicy ponosić bę
dzie miasto i P. K. P. Ulica ta zostanie z wio
sną przyszłego roku przebrufcowana i otrzyma 
nowe chodniki. W końcu zatwierdzono przekro
czenia kredytowe w budżetach na utrzymanie 
budynków miejskich, które powstały wskutek 
podwyższenia podatku od nieruchomości.

— Ignacemu Łuczakowi z Kobylndik skra
dziono z mieszkania rower męski, który był 
własnością Jana Pietrusiaka z Kościana.

— Kwesta uliczna zorganizowana przez 
LOPP z okazji „Tygodnia Lotniczego“ przynio
sła ogółem 224.40 zł.

— Przed tut. sądem karnym stawali bracia 
Aleksy i Stanisław Cierniewscy, oraz Broni
sław Śmigielski z Kościana w głośnej swego 
czasu w Kościanie kradzieży aparatu ràdjowe- 
go i innych rzeczy. Stanisław Ciemiewski zo
stał uwolniony od winy i kary, a pozostali 
oskarżeni skazani karą upomnienia ze wzglę
du na swój młodociany wiek, (fck) «

— * LESZNO. Nowomianowany proboszcz 
parafji leszczyńskiej, ks. dr. Stefan Abt, przy
będzie do Leszna w niedzielę dn. 4 paźdz. o 
godz. 15 pociągiem z Poznania. Na dworcu o- 
czekiwać będą ks. dr. Abta: duchowieństwo, pa
tronat z p. Haertle ze Strzyżenie oraz rada 
parafj. z p. Góreckim. Po krótkiem przywitaniu 
odjedzie nowy duszpasterz na Rynek, gdzie na-

Po stwierdzeniu braku dokumentów 
przez władze nadzorcze Molenia, na tele
foniczne polecenie ministerstwa przemy
słu i handlu w Warszawie, sprawę prze
kazano policji. Wszystkie akta zostały 
oskarżonym odebrane.

Na rozprawie przed sądem okręgo
wym w Gdyni, który skazał Lubowickiego 
za to na 6 miesięcy więzienia z zawiesze
niem wykonania kary na 3 lata, oskarżo
ny tłumaczył się, że tajne dokumenty za
brał, celem sporządzenia sprawozdania, 
przeznaczonego dla najwyższych władz 
państwowych, w którem zamierzał poru
szyć sprawy personalne, jego zdaniem, 
niewłaściwie załatwione w urzędzie mor
skim w Gdyni. Jako obrońca oskarżonych 
przed sądem apelacyjnym w Poznaniu 
występował adw. Wyrostek z Warszawy. 
Sąd apelacyjny wyrok poprzedni, w któ
rym Lubowicki został skazany na 6 mie
sięcy więzienia, a Mołeń uniewinniony, 
zatwierdził, (k.)

w APOLLO * Nie zapomnij o mnie z Benjaminą Gigi i 
w METROPOLIS-Żona czy sekretarka z Clark Gable i Jean Harlow

stąpi właściwe powitanie pizez p. starostę i p. 
burmistrza, poczerni wszystkie Tow. ze sztanda
rami udadzą się w procesji do kościoła.

— Ks. Jan Paczkowski, dotychczasowy ad
ministrator paraf, w pobliskiem Mórkowie, mia
nowany został z dniem 1 bm. prób, w Chludo- 
wie, pow. szamotulskiego. Probostwo w Mór
kowie obejmflj-e z dniem dzisiejszym b. star, ka
pelan W. P. ks, prób St. Łukowski.

— Nowy skład obuwia otworzył p. Zaj-ka z 
Grodziska przy ul. Marsz. Piłsudskiego 2.

— P. dr. adw. Gutsche, radny miasta z ra
mienia Str. Nai. i członek zarządu miejskiego, 
likwiduje z dn. 1 bm. swa kancelarię adwokac
ką w Lesznie i przenosi się do Poznania.

— ‘„Wieczór wrzosu“, połączony z różnemi 
niespodziankami urządzają Sokolice dn. 3 bm. 
o godz. 20 na sali sokolni.

— Zebranie b. żołnierzy 55 p. p. odbędzie się 
dn. 4 bm. o godz. 11 w południe w lokalu pod 
filarami w Rynku, (lh)

— ♦ OSTRÓW Dn. 4 bm. przypada w Tur
sku odipust św. Michała, połączony z obchodem 
150-lecia królowania cudownego obrazu Matki 
Boskiej Turskiej. Z Ostrowa wyruszy w nie
dzielę do Turska pielgrzymka organizowana 
przez żywy Różaniec Młodzieńców.

— W tut. kościele parafialnym pobłogosła
wiony został związek małżeński między p. Leo
nardem Chmielowskim z Poznania i p. Wandą 
Glapianką z Ostrowa

— Sąd okr. rozpatrywał tu dziś sprawę star
szego posterunkowego służby śledczej Goździew- 
sfciego z Rawicza, oskarżonego o podrobienie 
dokumentu. Otrzymał on polecenie przeprowa
dzenia rewizji domowej u członka Stron. Nar. 
Paździoła. Ponieważ zaginą! mu otrzymany z 
sądu grodzkiego w Rawiczu wypis, sporządził 
sobie fałszywy dokument, na mocy którego prze

prowadził u Paździoła rewizję. Wobec przyzna
nia się do winy, sad skazał Goźdiziewskiego na 
karę 6 miesięcy więzienia zawieszając mu wy
konanie kary na przeciąg 3 lat.

— W Mikstacie, pow. Ostrów w czasie świat 
żydowskich przyszło do bójki między Żydami w 
bóżnicy. Przywołana policja uspokoiła dopie
ro niespokojne żydostwo. (os)

— * WRZEŚNIA. Do mieszkania szofera 
Antoniego Hypikiego w Stanisławowie, pow. 
Września, zakradli się nieznani sprawcy, którzy 
zabrali pewną ilość gotówki oraz biżuterję łącz
nej wartości 120 złotych. Policja prowadzi ener
giczne dochodzenia.

— Pod osłoną policyjną przejeżdżał przez 
Wrześnię z więzienia w Kaliszu do więzienia w 
Koninie Kwiatkowski Marjan, skazany swego 
czasu za głośne zajścia w Wyszymie, pow. Ko
nin. Rozprawa apelacyjna wszystkich oskarżo
nych o zajścia w Wyszynie odbędzie się dnia 
15 i 16 października przed Sadem Apelacyjnym 
w Poznaniu. (rwl

— ♦ ŻNIN. W Podobowicach doszło do 
sprzeczki pomiędzy niej. Nogajczyikową a jej 
dziećmi. W trakcie sprzeczki, dzieci pobiły mat
kę tak dotkliwie, iż N. musiała się udać pod o- 
piekę lekarska.

— W kość, parafj. w Chomiąży Szlacheckiej 
został pobłogosławiony związek małżeński po
między p. Stanisławem Prędkim a p. Joanną 
Musiałowską z Obudina.

— Przed sadem okręgowym na sesji wyja
zdowej w Żninie stanęła niej. Pelagia W. z Gą
sawy. Porzuciła ona swe 3-letnie dziecko w o- 
borze maj. Gąsawa. Sąd skazał oskarżoną na 
rok wiezienia z zawieszeniem na trzy lata.

— W kość. parafj. w Janowcu został pobło
gosławiony związek małżeński pomiędzy p. A- 
łeksandirem Jankowsikiem z Gniezna a p. Hele
ną Eufcówmą z Janowca, również w tym sa
mym dniu został pobłogosławiony związek mał
żeński pomiędzy p. Piskorskim z Janowca a p. 
Mar ją Trefałską, również z Janowca, (żd)
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10. X. — 3. XI.
przez Wiedeń, Wenecję, Rzym, 
Neapol, Sorrento, Florencję, 

powrót przez Budapeszt.
UWAGA: zapowiadamy wycieczkę do 

Paryża przez Wiedeń, powrót 
przez Berlin (ok. 15. X.)

Informacje i zapisy

Oddział w Poznaniu, Pi. Wolności 9.
na 18 518

Wizyta J. Em. Ks. Prymasa 
w Potulicach

WYŚWIĘCENIE 50 KLERYKÓW
W ub. wtorek w dniu. św. Micihała 

Archanioła, J. Em. ks. Prymas udzielił 
sakramentu kapłaństwa około 50 kle
rykom Tow. Chrystusowego dla Wy
chodźców w Potulicach.

Na uroczystości tej byli również 
okoliczni księża, m. in. ks. prób. Pło- 
szyński ze Ślesina, ks. dziekan Fili
piak z Paligrodu i ks. radca Noak. 
Na uroczystość przybył również staro
sta bydgoski Suski.

świętokradztwo w Mądrem
Środa. (Tel. wł.) Jednej z ubie

głych nocy dopuszczono się święto
kradztwa w kościele parafjalnym w 
Mądrem. Włamywacze wtargnęli do 
zakrystji, gdzie rozbili kłódkę skar
bonki, wyłamali szafę, z której skra- 
dii górną część złoconego kielicha 
mszalnego. Ponadto łupem włamywa
czy padły dwie ampułki srebrne, dwa 
naczynia do Olejów św., srebrne, we
wnątrz złocone i mechanizm okrągłe
go zegara ściennego.

Według wszelkiego prawdopodobień
stwa świętokradcy ukryli się w ko
ściele i pozwolili się zamknąć we 
wnętrzu. (R-r).

Eksplozja granatu
Wronki, (sc). W zagrodzie p. Ow

czarczaka w Wronkach zdarzył się 
nieszczęśliwy wypadek. W czasie roz
bierania chlewu, bawił się na podwó
rzu 9-letni syn p. Owczarczaka, Wła
dysław, Dziecko bawiąc się w słomie, 
pochodzącej z chlewu, znalazło gra
nat ręczny, który w czasie manipula
cji eksplodował. Skutki były straszne, 
bowiem granat urwał dziecku prawą 
dłoń. Nieszczęśliwego chłopca prze
wieziono do szpitala św. Józefa do 
Szamotuł. Policja wszczęła dochodze
nia.

Jarmarki
— ♦ DOBRZYCA (POW. KROTOSZYN).

Jarmark na konie bydło i towary feramne odbę
dzie się w środę dnia 7 października,

— ♦ ODOLANÓW. Dnia 7 paźdz. odbędzie 
eię jarmark na konie, bydło i świnie.

— * OSTRÓW. Targ remontowy ma ikonie 
dla wojska odbędzie się na targowisku dn. 6 
paźdz. o godz. 9 30.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na Tow. Pomocy Naukowej dla dziewcząt 

polskich w Poznaniu: Dnia 30 września rb. wy
płaciliśmy p. Zofjii Swinarskiej 10 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 30 b. m. wywieszono następujące ra- 
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Adjunfct U. P. Józef Czekalski i asystent 
U. P. Anna Gadomska; laborant U. P. Stefan 
Woroch i Stanisława Czubówna w Janusze wi
cach, pow. no wotom,; techn. drog.-wodny Ka
zimierz Haufa i urzędn. pryw. Irena Stacho- 
wiakówna; woźnica Ludwik Karolczak i służą
ca Cecylja Jędrzykówna, mont. Stefan Wa-1- 
kowiaik i Łucja Przewoźna; kup. Brunon Bła
szek w Wieleniu n/Notecia, pow. ezarnk, i 
biiural. Felicja Staniszewska; rob. Paweł Le
wandowski i rob. Tekla Dropiikówna; mur, Ro
man Grobelski i pracown. Franciszka Szymań
ska; zawód, st. sierż.. strzel, samolotowy Józef 
Podgórzaik w Warszawie i krawc. Stefanja Ka
rnowska z d. Lewandowska, rob. Franciszek 
Matuszak i służ. Weronika Knbiakówna w Be- 
guszymku, pow. jaroc.

Zgony:
Dnia 30 września 1936 r. zapisano następują

ce zgony: Adolf Arndt, zegarmistrz, 78 lat; Syl
wester Walczak, 3 lat, 9 mieś. 10 dni; Zofia 
Kobielska z domu Jaibczyństk-a, 35 lat; Mieczy
sław Łowiński, 1 rok 10 mieś., 20 dni; Teofila 
Witkowska z domu Frąokowiaikówtna, 27 lat- 
Mania Piechocianka, etebnerka ,22 lat; Kurt
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNEPOZNAŃ OTWORnt SEZON PLASTYCZNY

(Z wystawy w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych).
P. Zofja Dziurzyńska-Rosińska wy

stąpiła z liczną kolekcją krajobrazów. 
Motywy wzięła zakopańskie i nadmor
skie, które stale opracowuje. W spo
sobie malowania nie odnajdujemy na- 
razie żadnych wybitniejszych zmian i 
różnić od interpretacji z lat ostatnich. 
To samo co zawsze zamiłowanie do sil
nych kolorów, czasami może umyślnie 
nieco przesadzonych, jak również zbyt 
surowych, jak np. „Rybacy przy pra
cy“ lub „Port na Helu 1“. Równole
gle z tą jaskrawością kolorów widać 
tendencję do ich celowego tonowania, 
jak np. w uliczce piaszczystej, prowa
dzącej do morza, po której przechodzą 
postacie ludzkie z całością pleneru 
trafnie zestrojone („Droga na wsi“), 
lub też „W drzewach nad morzem“. 
Najlepsze rezultaty osiąga artystka w 
znanem już płótnie „Nad jeziorem gó- 
reckiem“, gdzie silne, intenzywne ko
lory są zestawione w harmonijną ca
łość. Tutaj silny temperament malar
ski jest rozumnie miarkowany. Praw
dopodobnie to właśnie jest celem o- 
statnich usiłowań malarki, które od
najdujemy w tych właśnie trzech obra
zach. Kolekcję uzupełniają studja 
kwiatów i szkic portretowy.

Tertuljan Stablewski więcej przejął 
się szkolą monachijską, niż wpływami 
tak epokowego kierunku, jakim był 
francuski impresjonizm. Wpływ Mo
nachium, gdzie artysta studjował, 
przedewszystkiem uwidacznia się w 
portretach, i to wybitnie wpływ sta
rej monachijskiej szkoły. W tym wła
śnie charakterze malowane są jego 
dwa duże portrety. Koloryt ich oparty 
na czerni, bronzach i ugrach — w tle 
prawie jednolitym tonem malowanem, 
rzuca się w oczy sławny „sos mona
chijski“. Zdradzają te portrety duże 
podobieństwo portretowanych osób i 
wypracowane są z niemałą sumienno
ścią, rysunkiem prawie że fotograficz
nie wiernym. Naturalistyczne ambi
cje Stablewskiego dochodzą do wydo
bywania takich efektów, jak najwier
niejsze oddanie żarzącego się ognia na 
cygarze i stożka popiołu, trzymającego 
się nad nim. Czy takie sztuczki są ce
lem malarstwa? Chyba nie.

Nie można tym portretom odmówić 
dużego wysiłku, nader poprawnej pra
cowitości — czy jednak nie jest jej za 
wiele? W tym związku staje mi przed 
oczyma ich autor: młodzieniec zawsze 
wesoły, swobodny, towarzysko miły. 
Dzieło sztuki jest, w zasadzie wiernym 
odbiciem charakteru twórcy. A tu ta
ka niespodzianka! Na podstawie tych 
obrazów wyobrażałbym sobie raczej 
p. Stablewskiego jako „dobrze zakon
serwowanego starszego pana“, który 
wygodnie, ze spokojem, bez zbytniego 
przejmowania się, odrabia swe zada
nie, ściśle według zamówienia. Gdzież 
podziała się ta swoboda i tempera
ment, którego tak wiele posiada mło
dy artysta? Więcej znajdziemy tych 
miłych zalet w portrecie pani w różo
wej sukni na tle jeziora z dwoma pie
skami obok — a przedewszystkiem w 
pejzażach. Widać w nich więcej zało
żeń czysto malarskich jakkolwiek i 
tym nie zaszkodziłoby więcej śmiało
ści i swobody. Wyczuwa się w nich 
pewne wpływy malarstwa francuskie
go (Stablewski spędził kilka lat na stu- 
djach w Paryżu) — jakkolwiek prze
jęte ze zbytnią ostrożnością i konser
watyzmem. Do najlepszych należy 
„Karczma“, z interesującą kolorysty
ką, „Wnętrze oranżerji“, najwięcej mo
że bezpośrednie studjum, „Pieśń 
wierzby“ i „Wnętrze zagrody“. Portret 
mężczyzny, siedzącego przed stołem, 
na którym stoi flaszka wódki, kieli
szek, kawałek kiełbasy i... jabłko — co 
za specjalne menu — posiada w rysun
ku może więcej swobody, natomiast 
próba rozwiązania problemu świetlno- 
kolorystycznego nie daje zamierzone
go rezultatu. Znacznie więcej przeko
nywujący, dzięki zaletom formalnym 
i wiernemu oddaniu charakteru mo
delu, jest portret „Pani S.“.

*
Pan M. Wojtkiewicz jest właściwie 

muzykiem, malarstwo uprawia raczej 
z amatorstwa. Połączenie tych dwóch 
umiłowań jest oczywiście sympatyczne. 
W szczerych i bezpretensjonalnych 
studjach kwiatów, umieszczanych na 
dyskretnych szarych tłach, osiąga 
pewne dodatnie rezultaty, zwłaszcza w

„Anemonach“ — natomiast „Azalje“ i 
niektóre inne są robotą dyletancką. Z 
dwóch studjów portretowych lepszą 
jest głowa męska. Z pośród kilku 
miniatur wyróżniają się: autopor
tret i profil głowy męskiej (prawy 
od góry). Cechuje je subtelna techni
ka i duże poczucie smaku. Zdaje się, 
że malarstwo miniaturowe najlepiej 
odpowiadałoby lirycznej naturze arty
sty.

Jan Mroziński.

Wystawę krajobrazu podolskiego urzą
dziło w Tarnopolu podolskie Tow. Tury
styczno-Krajoznawcze Wystawa liczy 
120 akwarel, pasteli i prac olejnych.

U SĄSIADÓW
REWOLUCJA CHŁOPSKA W RUMUNJI

Rumuńskiej historji współczesnej 
nikt zapewne u nas czytać nie będzie
— jeżeli wogóle jest napisana w ja
kim dostępnym dla nas języku. Mało 
też wiemy o składzie socjalnym dzi
siejszej Rumunji i o jej twardych nie
jednokrotnie przejściach wewnętrz
nych. Ale znalazły one w rumuńskiej 
literaturze pięknej niejednokrotnie 
swoje odbicie, a zostały uprzystępnio
ne czytelnikowi polskiemu przez prze
kłady, jak np. „Las wisielców“ i „Jon“
— obie powieści, napisane przez Liviu 
Rebreanu, najwybitniejszego narrato
ra rumuńskiego dzisiejszych czasów. 
Niechże przez omawiające streszcze
nie najnowszej powieści Rebreanu, 
mianowicie dwuczęściowego dzieła 
„Rascoala“, po polsku: „Bunt“, przed
stawi się nam głośna w swoim czasie 
rewolucja chłopska, która w r. 190? 
Rumunję była nawiedziła.

Powieść ta, której pierwsza część 
nosi tytuł „Kraj się rusza“, druga zaś 
„Ognie“, przedistawia ową rewolucję 
w sposób nerwowo ożywiony, mimo 
solidnej architektury przywodzący na 
myśl reportaż i film. Akcja odbywa 
się naprzemian w Bukareszcie i na 
wsi, ukazuje nam społeczne sto
sunki ówczesnej Rumunji w świetle 
nieraz jaskrawem, a zawsze pelnem 
życia. W stolicy spotykamy znanego 
nam z „Jona“ poetę Titu Herdelea, 
który szuka protekcji u krewnych 
swego szwagra, oddając się w mię
dzyczasie miłosnym igrzyskom. Po 
jakimś czasie poseł Gogu Jonescu, 
występujący również raz w „Jonie", 
wyrabia mu posadę w redakcji „Dra- 
pelul“, w organie stronnictwa rządo
wego (konserwatywno-liberalnego), 
mającym sekretarza Żyda i całą 
chmarę synekurzystów, ale nie mają
cym — czytelników. Z Grzegorzem 
Juga, mężem Nadiny, światowej da
my, córki posła Jonescu, udaje się 
Titu w dolinę Ardżeszu, na wieś, do 
majątku Amara, którym rządzi na 
sposób patrjarchalny Miron Juga, bo
jar starej daty. Tutaj wychodzą na 
jaw niesnaski małżeńskie między 
Grzegorzem i Nadiną, która wiedzie 
szerokie życie zagranicą i w stolicy, 
a nie robi sobie skrupułów z wierno
ścią małżeńską.

Sprawa rozwodu Jugów zaczyna 
wchodzić na właściwą drogę... gdy 
zaczynają do Amary nadbiegać zło
wrogie wieści o rewolucji chłopskiej. 
Słychać, że tu, to tam pojawili się ja
cyś jeźdźcy na siwych koniach, gło
sząc „wielkie zmiany“ i rozkazując 
imieniem króla, aby chłopi mordowali 
bojarów i dzielili się ich ziemią. W 
Babaroago, majątku Jugów, tłum 
rzuca się na pałac i morduje Nadinę. 
W Amara chłopstwo wylęga z chałup, 
zrazu tylko pomrukuje na drogach 
i dokoła karczmy, lecz wkrótce zalega 
goźną falą dworskie ogrody i pałaco
we podwórze. Wytrącony z równowa
gi stary Miron Juga strzela do naj
bardziej zuchwałego prowodyra i pa
da pod razami chłopstwa, które plon- 
druje budynki dworskie i puszcza z 
dymem pałac. Przybyły po paru 
dniach bataljon wojska z prefektem 
i majorem na czele „zaprowadza po
rządek“, kładąc trupem przeszło 40 
chłopów.

Rebreanu nie indywidualizuje jed
nostek, które tworzą masę chłopską. 
Na chwilę tylko wynurza się z niej 
postać rezerwisty wojskowego, Petre 
przypominająca trochę Jona. Jest 
on potrzebny po to, aby kierować 
dziełem zniszczenia i tern samem

WAŻNE KONKURSY NA
Polski Komitet Wystawy Światowej 1937 

w Paryżu ogłosił w związku z przygoto 
waniami polskiego pawilonu na wystawie 
„Sztuka i Technika w życiu współczesnem" 
kilka konkursów dla artystów plastyków 
Konkurs na projekt gobelinu do sali ho 
norowej pawilonu polskiego przewiduje 
zakup dwu projektów po cenie 400 złotych 
Temat części figuralnej gobejinu ma być 
zaczerpnięty z historji Polski, ale nie z 
okresu niewoli. Konkurs na kapliczkę na 
terenie pawilonu polskiego przewiduje 
trzy nagrody w sumie: 500, 300 i 200 zło
tych. Konkurs na projekt znaku dla 
Działu Polskiego wyznacza również trzy 
nagrody w sumie: 300, 200 i 100 złotych 
Bliższych wyjaśnień w sprawie tych kon
kursów udzielają w Warszawie: Wydział 
Architektury, Akademje Sztuk Pięknych, 
Istytut Progagandy Sztuki i Tow. Zachę
ty Sztuk Pięknych.

Oddzielnie ogłasza kilka konkursów na 
zlecenie generalnego komisarza Wystawy,

NAUKA
Zgon uczonego. W Wilnie zmarł pro

fesor hygjeny na Uniw. Stefana Batorego, 
dr. Aleksander Safarewicz. Zmarły uczo
ny był też wybitnym działaczem społecz
nym na polu hygjeny.

MUZYKA
Filharmonia berlińska, którą słysze

liśmy w Poznaniu pod Furtwaenglerem, 
zaczęła obecny sezon przed paru dniami 
koncertem p-opularnym pod batutą Aloisa 
Melichara znanego kompozytora muzyki 
filmowej.

Festival bachowski, odbędzie się w 
Królewcu w dniach od 10 — 12 październi
ka. Jest on 23 z rzędu. Fe-stivale takie od
bywają si co roku, za każdym razem w 
innem mieście.

Węgrzy w Bayreuth. W drugiej poło
wie października przybywa do Bayreuth 
kompletny personal opery budapeszteń
skiej z solistami, chórami i baletem, aby 
uczestniczyć w tygodniu lisztowskim, 
który urządza pani Winifred Wagner, aby 
uczcić 125-lecie urodzin i 50-lecie zgonu 
Franciszka Liszta Węgrzy wykonują 
„Legendę o św. Elżbiecie“. Orkiestra Fil- 
harmonji monachijskiej. Tydzień lisztow- 
ski przyniesie długi cykl kompozycyj 
orkiestralnych i fortepianowych. Dyry
guje S. Hausegger, gra prof. Pembaur.

RUCH REGJOHALNY
Wesele śląskie we Francji. W wielkim 

ośrodku metalurgicznym Denain wykonał 
zespół teatralny polski z Escaudain Ligo
nia „Wesele na Górnym Śląską“. Widzów 
było mnóstwo, sukces wielki.

W następnym Dziale:
PO KRAKOWSKIM ZJEŹDZIE 

FILOZOFICZNYM
przez

prof. dr. Zygmunta Zawirskiego

sprowokować wojsko do krwawej re
presji. Poza tem chłopstwo przedsta
wia się jako jedna ponura masa, po
pychana do bezprawi przez ciemnotę 
i przez nienasycony głód ziemi. Szko
ła i cerkiew nie maja właściwie żad
nego wpływu na wieś, gdyż stoję na 
bardzo niskim poziomie. Że zaś z dru- 
kiej strony t. zw. klasy wyższe cechu
je u Rebreanu płytkość, jednostron
ność i społeczna beztroska, przeto po
wieść maluje stosupki ówczesne w 
barwach raczej przyghębiajęcych.

„Bunt“ jest złączony z „Jonem“ 
przez postać Tytusa Herdeli, któi-y 
plęcze się wszędzie jako współpra
cownik rzędowej gazety. Na chwilę 
zjawia się w Bukareszcie również 
pop Bełczug z „Jona“, aby na wiado
mość o rozszerzającej się rewolucji 
uciec co tchu do swego Pripas‘u. A 
Titu Herdelea otrzymuje pod koniec... 
druga synekurę w ministerstwie do
miniów.

— Pójdziesz tam raz na miesiąc, 
aby zainkasować pobory! — krzyknę! 
jowjałnie Baloleanu. — Poza tem bę
dziesz pisał wiersze, o ile jeszcze mo
żesz ... Albo ożenisz się, jeśli będziesz 
miał ochotę!

I Tytus postanowił się ożenić ... 
Może się jeszcze z nim spotkamy?

Dr. St. Łukasik
Kraków

Książki nadesłane
„Czfawaj—Bałtyk“! 1925-1936. Księga pa

miątkowa 34 Drużyny Harcerzy (byłej 2 
Harc. Druż. Żeglarskiej) im. Kom. dr. FI. 
Hłaski w Poznaniu, wydana z okazji 10- 
lecia istnienia drużyny. Poznań 1936. Nakł. 
Koła Przyjaciół Harcerzy.

Ludwik Rządkowski: „Encyklopedia 
Farmaceutyczna“. Tom II. Poznań 1936 
Wyd. L. i W. Misiak.

WYSTAWĘ PARYSKĄ
dr. Lecha Niemojewskiego. Stowarzysze
nie Architektów (Warszawa, ul. Czackie
go nr. 3/5). W konkursach tych chodzi o 
projektowanie fragmentów wnętrz, mie
szkalnych w myśl zasady „na każdym 
szczeblu drabiny społecznej można żyć 
kulturalnie i estetycznie“. Chodzi więc o 
projektowanie fragmentów narożnikowych 
wnętrz: mieszkania pracownika fizyczne
go, pracownika umysłowego, przedszkola, 
świetlicy w domu ludowym, werandy do
mu letniskowego lub willi o średnim po
ziomie zamożności, wnętrza o dowolnem 
przeznaczeniem typu wyższego stopnia za
możności. Za najlepsze prace w każdej 
grupie wyznaczone będą nagrody w su
mie 600 i 300 zł, a oprócz tego z każdej 
grupy zakupione będą 6 projektów po 100 
złotych. Informacyj w sprawie tego kon
kursu udzielają wszystkie od Iziały Stów. 
Architektów, wydziały architektury, Aka
demje Sztuk Pięknych oraz I. P .S. w 
Warszawie.

TEATR
Teatry w poszukiwaniu widzów. Pisa

liśmy niejednokrotnie, że najważniejszym 
problemem teatralnym jest dzisiaj zorga
nizowanie dopływu publiczności: zorgani
zowanie konsumeji teatralnej. Niektóre 
sceny, jak Katowice t Łódź, opierają swój 
budżet na przedstawieniach, sprzedawa
nych masowo robotnikom, rzemieślnikom 
i t. d. Obecnie pojawiła się nowa forma 
poszukiwania widzów Teatr Ziemi kie
lecko - radomskiej, przebywając stale w 
Kielcach, zawarł z teatrem Kameralnym 
w Częstochowie umowę o stworzenie blo
ku, noszącego nazwę „Zjednoczone teatry 
Ziemi Kieleckiej“. Obie sceny będą nieja
ko zamieniły się na widzów. Teatr kie
lecki będzie grał swoje premiery w Czę
stochowie i w okolicy, zaś częstochowski 
w kieleckiem i radomskiem. W ten spo
sób publiczność będzie przynęcana przez 
nowe zespoły i nowe sztuki.

Tydzień „pijanego Szekspira“. Z Ber
lina donoszą (bt): Krystjan Dietrich Grab- 
be, głośny w swoim czasie pisarz epoki 
romantycznej, był razywany „pijanym 
Szekspirem“. Obecnie przypada stulecie 
jego zgonu. Rodzinne miasto Grabbego, 
Detmold, zorganizowało właśnie tydzień 
pamiątkowy, poświęcony uroczystościom 
ku czci poety. Wystawiono następujące 
tragedje: „Marjusz i Sulla“, , „Napelon“ 
„Żart, satyra, ironja i głębsze znaczenie“, 
„Hannibal“, „Nannette und Maria“, „Her
mannsschlacht“. Żadne z tych dziel nie 
było jeszcze wystawianie z powodu niesły
chanych trudności technicznych, z które- 
mi Grabbe zupełnie się nie liczył. Oczy
wiście zostały gruntownie przerobione, a 
teraz, gdy narodowy socjalizm popiera 
wielki repertoar poetycki literatury nie
mieckiej, ukazują się dzieła Grahbego na 
wielu scenach, aby wejść na stale do że
laznego funduszu niemieckich teatrów.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Nietzsche jako kompozytor. Fryderyk 

Nietzsche był jak wiadomo, nietylko filo
zofem, lecz i muzykiem, a pozostawił spo
ro kompozycyj. Niektóre wydobył obecnie 
z weimarskiego nietzscheańskiego archi
wum Paul Dłpepl. Wykonano je w radjo 
berlińskiem na najkrótszej fali. Radio
słuchacze usłyszeli kilka pieśni oraz parę 
utworów fortepianowych o jasnej i barw
nej formie.

KRAJOZNAWSTWO
Dla Beskidów środkowych. Nowy od

dział P. T. T. jest obecnie w stadium or
ganizacji. Polskie Towarzystwo Tatrzań
skie połączyło dawniej już istniejący od
dział w Jarosławiu z kołem w Przemyślu 
pod nazwą Przemysko - Jarosławskiego 
Oddziału. Objął on również tereny dotych
czasowego koła w Turce (powiat turczań- 
ski wraz z odpowiednią częścią Karpat 
środkowych/.. Nowy organ tyle ula tury
styki górskiej zasłużonego Towarzystwa 
zajął się pięknemi, niedość poznanemi 
Beskidami Środkowemi.

Pisma nadesłane
„Studio“. Nr. 7. Treść: W. Gombro

wicz i B. Schulz: „Korespondencje“. — B. 
Leśmian: „Kocmołuch“. — J. Przyboś; 
„Fragmenty z poematu“. -— K. Czachow
ski: „Prawdy i herezje“. — K. A. Jaworu 
ski: „Miesięcznik poetycki Kamena“. — 
S. Napierski: „Próba mitu“. — A. Rud
nicki: „Na ulicy Mazowieckiej“. — K. 
Iruchanowski: „Spotkanie z burmistrzem". 
; Książki z ubiegłego miesiąca. — Teatr.
— Kim jestem, co czytam i co piszę? —'• 
Korespondencje. — Odpowiedzi Redakcji.
— Adr. Red. Warszawa, Kacza 7.

„Język Polski“. Nr. 4. Treść: K. Bu-
dzyk „Gwara a utwór literacki“. — S. 
Westfal: . 0 zwrotach w Litwie i do Litwy“.

H. Szwejkowska: „Dodatkowe uwagi o 
regjonalizmach Mickiewicza“. — Z. Stie- 
l3®r:. »Słowak i Słowiak“. •— J. Zebrowski: 
„Dzieje i pochodzenie fircyka“. — Litera- 
C ■ °. — W. Doroszewski i H. Grap-
P'n:,”Nl,fiborozuraien:a w notatkach“. — 
W. Węglan: „Wyjaśnienia do artykułu“.

Odpowiedzi Redakcji. — Magister je i 
doktoraty z jęz. polskiego w r. szk. 1935/6.

Adr. Red. Kraków, Salwator, Gosztyna
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Sądy pracy w województwach zachodnich

Z dniem 1 b. m. rozpoczyna w Po
znaniu swe funkcje sąd pracy. Na mo
cy bowiem rozporządzenia Rady Mini
strów z dn. 2 lipca b. r. działające do
tąd na obszarze województwa poznań
skiego, pomorskiego i górnośląskiej 
części województwa śląskiego, sądy 
przemysłowe i kupieckie zostają prze
kształcone z dniem 1 października na 
sądy pracy. Fakt ten opinja publiczna 
przyjmie z niewątpliwem zadowole
niem. Bo choć naogół niechętnie roz- 
stajemy się z tem, do czego przyzwy
czailiśmy się, to jednak przyznać trze
ba, że w tym wypadku niema żadnego 
powodu do żalu.

Dotychczasowe ustawodawstwo o są
dach przemysłowych i kupieckich, po
chodzące z lat 1890 i 1904 nie odpowia
dało już dzisiejszym stosunkom, a sądy 
same, kierowane przez sędziów admi
nistracyjnych, nie mogły sprostać trud
nym nieraz zadaniom. Właśnie dzie
dzina prawa pracy, która tak znacznie 
została rozbudowana, taką ogromną 
przeszła ewolucję, i która ostatecznie, 
powiedzmy sobie, jest tak skompliko
waną, wymagała nowożytnego sądow
nictwa. W Niemczech już dawno sądy 
przemysłowe i kupieckie zastąpione zo
stały sądami pracy. W b. zaborze ro
syjskim i austrjackim sądy pracy dzia
łają już zgórą 8 lat i wytrzymały do
brze próbę życia. W tych warunkach 
ostateczne ujednolicenie tej dziedziny 
ustawodawstwa stanowi dalszy i po
myślny krok na drodze ogólnej unifi
kacji prawnej.

W lapidarnem ujęciu najważniejsze 
nowości i cechy omawianego prawa 
przedstawiają się następująco:

A więc przedewszystkiem w porów
naniu z dotychczasowemi sądami ku- 
pieckiemi wzgl. przemysłowemi, prawo 
o sądach pracy:

1. Rozszerza znacznie właściwość rze
czową sądów przez podwyższenie 
z jednej strony wartości przedmiotu 
sporu, a z drugiej strony, przez roz
ciągnięcie sądownictwa pracy na te 
dziedziny i stosunki, które dotąd 
temu sądownictwu nie podlegały. 
Tak naprzykład sądy pracy właści
we są również w sporach dotyczą
cych mieszkań, stanowiących upo
sażenie służbowe lub znajdujących 
się w domach fabrycznych, a zajmo
wanych w związku ze stosunkiem 
pracy.

2. Wprowadza nietylko w I-szej instan
cji, ale i do Ii-ej instancji jako ape-

Krófkie informacje gospodarcze
— Na terenie wszystkich 9 dyrekcyj lasów 

państwowych znajduje sie ponad 120 wylu- 
szezarń nasion drzew. Największa z nich w 
Klosowie uzyskuje rocznie przeciętnie 20.000 kg. 
nasienia świerku. Znaczną cześć pozyskanych 
nasion zużywa sie na odnowienie lasu w pań- 
słwowem gospodarstwie leśnem, reszta zaś jest 
przedmiotem handlu.

— Całkowite polskie połowy morskie dały 
w sierpniu 683.410 kg. ryb o łącznej wartości 
338.208 zł. Z ogólnej tej ilości przypada iła po
łowy przybrzeżne na Bał‘yiku 169.140 kg., warto
ści 81.058 zł, za połowy śledzi na morzu Północ
ne inzaś 514.300 kg., wartości 257:150 zł.

— Przywóz towarów rybnych do Gdyni w 
sierpniu rb. wykazał dwukrotny wzrost w sto
sunku do lipca rb., przekraczając jednocześnie 
liczby z sierpnia r. ub. Ogółem (opróoz poło
wów przybrzeżnych) dowieziono 4.580 tonn to
warów rybnych. Obroty handlowe polsko- 
szwajcarskie w sierpniu kształtowały sie nastę
pująco: eksport towarów polskich do Szwajca- 
rji przedstawiał wartość 996.928 fr. szwajc. 
wartość zaś towarów szwajcarskich przywiezio
nych w ciągu ub. mieś, do Polski, wyrażała sie 
cyfrą 951.501 fr. szwajc. Saldo dodatnie dla 
Polski wyniosło w sierpniu 45.427 fr. szwajc.

— Eksport naszego drewna do Niemiec wraz 
z jnnym naszym wywozem związany jest ści
śle na zasadzie wymiany z przywozem towarów 
niemieckich do Polski i ustalany z miesiąca na 
miesiąc. We wrześniu kontyngent drewna 
miał uprzednio ustanowioną dla siebie pozycje 
1 milj. zl, lecz naskutek skurczenia sie przywo
zu i z Niemiec pozycja wrześniowa została 
zmniejszona do sumy 250.000 zł.

— Podpisany niedawno niemieoko-litewski 
traktat handlowy ma być w najbliższych dniach 
ratyfikowany przez sejm litewski. Bezpośred
nio po tym nastąpi wymiana dokumentów raty
fikacyjnych.

— W ciągu ostatnich mies’ecy wywieziono z 
Niemiec do Anglji 3 miljony funtfw złota. City 
przypuszcza, że Niemcy, posiadając w Londynie 
zapas złota, zwrócą sie następnie do banków z 
konikretnemi propozycjami.

— W listopadzie rb podjęte zostaną prace 
w stoczni Browns. Clydebank nad siostrzanym 
statkiem „Queen Mary“, który otrzyma nazwę 
„King George V" dla uczczenia pamięci 
zmarłego króla angielskiego.

— Międzyparlamentarna konferencja gospo
darcza w Bukareszcie zakończyła swoje obrady, 
PO przyjęciu do wiadomości oświadczeń przed
stawicieli Francji, dotyczących zadłużenia rol
niczego i utworzenia instytutu międzynarodo
wego wzajemnego kredytu.

— Miedzy przedstawicielami Anglji i Nor
wegii doszło do porozumienia w sprawie połowu 
wielorybów,, ’ ,

lacyjnej również ławników jako re
prezentację pracodawców oraz pra
cobiorców.

3. Wprowadza poważne zmiany w za
kresie zastępstwa stron przed sądem, 
dopuszczając w pewnych wypadkach 
adwokatów, którzy nie mogli dotąd 
stawać przed sądami przemysłowe
mi i kupieckiemi, co odbijało się nie
korzystnie na praktyce jurysdyk
cyjnej. • ■ , xł ...4. Reguluje odmiennie i naogół libe
ralniej dopuszczalność apelacji i ka
sacji.

5. Wprowadza nieznane dotychczas 
ustawodawstwo o sądach przemy
słowych i kupieckich postępowanie 
nakazowe według przepisów k. p. c. 
na podstawie książeczki obrachun
kowej.

6. Wprowadza instytucję postępowa
nia pojednawczego przy pomocy 
dwóch ławników, o ile sprawa może 
być załatwiona trybem pojednaw
czym, przed wdrożeniem postępowa
nia zwykłego.

Poza tem w zakresie postępowania, 
omawiane prawo o sądach pracy przy

KRONIKA GOSPODARCZA
O postulały w sprawie ulg celnych

Z dniem 31 października r. b. upływa 
ważność rozporządzenia o ulgach celnych 
z dnia 29 kwietnia r. b. (Dz. U. R. nr. 34/36 
poz. 269). Rozporządzenie zawiera 3 wyka
zy artykułów korzystających z ulg cel
nych, przyczem stosowanie ulg dla towa
rów z wykazu 1, wymaga pozwolenia min. 
skarbu, towary z wykazu 2 korzystają z 
ulg na podstawie zaświadczeń izb przemy
słowo - handlowych, zaś dla towarów z 
wykazu 3 ulgi celne stosowane są przez u- 
rzędy celne na żądanie stron bez osob
nych pozwoleń lub zaświadczeń.

W związku z tem izba przem.-handlowa 
w Poznaniu prosi o nadesłanie ew. postu
latów o rozszerzenie ulg celnych na dalsze 
artykuły, potrzebne do przeróbki, względ
nie zniesienie ulg dla artykułów, których 
produkcja w międzyczasie powstała 
względnie rozwinęła się dostatecznie w 
kraju.

Trudności aprowizacyjne 
Niemiec

„Völkischer Beobachter“ ogłasza oświad
czenie ministra wyżywienia Rzeszy Darre 
w sprawie położenia żywnościowego Rze
szy. Minister podkreśla, że rolnik niemiec
ki obowiązany jest swoje produkty regu
larnie dostarczać na rynek po stałych ce
nach.

W dalszym ciągu minister poruszył 
sprawę samowystarczalonści żywnościowej 
Niemiec. Stwierdził on, że dzięki sukcesom, 
osiągniętym przez wytwórczość krajową, 
samowystarczalność Niemiec w dziedzinie 
wyżywienia wzrosła z 65 proc, w r. 1927 
do 85 proc, w r. b. Wynika stąd, że około 
15 proc, zapotrzebowania środków żywno
ściowych muszą jeszcze Niemcy pokrywać 
importem z zagranicy. Obecnie Niemcy do
szły do tego, że po normalnych zbiorach 
zapotrzebowanie wewnętrzne może być 
pokryte w całości w dziedzinie chleba, mą
ki, kartofli jadalnych, cukru i mleka. Jeśli 
chodzi o jarzyny i mięso, to Niemcy produ
kują obecnie od 90 do 94 proc, własnej 
konsumeji, co się zaś tyczy jaj i wyrobów 
mleczarskich, to zapotrzebowanie we
wnętrzne Niemiec może być pokryte wła
sną produkcją w wysokości od 80 do 85 
proc., przy tłuszczach natomiast zaledwie 
od 50 do 55 proc.

Wywóz niemieckich produktów przemy
słowych napotyka na coraz większe trud
ności i nie może być dowolnie rozszerzany. 
Sumy otrzymywane z eksportu muszą być 
przedewszystkiem poświęcone na zakup 
niezbędnych surowców. Ograniczenie im
portu surowców na rzecz zwiększonego 
przywozu środków żywnościowych ozna
czałoby wtrącenie znacznej ilości pracow
ników przemysłowych w otchłań bezrobo
cia. Dlatego też, w dziedzinie tych produk
tów żywnościowych, których konsumeja 
nie może być w całości pokryta własną 
produkcją, należy się liczyć z pewnym nie
dostatkiem.

W związku z tem minister apeluje do 
niemieckich gospodyń, że przy występują
cym braku poszczególnych artykułów 
żywnościowych zwrócą się do wykorzysta
nia innych będących w obfitości środków 
żywnościowych. Nie powinien się nikt tro
szczyć — oświadczył w zakończeniu — że 
będzie mało nasycony, chodzi bowiem o to, 
ażeby Niemcom zapewinć przyszłość.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zwrot nadpłaconych podatków w 

gotówce. Min. skarbu wydało zarządzenie, 
mające na celu ułatwienie płatnikom od
bioru w gotówce nadpłaconych podatków. 
W myśl tego zarządzenia zwroty nadpłat 
w podatkach bezpośrednich, opłatach stem
plowych, podatku od spadku i darowizn,

stosowuje się do ogólnych przepisów 
kodeksu postępowania cywilnego, prze
widując jedynie szybszy tryb postępo
wania i skrócone terminy. Odmiennie 
również uregulowana jest sprawa ko
sztów sądowych przed sądami pracy. 
Przewidziane jest w zasadzie stosowa
nie ogólnych przepisów o kosztach są
dowych ze zwolnieniem całkowitem od 
opłat sądowych za wyjątkiem opłat za 
doręczenie przy wartości przedmiotu 
sporu do 50 zł oraz z obniżeniem do 
połowy kosztów przy wartości przed
miotu sporu do 1000 zł. Przy wyższej 
wartości przedmiotu sporu zwolnienie 
do połowy dotyczy tylko pierwszych 
1000 zł.

To byłyby najistotniejsze nowości. 
Sąd pracy w Poznaniu jako jeden

z 16-tu samoistnych sądów pracy, 
a obejmujący okręg miasta Poznania 
i powiatu poznańskiego, rozpoczyna 
swe życie. Minister sprawiedliwości 
powołał już sędziów zawodowych, mia
nowani również zostali ławnicy w licz
bie 62-ch i 124-ch zastępców oraz w licz
bie 24-ch i 48-iu zastępców dla Ii-ej in
stancji jako apelacyjnej.

Dla sformułowania wniosku do mini
sterstwa są potrzebne następujące dane: 
1. ostatnia cena krajowa i zagraniczna to
waru, dla którego ulga celna ma być wpro
wadzona (za 100 kg — możliwie w walucie 
zagranicznej i bez cła); 2. wysokość zapo
trzebowania na dany towar zgłaszającego 
się zakładu i o ile możliwe danej krajowej 
gałęzi -produkcji; 3. dane co do istnienia 
krajowej produkcji; 4. w wypadkach, gdy 
chodzi o surowce lub półfabrykaty, winna 
być podana ścisła kalkulacja produkcji, 
opartej na przerobie tych surowców lub 
półfabrykatów.

Wnioski stawiać można w wypadkach, 
w których cło stanowi minimum 2 proc, 
kosztów produkcji i hamuje rozwój pro
dukcji względnie utrudnia konkurencję z 
analogicznemi produktami zagranicznemi.

Ew. postulaty zgłaszać należy do 5 paź
dziernika r. b.

od lokali i placów budowlanych, mogą być 
wypłacane bezpośrednio w kasie urzędu 
skarbowego, w drodze przelewu należnej 
sumy, w drodze przelewu na konto czeko
we PKO lub też przekazem pieniężnym 
przez pocztę. Wypłata bezpośrednia lub 
przelew na konto w PKO. może nastąpić 
tylko na pisemną prośbę płatnika, w prze
ciwnym razie zwrot nadpłaconych podat
ków ma być dokonywany za pośrednic
twem poczty, (az)

(p) Potrącanie należności wątpliwych 
przy wymiarze podatku dochodowego. Min. 
skarbu okólnikiem z dnia 4 sierpnia 1936 
r. nr. D. V 23237/2/36 zakomunikowało wy
ciąg z wyroku Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego z dn. 29 maja 1936 r. L. 
rej. 3294/34, w którym wyjaśnił, że szacowa
nie wątpliwych wierzytelności do bilansu 
należy w zasadzie do swobodnego uznania 
przedsiębiorcy, który ma obowiązek doko
nania tego oszacowania z należytą staran
nością przy wzięciu pod uwagę wszelkich 
istniejących w dacie bilansu okoliczności, 
mających wpiyw na istnienie, wysokość i 
ściągalność pretensyj. (k)

(p) Umarzanie podatku drobnym płatni
kom. Projekt rozporządzenia wykonaw
czego do ustawy o podatku przemysłowym 
przewiduje przepis, pozwalający na uma
rzanie podatku obrotowego podatnikom, 
którym wymierzono podatek nie przekra
czający 100 zł, jedynie w postępowaniu 
wymiarowem. (K)

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W

Dzienniku Ustaw R. P. nr. 74 z dnia 30 
września ukazały się m. in. dekrety Prezy
denta R. P. o odroczeniu eksmisyj z loka
li handlowych i przemysłowych i o ograni
czeniu praw emerytalnych notarjuszów i 
pisarzy hipotecznych. Poza tem opubliko
wano rozporządzenie rady ministrów o u- 
staleniu nadzwyczajnego wykazu imienne
go nieruchomości, podlegających przymu
sowemu wykupowi i rozporządzenie mini
strów w sprawie zwrotu cła przy wywozie 
niektórych towarów.

(k) Czteroletni program inwestycyf 
wodnych. W dziedzinie dróg wodnych 
planowane są następujące roboty, ze 
szczególnem uwzględnieniem problemu 
uporządkowania Wisły: 1) wybudowanie 
4 zbiorników (Porąbka, Kozłowa Góra, 
Rożnów i Czchów), mających wielkie zna
czenie dla uregulowania żeglugi na Wiśle 
i ochrony przed zniszczeniami powodzi 
(straty w 1934 r. wyniosły ok. 100 milj. zł); 
dwa ostatnie zbiorniki dopomogą do wy
tworzenia energji ok, 200 milj. KWH rocz
nie; częściowa regulacja Wisły, z budową 
portów w Puławach, Żeraniu, Płocku i 
Włocławku oraz zabezpieczeniem Krako

wa od powodzi, celem doprowadzenia że- 
glugowości Wisły do takiego stanu, by 
barki o pojemności 200—300 t. mogły do
cierać z węglem do Warszawy; 3) uregu
lowanie potoków górskich — jako dalsze 
zabezpieczenie przed powodzią; 4) połącze
nie Warty z Wisłą przez Gopło, przez co 
wykorzystanoby Wartę i włączono ją do 
systemu zasadniczego Polski (t. j. Wisły); 
5) budowę kanału kamiennego i regulację 
Prypeci i jej dopływów oraz naprawę ka- 
nału Ogińskiego i Królewskiego, przez co 
stworzy się dogodną i tanią komunikację, 
do województw wschodnich, a przede
wszystkiem umożliwiona zostanie tania 
dostawa kamienia, najważniejszego mate- 
rjału przy budowie i przebudowie naszych 
dróg, z jedynych wielkich zagłębi kamie
nia wysokowartościowego Klesowa i Ja
nowej Doliny.

(k) Współpraca izb przemysłowo- 
handlowych i rolniczych. Zgodnie z za
sadniczym porozumieniem trzech samo
rządów gospodarczych współpraca izb 
przemysłowo-handlowych z izbami r0“11- 
czemi na terenie regionalnym pogłębia 
się stale. Znalazła ona formę stałych ciał 
porozumiewawczych we Lwowie, Krako
wie i Poznaniu, przyczem w Poznaniu 
wspólna komórka, organizacyjna powoła
na jest w szczególności dla spraw obrotu 
artykułami rolniczemi. Izby w Gdyni i 
Sosnowcu odbywają z odpowiedniemi 
izbami rolniczemi stałe okresowe konfe
rencje, poświęcone przedyskutowaniu 
wspólnych regionalnych zagadnień gospo
darczych. W pozostałych izbach współ
praca z izbami samorządu rolniczego po- 
lega na sporadycznem porozumieniu się i 
wzajemnem informowaniu o sprawach 
równie blisko obchodzących oba samorzą
dy, jak np. zagadnienie obrotu artykuła
mi rolniczemi i t. p.

(k) Rziemiosło rzeźnłckie przeciwko be- 
koniarstwu. Rzemiosło rzeźnickie już od 
dłuższego czasu podnosi fakt konkurencji 
prowadzonej przez przemysł bekonowy. 
Ten ostatni bowiem, wyzyskując przywi
leje eksportowe, korzysta z nich dla wyko
nywania przemysłu przerobu mięsa i jego 
sprzedaży na rynku krajowym. Zakłada w 
tym celu liczne zakłady mięsa, i wędlin, 
przyczem dysponując odpadkami, pozosta- 
jącemi z bekonów, ma możność tańszej 
sprzedaży wyrobów, aniżeli składy rzeź
nickie. W tych warunkach prowadzoną 
konkurencję zorganizowane rzemiosło 
rzeźnickie nazywa nielojalną. Łącznie z 
powyższem wielkopolskie rzemiosło rzeź
nickie domaga się ostatecznego uregulo
wania tej sprawy przez opracowaną o- 
becnie ustawę ■ o nieuczciwej konkurencji, 
która położyłaby kres, rozwijanej w nie
pomyślnych dla rzeźnictwa warunkach, 
konkurencji, (az)

Z ZAGRANICY
(z) Dlaczego Łotwa przeprowadziła de

waluację swej waluty? Jak wiadomo, ło
tewska rada ministrów postanowiła prze
prowadzić dewaluację łata, przywracając 
stosunek wymienny wobec funta szterlin- 
ga, jaki istniał dawniej przed spadkiem 
waluty angielskiej, t. j. 25,22 łatów za jed
nego funta. Ostatnio zanotowany kurs ła
ta w Londynie za 1 Ł wynosił 15,43. Jeden 
łat będzie obecnie równy 0,0396487 części 
funta angielskiego. Min. skarbu Łotwy 
wygłosił przez radjo przemówienie, w któ- 
rem uzasadniał motywy decyzji rządu. O- 
świadczył on: Wyroby swoje sprzedawali
śmy zagranicy za bezcen, dopłacając o- 
gromne sumy z budżetu państwa na for
sowanie wywozu. Obecnie eksport nasz nie 
będzie sztucznie podtrzymywany i może się 
korzystnie rozwijać dzięki obniżeniu cen 
naszych produktów, wyrażonych w zdewa- 
luowanej walucie. Minister podkreślił, iż 
rząd zastosuje wszelkie środki, aby nie 
dopuścić do zwyżki cen towarów.

(z) Rubel sowiecki nie został dotknięty 
dewaluacją franka francuskiego. Jak wia
domo, z początkiem r. b. kurs rubla so
wieckiego został ustalony na 3 franki fran
cuskie. Dewaluacja franka francuskiego 
nie dotknie jednakże waluty sowieckiej z 
uwagi na to, że w bilansach instytucy] 
emisyjnych wartość rubla w zlocie obli
czana jest w czystem zlocie. Poza tem ru
bel sowiecki nie jest walutą międzynaro
dową, lecz jedynie jednostką obrachunko
wą i wymienną na terenie gospodarki so
wieckiej.

(z) Szwajcarja zawiesza obroty clearin
gowe z innymi krajami. Szwajcarski Bank 
Narodowy otrzymał polecenie niedokony
wania wypłat w obrocie rozrachunkowym 
z krajami clearingowemu Obowiązek wpłat 
nie został zawieszony, z wyjątkiem wpłat 
w obrocie clearingowym z Włochami i Wę
grami, co tymczasowo nie jest dokony
wane.

(z) Wzrost transakcyj złotem w Londy.
nie. rynku londyńskim zanotowano 
dziś ogromną podaż złota, które pochodzi 
z prywatnej tezauryzacji. Ilości te zostały 
natychmiast wchłonięte przez rynek dzięki 
zakupom na rachunek St. Zjednoczonych. 
W kołach giełdowych podkreślają, że 
wznowienie transakcyj frankiem francu- 
ekim może spowodować przerwanie 
transakcyj sprzedażnych złota z przezna
czeniem na wywóz do Nowego Jorku gdyż 
wtedy funt szterling powinien obniżyć 
swój kurs do poziomu bardziej odpowia
dającego jego, rzeczywistej wartości.
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40 lat w służbie pieśni polskiej
Pleszew (pw) Wzniosie chwile 

przeżywało nasze miasto w uh. nie
dzielę, kiedy to koło śpiewackie „Lut
nia“ obchodziło uroczyście 40-lecie 
wytrwałej pracy na niwie śpiewaczej.

Uroczystość połączona była ze 
„świętem pieśni“. Udział w uroczy
stościach wzięły niemal wszystkie to
warzystwa pleszewskie ze sztandara
mi, przedstawiciele władz i społeczeń
stwa oraz bardzo licznie przybyła brać 
śpiewacza nie tylko z całego okręgu, 
ale również i z dalszych okolic.

Po uroczystem nabożeństwie, w sali 
Bursy Bractwa Kurkowego odbyło się 
jubileuszowe zebranie, które zagaił 
prezes koła, p. Tadeusz Wojciechowski, 
witając przedstawicieli władz i społe
czeństwa oraz gości. Po odśpiewaniu 
przez chór męski „Lutnia“ hymnu 
„Gaudę Mater polonia“, wygłosił prze
mówienie delegat Związku, dr. J. Mło- 
diziejewski. Sprawozdanie z 40-letniej 
działalności odczytał sekretarz p. Ma- 
rjan Szuszczyński. Długi okres pra
cy zasłużonego koła zaznaczył się sil- 
nem rozbudzeniem pieśni i kultury pol
skiej wśród członków, a liczne zjazdy 
i uroczystości, urządzane przez koło, 
świadczą, iż w pracy swej kierowało 
się ono zawsze zasadami szczerego 
patrjotyzmu i głębokiego umiłowania 
pieśni polskiej. Zkolei nastąpiło wrę
czenie odznaki honorowej Zjednoczenia 
zasłużonym członkom pp. Romanowi 
Wojciechowskiemu, współzałożycielowi 
Koła, i K. Nowickiemu. Następnie dy
plomy członków honorowych otrzyma
li pp.: R. Wojciechowski, M. Szac, ks. 
prał. Niesiołowski, J. Magnuszewski i 
Wł. Sękowski, dyplomy zasługi pp.: 
Wł. Kuczyński, St. Stragierowicz, H. 
Stragierowicz, H. Szarszewski, St. Kla- 
pecki i J. Spychałowicz, dyplomy uzna
nia pp.: T. Wojciechowski, St. Furman- 
kiewicz i Z. Tyczyńska, listy pochwal
ne pp.: J. Politowicz, J. Kurowski, F. 
Karolczak, Cz. Szpuntówna, W. Polito- 
wiczówna i A. Leśniakówna. Po skła
daniu życzeń zamknięto jubileuszową 
akademję śpiewem „Boże coś Polskę“.

Po południu w .ogrodzie Bractwa 
Kurkowego odbyły się popisy chórów i 
koncert orkiestry 70 p. p. W popisach 
brały udział następujące chóry miesza
ne i męskie: koło śpiewu „Echo“ Brze
zie, „Moniuszki“ Jedlec, Koło Śpiewa
cze Cielcza, „Lutnia“ Tursko, Koło 
Śpiewacze Kotlin, Tow. Śpiewacze Ra
szków, Koło Śpiewacze Witaszyce, „Ce-

cylja“ Pleszew, „Lutnia“ Żerków, „Lut
nia“ Jarocin, „Echo“ Ostrów i jubilat-

ka „Lutnia“ Pleszew. Wieczorem na
stąpiło wręczenie dyplomów jubileu
szowych chórom przez ks. Sądeckiego, 
poczem harmonijną zabawą taneczną 
zakończyły się uroczystości jubileuszo-

Zarząd tow. śpiewu „Lutnia“ w Pleszewie ze swym prezesem p. Tadeuszem 
Wojciechowskim (w środku)

Na uizenie się nigdy nie zapóźno

Wiadomość 
o „żywym Dzienniku“

podana w dzisiejszem wydaniu po
raniłem pisma naszego, wywołała już 
żywe zainteresowanie. Z wielu stron 
zwrócono się dziś do nas z zapyta
niem: A kto wystąpi w „Żywym 
Dzienniku“, a z czem? — Wobec tego 
wszelkie te szczegóły podamy w nu
merze jutrzejszym. Tymczasem zaś 
zaznaczamy, że „Żywy Dziennik“ ju
bileuszowy odbędzie się we wtorek, 6 
b. m., o godz. 8 wieczorem w Białej 
Sali Bazarowej. Bilety są już do naby
cia w Księgarni św. Wojciecha. Do
chód na ubogich Tow. Pań Wincentek 
par. św. Marcina.

Naogół panuje przekonanie, że kto za 
.młodu zaniedbał swoje wykształcenie, ten 
już w późniepszych latach nie zdoła tego 
naprawić. Mieści się w tern dużo prawdy, 
ale nie dlatego, żeby późniejszy wiek był 
nie podatny dla przyjmowania wiedzi, lecz 
poprostu dla tego, że życie zawodowe ab
sorbuje człowieka w późniejszym wieku do 
tego stopnia, że maio tylko pozostaje cza
su na dalsze kształcenie.

Znany amerykański psycholog ,dr. E. 
L. Thorndike, profesor uniwersytetu Co
lumbia w Nowym Jorku, od dłuższego cza
su prowadzi obszerne studja nad kwestją, 
czy istnieje granica wieku, poza którą zni
ka zdolność ..czenia się człowieka. Sprawa 
ta ma dzisiaj szczególnie praktyczne zna
czenie, ile że wielu ludzi, ze względu na 
warunki możności zarobkowania, zmieniać 
musi w późniejszym wieku swój zawód 1 
przysposabiać się do nowego. Dla tych 
wszystkich wyniki badań prof. Thorndike 
stanowią milą niespodziankę i bodziec na 
nowej drodze życia. Otóż uczony amery
kański doszedł do wyniku, że na uczenie się 
nigdy nie jest żapóźno. Zdolność przyswa
jania sobie wiadomości z biegiem lat przy
biera wprawdzie tempo wolniejsze, ale ilo
ściowo nie są one wcale ograniczone. Na
wet siedemdziesięcioletni człowiek nauczyć 
się może wszystkiego tego co młodzieniec 
lub mężczyzna w najlepszym latach. Róż
nica jest jedynie w tein, że czas przyswoje
nia sobie pewnej wiedzy w .starości jest 
znacznie dłuższy. Prof. Thorndike stwier
dził, że siedemdziesięcioletni potrzebuje 
akurat jeszcze raz tyle czasu do nauczenia 
się pewnej ilości obcych wokabuł, co trzy
dziestoletni.

Ciekawszem jest jeszcze stwierdzenie 
uczonego amerykańskiego, że najpodat- 
niejszym okresem dla uczenia się nie jest 
czas szkolny, a więc lata od siódmego do 
czternastego roku, lecz dopiero okres od 
piętnastego do czterdzie-stegopiątego roku. 
Pewne rzeczy, i to nawet najważniejsze 
dla jego zawodu, dorosły szybciej sobie 
przyswoi niż młodzieniec. Wielką rolę od
grywa tu zainteresowanie, jaki dany przed
miot przedstawia dla uczącego się. Jest to 
zresztą rzeczą zupełnie jasną, że człowiek 
najprędzej przyswaja sobie tc rzeczy, które 
go najwięcej interesują. To zainteresowanie 
nie potrzebuje być zregztą bezpośrednie. 
Wystarczy już, jeżeli się ktoś z racji swe
go zawodu zainteresuje pośrednio obcym 
językiem, ażeby spotęgować w nim zdol
ność przyswajania sobie tego języka. Tern 
się też tłumaczy, że nieraz dorośli daleko

szybciej przyswajali sobie pewne wiado
mości, niż młodzież.

Tak więc na uczenie się jest zawsze 
czas, przynajmniej dla tych, którzy pragną 
stale rozszerzać zakres swej wiedzy.

WiP.

Stare panny 
żądają emerytury

W Anglji zapoczątkowano ostatnio 
akcję w kierunku przyznania wszystkim 
niezamężnym kobietom począwszy od 55 
roku życia państwowej emerytury, z któ
rej korzystałyby kobiety nie posiadające 
innych środków utrzymania. Na czele tego 
ruchu, skupiającego około iO.OOO kobiet, 
stoi lady Fisher-Smith. która na lednem z 
zebrań w Londynie oświadczyła że ruch ¡ej 
obejmie wkrótce 100.000 kobiet. Lady Fi
sher-Smith zdołała dla akcji swej pozy
skać 150 polityków, w tem kilku członków 
parlamentu, którzy w najbliższym czasie 
zamierzają na terenie Izb” Gmin wystąpić 
z odpowiednią inicjatywą. W razie zreali
zowania postulatu wysuniętego przez orga
nizację lady Fisher-Smith. skarb państwa 
musiałby łożyć na pensję dla starych pa
nien około 4 miljony funtów rocznie.

Najmniejsza stacja radjowa
Podczas wielkiej parady wojskowej, ja

ka niedawno odbyła się w Nowym Jorku, 
ogólną uwagę licznie zgromadzonych 
przechodniów zwracał na siebie pewien 
mężczyzna, spacerujący w cylindrze. Na 
bocznej ściance cylindra widać było coś 
w rodzaju patyka około 25 centymentrów 
wysokości. W ręce trzymał ów pan jak
by lusterko, które ciągle zbliżał do twa
rzy. Z początku patrzono na niego, jak 
na warjata, po pewnym jednak czasie zo
rientowano się, że był to speaker radiowy, 
który zdawał sprawozdanie z przebiegu 
parady. Patyczek na cylindrze — to była 
antena, a wszystkie akcesorja mieściły się 
w pudełeczku, był to mikrofon. Ogółem 
—- pas z pudełkiem i kapelusz z anteną — 
tj. cała stacja nadawcza, waży 2 i pół kilo.

Przygotowania do wystawy „Sztuka, kwiaty, wnętrze“

Na odnowionym frontonie hali reprezentacyjnej Targów Poznańskich u- 
mieszczono już odpowiedni napis.
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Tylko 9 złotych
■>^Mg . ' ł .........

W hali wzorowych wnętrz, które zaprojektował arch.^Cieśliński, wzniesio
no już ściany poszczególnych ubikacyj.

kosztuje obecnie tom drugi

11AR.ÏAXA SETDT

Polski no przełomie dziejów
stanowiący całość w sobie zamkniętą o decydującym okresie wojny świa
towej: od zbrojnego wystąpienia Stanów Zjednoczonych do końca wojny. 
W tem jedyne w literaturze politycznej zobrazowanie całokształtu działab 

ności Komitetu Narodowego w Paryżu.
Wydawnictwo nasze pośredniczy w nabywaniu tego dzieła między czytel

nikami nasz:ymi a Księgarnią św. Wojciecha.
„Polskę na przełomie dziejów“ (tom drugi) można nabyć na miejscu 

w administracji pisma naszego za 9 zł.

Czytelnicy poza Poznaniem otrzymają wspomnianą książkę przesyłką 
pocztową, jeżeli przyślą do administracji naszej 10 zł; natomiast za zali

czeniem poertowem będą płacili 11 zł.

llllllllUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIHIIIIIIIIIIIIlimilllllllllllllllllllllllllllllllllUIIIIIIIIIIIIIHIHHIIIlilllllllHIIIHIIHIIIIIHIIIHII Przygotowania do wystawy sztuki. Na pierwszym planie gablota z piękną 
ceramiką majolikową prof. Krzywca (szkliwo redukcyjne).
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Niemcy środkowe - Poznań
Jak było do przewidzenia, zapowiedź 

zawodów z Niemcami spotkała się z uzna
niem i entuzjazmem wśród licznych zwo
lenników piłki nożnej. Drużyna reprezen
tacyjna Niemiec środkowych ma poza sobą 
piękny wieniec wspaniałych sukcesów, 
których ukoronowaniem było zdobycie w 
roku ubiegłym puhara związku niemiec
kiego, czyli oficjalnego tytułu mistrzow
skiej drużyny Rzeszy. Oto kilka danych 
cyfrowych; Niemcy środkowe zwyciężają

Młodzież szkolna na starcie
Zawody lekko - atletyczne męskich 

szkół średnic ’ okręgu szkolnego poznań
skiego odbędą się w sobotę 3 bm. od godz. 
14 do zmroku, na arenie P. W. K.

Udział w tych zawodach biorą poza re
prezentacjami wszystkich szkół poznań
skich zespoły całego szeregu szkół poza- 
miejscowych. Starczy wspomnieć, że na 
starcie znajdą się zawodnicy gimn. z Ry
dzyny, z ' tórego wywodzi się tegoroczna 
rewelacja lekkoatletyczna Gąssowski, ka
deci z Rawicza oraz dwanaście innych po- 
zamiejscowych zespołów. Na boisku stanie 
blisko 250 zawodników uczniów szkół śred
nich całej Wielkopolski. Rzadko u nas spo
tykana iiość startujących, wyrównany po
ziom, niezwykle urozmaicony program za
wodów, dadzą szerszej publiczności, a prze- 
dewszystkiem rodzicom wgląd w stan u- 
sportowienia naszej młodzieży.

W programie: trójbój dla młodzieży do 
lat 16 (bieg 60 m, skok wdał, rzut grana
tem), trójbój dla młodzieży ponad lat 16 
(bieg 100 m, skok w z wyż, rzut dysknem 1 
kg.), biegi sztafetowe 4X60 m dla młodzie
ży do lat 16, 4X100 m dla młodzieży ponad 
lat 16, biegi na 800 m i 3.000 m. Wstęp dla 
młodzieży 20 gr., dla starszych 49 gr.

Gry sportowe
Treningi sekcji gier sportowych AZS po

przerwie wakacyjnej odbywają sie w środy i 
piątki od godz. 17 do 19 oraz w niedziele od 11 
do 13 w hali ośrodka przy ul. Bukowskiej.

Hippika
W trzecim dnia Jeździeckich mistrzostw 

polskich w Lublinie rozegrano następują
ce konkurencje:

W biegu na przełaj lekkim na dystan
sie około 4.000 m zwyciężył kapitan Biliń
ski na „Imatrze" przed por. Gerleckim na 
„Solonie“ i Michałem Gutowskim na „Po
ganinie“.

W biegu od punktu do punktu dla ju- 
njorów wygrał 12-letni Ryś Rudnicki na 
„Kawce“.

W konkursie lekkim dla pań (14 prze
szkód, 1 m wysokości, 2% szerokości, czas 
400 m na minutę) pierwsze miejsce zajęła 
Marja Bejt na „Domino“ przed Marją 
Zwierzchowską na „Urwisie“, Kamillą 
Kuntze na „Girls" i Anną Jurkowską na 
„Szachu“.

W konkursie otwartym (15 przeszkód, 
1,20 wysokości, 3,50 szerokości, czas 425 m 
na minutę) pierwszy był rtm. Śzank na 
„Zniczu“ przed Henrykiem Skrzeszewskim 
na „Rysiu“, por. Skuliczem na „Arosie“, 
por. Bil winem na „Kralu“ i ppor. Woło- 
szowskim na „Zerwikapturze".

Lekka atletyka
Sokół gnieźnieński zdobył w czwórmeezu w 

Gnieźnie puhar przechodni na własność, zwycię
żając po raz trzeci z rzędu. W ogólnej punkta
cji 1. Sokół 105 p., KPW 113 p. (poza konkur
sem), W. K. S. 71A P-, K. S. M. 40,5 p.

Szczegółowe wyniki były następujące:
100 m: 1) Wojciechowski (S) 12,1 sek., 2) 

Tomczak (S).
200 m: 1) Kwapiszewski (S) 21 sek., 2) Do- 

laoki (WKS).
400 m: 1) Kucharski (S) 55.8; 2) Kwapiszew

ski (S).
3.000 m: 1) Marcinkowski (S) 10:58; 2) Gu- 

ziołefc (S).
Sztafeta 4X100: 1) Sokół 47.6 s„ 2) KSM.
Sztafeta olimpijska: 1) Sokół 4:S3.5; 2) WKS.
Skok w zwyż: 1) Siudziński (S) 1,00 m, 2) i 3) 

miejsce zajęli poza konkursem Szymura i To
maszewski z KPW 1,54.

Skok w dal: Siudziński (S) 6 m, 2) Kraw
czyński (S).

Skok o tyczce: 1) Krawczyński (S) 3,10 m, 
2) Przybylski (S)

Pchniecie kulą: Jamry (S) 11,28 m, 2) Pa
włowski (S).

Rzut dyskiem: 1) Jamry (S) 35.20 m, 2) Pa
włowski (S).

Rzut oszczepem: 1) Stolarek (S) 41,17 m, 2) 
Pawłowski (S)

Pięściarstwo
W sobotę odbędą się o godz. 10 w sali K. S. 

„H. Cegielski“ przy Górnej Wildzie 180 zawo
dy o drużynowe mistrzostwo klasy B. Pozn. 
Okrąg Zw. Boks, pomiędzy K. S. „Stella — 
Gniezno a „H. O. P.“ II. (kom)

Warsz. Okr. Zw. Bokserski zwołuje na 
dz. 14 października walne zebranie W. O. 
Z. B., na którem omawiane będą sprawy 
budżetowe.

Pływanie
Poznański okręgowy związek pływacki

urządza w sobotę 3 bm. o godz. 20 uroczyst i 
zamknięcie tegorocznego sezonu pływac
kiego na sali hotelu „Polonja“ ul. Grun

kolejno okręg południowo - zachodni Nie
miec 3:2, okręg saksoński 2:0, silny okręg 
północny 4:2. Wreszcie w walce finałowej 
z reprezentacją Brandenburgii, na stadjo- 
nie pocztowym w Berlinie wobec 30.000 wi
dzów 2:0, zdobywając puhar związkowy 
Rzeszy.

Sukcesy te najlepiej odzwierciadlają 
wartość drużyny gości, która w niedzielę 
zawita do Poznania. Początek zawodów o 
godz. 15 na boisku Warty przy ul. Rolnej.

waldzka. W programie przewidziane jest 
rozdanie nagród i dyplomów za mistrzo
stwa okręgowe, (kom)

Tenis
Spotkanie Polska — Jugosławia, które

miało się odbyć w dniach 3, 4 i 5 b. m. w 
Białogrodzie, zostało na kilka godzin przed 
wyjazdem polskiej reprezentacji telegra
ficznie odwołane przez Jugosławję. Zwią
zek jugosłowiański w krótkiej depeszy za
wiadamia Polski Związek Lawn - Teniso
wy, że ze względu na chorobę czołowego 
swego tenisisty Punceca musi odwołać 
spotkanie. Depesza nadeszła o godz. 11 w 
nocy, a na rano był zapowiedziany wyjazd 
naszej reprezentacji. Oczywiście takie za
łatwienie sprawy przez JugosłaWję nie jest 
zupełnie w porządku i polski Zw. LaWn- 
Tonisowy będzie zmuszony wyciągnąć z te
go faktu pewne konsekwencje. Tłumacze
nie zresztą Jugosławji, że zmuszona jest 
odwołać mecz ze względu na chorobę jed
nego zawodnika, jest niepoważne. Istot
nym powodem jest najprawdopodobniej 
klęska z Czechosłowacją, która wykazała 
bardzo słabą formę jugosłowiańskich za
wodników. Warto podkreślić, że PunCec do 
wczorajszego dnia bawił W Czechosłowacji 
i wziął udział w meczu JugosłaWja — Cze
chosłowacja.

Wśród zawodowców
Nucsslein mistrzem trenerów. W Berlinie 

zakończy! sie międzynarodowy turniej tenisowy 
trenerów. Turniej rozegrany został systemem 
pucharowym, natomiast ostatnia czwórka za
wodników, wyłoniona z tych rozgrywek, roze
grała spotkanie systemem punktowym (każdy 
z każdym). Największą niespodzianką rozgry
wek finałowych była porażka Francuza Ramil- 
lona z Goritchnigiem. Ramiłlon zrewanżował 
sią nazajutrz, bijąn Nuessleina 4:6. 6:2, 6:2, 6:4. 
Ponieważ Nuesslein zkolei wygrał z Go
ritchnigiem, każdy z tych trzech zawodników 
miał po jednej porażce. O zwycięstwie zadecy
dował zatem stosunek gemów. Na tej podsta
wie zwycięstwo przyznano Nuessleinowi (stosu
nek gemów w rundzie finałowej 7:3), Wicemi
strzem został Ramiłlon (stosunek gemów 7:4), 
przed Goritschnigiem (7:5). Czwarte miejsce 
zajął Rott, pokonany przez czołową trójką.

W grze podwójnej niespodzianką było zwy
cięstwa w finale pary chilijskiej braćift Facon- 
di nad parą Nuesslein — Najuch 2:6, 8:10. 6:2, 
6:4, 6:1. W półfinale para Nuesslein •— Najuch 
wyeliminowała parę Ramiłlon — Messer- 
schmidt 8:6, 6:2, 6:2.

Wioślarstwo
Regaty Jesienne wszystkich klubów 

wioślarskich w Poznania odbędą się, jak 
już donosiliśmy, w niedzielę o godz. 14. 
Udział bierze przeszło 120 wioślarzy i wio- 
ślarek na różnych typach łodzi od dwójek 
do ósemek włącznie. Cała trasa poszcze
gólnych biegów będzie na brzegach Warty 
na drodze do Szeląga dokładnie widoczna! 
Wstęp na regaty bezpłatny.

RAD JO
Audycje radjowe z okazji pobyto Prezydenta 

R. P. w Poznania.
Uroczyste dni pobytu Prezydenta R. P. w 

Poznaniu odbija sią także żywem echem w 
programie rozgłośni poznańskiej. Szereg trans
misyj, reportaży i audyyj epecjalńyh zostanie 
nadanych przez rózg!, w tych dniach bądź to 
w zasięgu ogólnopolskim, bądź też lokalnym.

W przeddzień przyjazdu Prezydenta R. P. do 
Poznania, mianowicie w sobotę 3 października 
o godz. 20,55—21,05 odczyt o działalności i za
sługach naukowych Prezydenta R. P. prof. dr. 
Ignacego Mościckiego wygłosi przed mikrofonem 
¡rózgi, w zasięgu ogólnopolskim prof. dr. Jan 
Dobrowolski.

W niedzielę transmisja lokalna mszy Sw. z 
kaplicy zamkowej. Na mszy tej będą obecni 
Prezydent R. P. oraz rektor i senat Uniwer
sytetu Poznańskiego. Po mszy św., która na
dawana będzie od godz. 9,20—9,50. o godz. 10,00 
zainstalowane zostaną mikrofony radjowe w 
Auli. Uniwersyteckiej celem transmitowania 
uroczystości Inauguracyjnej roku akademickie
go na U. P„ której punktem kulminacyjnym

DO DREZNA
z wycieczką ogrodników na wystawę 
ogrodniczą 7. 10. — 11. 10. Cena udziału 
105,— zł, dla uczniów ogrodn. 75,— zł. 
(Przejazd, paszport, wiza, zwiedzanie). 
Zgłoszenia do dnia 4. bm. w BIURE PO- 
DROŻY WAGONS - LITS/COOK, Poznań, 
Pieracklego 12, teł. 58-86.
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W sprawach

PROPAGANDOWYCH
i projektów reklamowych

prosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY
„Kur jera Poznańskiego“, św. Marcin 70

L piętro od godziny 16—18

Telefonyi 44-61, 14-76, 33-07, 35-24 
35-25, 40-72.
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będzie wręczenie Prezydentowi R. P. dyplomu 
doktora honoris causa U. P.

Tegoż dnia po południu o-dbędizie się częścio
wo ogólnopolska częściowo lokalna transmisja 
reprezentacyjnego koncertu muzyków pozn. 
Transmisja z Auli Uniwersyteckiej trwać bę
dzie od godz. 17,20 —18,00. Odegrany zostanie 
utwór S. B. Poradowskiego (Finale z III Sym
fonii). Orkiestrą symfoniczną m. Poznania dy
ryguje dyr. dr. Zygmunt La.toszewski. Następ
nie Józef Woliński odśpiewa Kasserna „Hymn 
do słońca“ do słów Wyspiańskiego, oraz Felik
sa Nowowiejskiego „Arję Domana“ — z op. 
„Legenda Bałtyku". Na zakończenie I części 
koncertu orkiestra symfoniczna pod. dyr.. kom
pozytora odegra „Chmiel" Stanisława Wiecho- 
wieża. W II części koncertu wykonane zosta
nie: Finale z sonaty skrzypcowej Łucjana Ka
mieńskiego, w interpretacji Zdzisława Jahn- 
kego i kompozytora, poczem połączone chóry 
poznańskiej pod dyr. Władysława Raczkow
skiego odśpiewają utwór Feliksa Nowowiej
skiego pt. „święty ogień“. Na zakończenie kon
certu chór mieszany z towarzyszeniem organów 
pod dyr. Feliksa Nowowiejskiego wykona utwór 
tegoż kompozytora pt. „Ojczyzna“.

Polskie Rądjo szuka reporterów sportowych
Doceniając rolę sportu w życiu nowoczesnych 

społeczeństw, a w szczególności kładąc duży na
cisk na zbliżenie miedzy życiem sportowem, a 
programem radiowym, Polsk'e Rądjo rozpisuje 
niniejszem konkurs na reportera sportowego pod 
hasłem: „Szukamy dobrych reporterów sporto
wych“. W rozgł. pozn. Polskiego Radja PI. 
Wolności 11/I.I, otrzymać można specjalne 
kwestionariusze, które zgłaszający się winni 
wypełnić osobno dla każdej gałęzi sportu, w ja
kiej pragnęliby wypróbować swoje zdolności re
porterski. Próby zgłaszających sie kandyda
tów rojpoczną się już w- następ, tygodniu. W 
skład komisji oceniającej wchodzą przedstawi
ciele władz i związków sportowych okręgu 
pozn., przedstawiciele grona radiosłuchaczy i 
dyrekcj’ Polskiego Radja. Kandydaci, którzy 
zwycięsko przejdą przez próby mikrofonowe, bę
dą wpisami na oddzielną lis’ę reporterów radio
wych. Będą om używani do transmisyj radio
wych imprez sportowych.

Kurs rytmiki i plastyki
Prof. WALENTYNY WTECHOWICZOWEJ

Od 1-go października rozpoczynają się 
wpisy pań, panów i dzieci na nast. kursy:

Rytmiki, Plastyki, Techniki Plastycz
nej i Tańca Artystycznego. Osobny Kurs 
Gimnastyki, odchudzającej dla pań.

Wszystkie lekcje odbywają się w śród
mieściu.

Informacje codz. o godz. 4—-5, ul. Fr. 
Ratajczaka li m. 23 (dom ogrodowy).
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TEATRY
Z Teatru Wielkiego

W niedzielę, dnia 4 października nastą
pi w Operze uroczyste przedstawienie inau
guracyjne, które uświetni Swą obecnością 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy 
Mościcki.

Idąc śladem starej i pięknej tradycji 
otwiera Teatr Wielki sezon utworem pol
skiego kompozytora, a mianowicie Wł. Że
leńskiego „Goplaną“, jedną z najpiękniej
szych i najwartościowszych naszych oper. 
Libretto oparte na „Balladynie“ Słowac
kiego, łączące świat fantastyczny z ludo
wością, dało możność rozwinąć kompozy
torowi pełne czaru mełodje, przeplatane 
motywami ludowemi.

Dyrekcja, mając na uwadze specjalnie 
uroczysty charakter przedstawienia, doło
żyła niezwykłych starań, aby całość wy
padła jak najlepiej. Opracowanie i kierow
nictwo muzyczne wziął w swe wytrawne i 
niezawodne ręce dyr. dr. Latoszewski. Nad 
stroną inscenizacyjną i reżyserską czuwa 
reż. K. Urbanowicz. „Goplana“ otrzymała 
doskonałą obsadę w osobach pp.: Dudicz- 
LatoSzewskiej, Fedyczkowskiej, Janow
skiej, Kisielewskiej, Musielewskiej, Kuro- 
wiakówny, Stanisława Drabika, Maja i Pe
tera.

Mając niezwykłe pole do popisu deko
racyjnego art.mal. Z. Szpingier, olśni wi
dzów przebogatą wystawą, która podkre
ślona efektami świetlnemi, wyczaruje fan
tastyczna wizję wielkiego autora „Balla
dyny“. Efektowną część choreograficzno- 
plastyczną przygotowuje niezwykle sta
rannie p. Statkiewicz.

Wszystko to złoży się na wysoce arty
styczną całość, tak że premjera „Goplany“ 
stanie się niezwykłem wydarzeniem w 
kulturalnem życiu Poznania. Na inaugu
racji w parterze i na I piętrze obowiązuje 
strój wieczorowy (galowy).

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro w dalszym ciągu głośna no

wość scen europejskich „Tessa“, która gra
na jest stale przy wypełnionej widowni. 
Mimo ogromnego powodzenia „Tessa“ nie-j 
bawem zejdzie zupełnie z repertuaru z po- 8 
wodu goććihnyfh wr-hćnńw znakomitego •

Wieczory X Muzy
W piątek, 2 i w sobotę, 3 października 

o godz. 11 wiecz. w kinie Apollo genjalny 
tragik Harry Baur oraz Pierre Błanchar, 
Madeleine Ozeray w potężnym, wzrusza^ 
jącym dramacie „ZBRODNIA I KARA , 
wedł. głośnego arcydzieła F. Dostojewskie
go. Film, który rozmachem realizacji, po
tęgą uczucia i oryginalną oprawą mu
zyczną zachwyca i zdumiewa. Epopea nie'- 
zwykłych emocyj! Ceny biletów normalne.

ng 17975
artysty scen polskich Marjusza Maszyń- 
skiego. W nadchodzącą niedzielę po po
łudniu o godz. 16 po cenach do połowy zni
żonych odegrane będzie po raz ostatni ar
cydzieło St. Wyspiańskiego „Wyzwolenie . 
W próbach trzy sztuki: wyborna komedja 
„Był sobie więzień“, „Testament“ i „Cyd 
w inscenizacji St. Wyspiańskiego.

Z Teatru Nowego
Dziś w czwartek dnia 1. 10. o godz. 8.10 

wieczorem budząca entuzjazm i podziw 
widowni Teatru Nowego „Szklanka wody , 
w stylowem i świetnem wykonaniu aktor- 
skiem pp. Jadwigi Zaklickiej, Relewicz- 
Ziembińskiej, Koronkiewiczówny, Balic
kiego i Wasilewskiego, w przepięknej opra
wie dekoracyjnej. Stanisława Grąhczyka i 
niezwykle starannem opracowaniu sceni-cz- 
nem Ryszarda Wasilewskiego.

Pożegnanie prof. Hanusa
Wczoraj popołudniowym krakow

skim pociągiem pośpiesznym opuścił 
Poznań długoletni profesor W. S. H., 
p. Ignacy HanUs, żegnany na dworcu 
przez przedstawicieli zarządu T°w. 
Polsko-Czechosłowackiego, młodzieży 
akademickiej i osobistych przyja
ciół.

W poprzedzający wieczór odbyło się 
w „Bazarze“ oficjalne pożegnanie za
służonego na polu zbliżenia polsko- 
czechosłowackiego profesora. W imie
niu Tow. Polsko-Czechosłowackiego 
przemówił serdecznie p. prezydent Ra
tajski, wręczając p. Hanusowi jako 
upominek od towarzystwa autolito- 
grafję M. Romały (Ratusz), a dalej że
gnali go dyrektor W. S. H. p. prof. 
Skalski, prezes K! Hermesii p. Edm. 
Cieślak, w. prezes Bratniej Pomocy 
Stów. W. S. H. p. Bog. Wesołkowski, 
prezes K. N. Stów. W. S. H. p. Frąc
kiewicz i w imieniu Dypl. Abs. W. S. 
H. p. Fr. Źynda, Po wspólnej foto
grafii odbyła się skromna kolacja, w 
której jako reprezentant uniwersytetu 
uczestniczył prof. dr. Dembiński.

„Czy niema powrotu?“
Poznański Patronat więzienny komuni

kuje: W związku z zagadnieniem przestęp
czości. zawartem w najnowszej powieści 
Fallady pt. „Czyż niema powrotu“, w prze
kładzie Zof.ji Petersowej (książki będącej 
w rozsprzedaży w miejscowej księgarni 
Dip.pla, Pi. Wolności 11, dokonywanej na 
wyłączny rachunek „Patronatu“) , „Patro
nat“ korzystając z ofiarności, znanej na 
niwie pracy społecznej literatki ip. Peter
sowej, która przeznaczyła swoje autorskie 
honorarjum od części nakładu na cele 
miejscowego „Patronatu“, — wytknął, so
bie jako cel, niezależnie od efektu kaso
wego, spopularyzowanie książki tej wśród 
szerszych kół publiczności, wrażliwej na 
los społeczeństwa, zagrożonego coraz , har
dziej wzrastającą przestępczością.

Fallada, znany już z poprzednich 
swych prac, dość ' wymienić, sfilmowaną 
powieść jego, p. t.: „I cóż dalej szary czło
wieku“, rozważa w powieści tej losy czło
wieka, który siedział... w więzieniu. Z 
niezwykłą wnikliwością maluje nastroje 
społeczeństwa, gdy były więzień szukając 
pojednania, wraca do niego.

Co wynosi z więzienia w świat? Jak 
przekuwa się jego charakter i psychika? 
Szereg sylwetek ludzkich, świetnie pod
patrzonych, przewija się przez książkę tę. 
Ileż zawiera ona nieporównanych, intere
sujących typów, świetnie odźwierciadlają- 
cych nurtujące w dzisiejszej społeczności 
ludzkiej poglądy etyczne, prawne, obycza
jowe itp. W doskonałym przekładzie 
p. Petersowej, jest lekturą pouczającą a 
przedewszyetkiem nie nużącą. — Słowami 
■tłumaczki można określić książkę tę ani 
jako ponurą ani melancholijną, gdyż bar
wi się kolorami prawdziwego życia, tętni 
ironią, błyska dosadnością dowcipu, praw
dą dialogów i groteskowością sytuacji a 
mimo to budzi sumienie społeczne.

Polecając powieść tę jako najaktual
niejszą, poświęconą całkowicie problemo
wi tej ropiejącej rany społecznej, jaką jest 
przestępstwo, „Patronat“ podkreśla, iż 
z rozsprzedaży książki tej czerpie jedno
cześnie fundusze dla akcji swej, gdyż uzy
skany zysk przypada w całości Towarzystwu.

zg 532/3

KUPON ULGOWY 
DO CYRKU STANIEWSKICH 

Ważny w czwartek, 1. 10. br. na praedst 
wianie o godz. 8,30 wiecz. Okaziciel nasze 
kuponu w kasie cyrku otrzyma po wyk 
pieniu 1 biletu drogi analogiczny zupełr 

BEZPŁATNIE.
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Od 1 października r. b. W MOULIN ROUGE, Kantaka 8/9
całkowita zmiana na parterze i I. piętrze orkiestr, artystów i tancerek 

na czele
Niebywała atrakcja ! lł€<4SL^TIX<> Niebywała atrakcia 1

Zwraca się specjalną uwagę na codzienne nlabione ,,Five o'clock Tea“ 
na oświetlonym kryształowym parkiecie. Kawa lub herbata 75 gr 

Ostatniem krzyk em mody jest „MOULIN ROUGE“. Telefon 33-69

X“-------- -------------------------------------—-------

Dr. Zygmunt Dymiński
specjalista w chorobach wewnętrznych

przyjmuje znov/u osobiście
Al, Marcinbowskieffo 11. 11—12, 3~»5.y

Pg 7 322-40.57

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb == jedno słowo. 
1, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

„Haftoplis“
wykonuje mereżke okretke, — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban, plisowanie, dekatyzowanie, 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne, obciąganie guzików, nad-. 
rabianie stóp podnoszenie oczek ! 
terminowo najtaniej.
Stary Rynek 6, tel. 28-10,

wejście Wiankowa.
Pg 6585-36,204

■ „Zawszei
podziwiana*
Cera pielęgnowania kremem 
„Sekret Piękności“ budzi zawsze 
zachwyt mężczyzn. Łagodną ma- „ 3
towoóć, czystość I miękkość 
skóry osiągają w krótkim czasie 
te kobiety, które używają co
dziennie kremu „Sekret Pięk
ności*. Działanie jago jest szyb

kie, pewne t łagodne.

owiajc/Ioi
ns 18 212

»eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
¡! Z prawdziwą przyjemnością

pije się

ii Wina Rotnicklego
rg 7311-40,36 Handel Win

Fr. Ratajczaka 36. Telefon 23-48.
Najnowszy cennik na życzenie.

ieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
ęeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

Wspólnika czynnego
z kapitałem 40 — 60,000 do przedsięb. bardzo ren
townego poszukuję zaraz. Oferty Kurjer Pozn. zg 14 387

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee—
Komunikat.

Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu podaje do wia
domości, że z dniem 1 października 1936 r. zostają przenie
sione z ul. Szopena 1 a Obwody Lecznicze (Komisje Lekar
skie) nr. tel. 32-60 do gmachu Ubezpieczalni przy ul. Pocz
towej nr. 25 1 piętro. ng 18 061

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 2395, z 21 025. d 1811 
l t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45._____
iMBBWDoaBnnaBBsmnHBHKia^Ba

150,-

Parcele
przy Kopaninie tanio sprzeda 
Bajerlein, Kosynierska 12.

zdg 97 315

poszukuje wzamian niekropuiacy |z
kaukaski

-M ___ , _pokój lub zwrot w małych ratach 
Adres Kurjer Pozn. zdg 9*9 106

Jadalnia i Piec
kredensem i witryną, orzech | żelazny Junker. repozytorium ta- 
. . - - • n;0. Oferty Kurjer Poznański

zd-g 99 028
. ......  korzystnie Jezuicka 10

(Świetoslawska). Pg 7328-406-2

Kamienicę
dochód ustawowy 14 OíH) sprze
dam 85 000. wołaty 60 000. Gru
szczyński. Pocztowa 30.

®dg 98 382

Platforma
lekka stan dobry. Zgłoszenia 
Balcerek. Drużbackiej 7. telef. 
62-40. zdg 98185

Magiel domowa
lodówka. elektrolux. 2 story fi
let. dywan. Skarbowa J — 8.

zdg 99 021

Skład
kapeluszy damskich, futer, do
brze zaprowadzony, towar, kom
pletnie urządzony sprzedam na
tychmiast spowodu śmierci ro
dzinie. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 99 215

Dwupokojowe
mieszkanie z łazienka wolne od 
podatku do wydzierżawienia — 
czynsz 54,40, kaucja 384,— zł. Do
zorca Kraszewski, Szamarzew
skiego 56, m. 1. zdg 98 7d

Dom
składem, piętrowy, prowincja ta
nio sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 812

Kupię
dom, parcele blisko centrum lub 
gospodarstwo, wpłaty 30 000 do 
40 000,— Oferty Kurjer lJoznań- 
ski zdg 98 864

Dom
niewykończony, 4 mieszkania, — 
skiad, na Winiarach korzystnie 
Bprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 98 832
Kamienica

komfortowa dochodowa 77 000,— 
wpłaty 60 000.— Ratajczak. Po
znań, Skarbowa 18. zdg 98 833

Kamienicę
kupie wprost od wlaScieiela. bez 
pośrednictwa, wpłaty narazie 45 
tys., później wiecej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 836

Parcelę
przy Grunwaldzkiej, cegła, __ 
twierdzonym rysunkiem sprzeda 
właściciel. Oferty Kurjer Pi 

zdg 98 844

Kamienica
nowa Wilda dochód 
, . :: . oPoznański zdg 98 851
gotówka 70 000,— Oferty Kurjer 
Pi ' ’ ’ ’ “ "

Dom
czynszowy średni kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 9E 723/4

Parcele
kupie przy mniejszej wt 
przyjme liipoteke. Oferty 
rjer Poznański zdg 98 761/2

Parcele
Solacz wysoko, zdrowo 
blisko kościoła korzystn 
dam. Oferty Kurier I 
edg 99 046

Kamienicę
centrum miasta Gostynia 65 000 
sprzedam. Agentura Kuirjera Po
znańskiego, Chodzież rag 18 513

Sołacz
parcela 500 m2 podwórzowy 
mem, 6 pokoi, stajnia, szc 
sprzedam. Kraszewskiego 
wery. zdg

Kamienicę
pierwszorzędnej budowy. 
8 258 e przed am 65 000. 
51000. Oferty Kurjer Pc 
edg 99 254

Kamienicę
narożnikowa komfortoi 
wana 1911. dochód 20 01 
dam 145 000. Oferty Ki 
znańci; zd" 99 253 ___

Willa
przy Grunwaldzkiej, dwa mie
szkania czteropokojowe 35 000, 
amortyzacja- Dom Zleceń, Poc 
towa 15. zdg 99 2

PT 1NIĄDZ

Drukarnia
większa r.a prowincji, o 
eto przyj-mie wspólnika 1 
dam gotówka. Zgłoszeni 
Poznański ng 18 498

1.500,—
mam. propozycje Kurjer Pozna 
ski zdg 98 891 ____________

Wspólnika
wspólniczki natychm as.owei i 
dowy dużej kamienicy, gotów 
około 20—30 tysięcy szukam. 
Zgłoszenia Kurier Pozm.ński

zdg 99 070

Spólnika
czynnego lub cichego gotówka zi 
10—12 000 poszukuje, większa cu- 
kiernia-kawiamia, centrum. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 90 099

HT”' 'osobiste

Używajmy
Gaja

kostki buljonowe. ng 16 968
Uwaga

Za długi mojej żony Teresy z do
mu Olejniczak nieodpowiadam. 
Franciszek Biajek, Poznań, ul. 
Garncarska 2, m. 11. zdg 98 830

Świadków
najechania przez wóz firmy Ka- 
tamajski na Towarowej ponie
działek 21 września godzina 15,10 
upraszam zgłoszenia Raczyńskich 
2, m. 10. Franciszek Surdyk. 

dg 3 148/9
Pan Tomasz Banasiński
u mnie nie pracuje. F-ma

W. Paetz,
Inż. St. Gerdziński. Ng 17 794

Na jesień
dużo nowości w sześciu jęizy&ach 
poleca Czytelnia Diippla, plac 
Wolności 11. zdg 99 090

Damskie
płaszcze, futra, suknie na miarę 
wykonywa pięknie. Wrocławska 
19, Gałązka. zdg 99 248

T 6. OŻENKI

Dentysta
lat 31, rzy-m.-kat., poszukuje le
karki dent. lub uprawnionej den
tystki celem ożenku. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 553

Panna
inteligentna ukończona szkolą go
spodarczą, lat 29, 3 tysiące, wy
prawę wyjdzie zamąż. Panowie 
stałej posadzie najchętniej nau
czyciela. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 98 785

Kawaler
na stałej posadzie, lat 30, szuka 
wesołej, korpulentnej żony. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98 784

BT7. SPRZEDAŻE ~ W
Chcesz korzystnie nabyć

Meble
nowe — używane to z całym 
zaufaniem tylko na

Woźną 16
Centralny Dom Komisowy, 

ng 16 974
Komisowa

sprzedaż wszelkich
Mebli

nowych — używanych, oraz
Kryształów

i różnych innych sprzętów użyt
ku domowego, najkorzystniej

Jezuicka 10
obecnie świetoslawska.

ng 16 975
Garnitur klubowy

| skóra oraz inne meble nowe uży- 
¡wane najtaniej Jezuicka 10 — 
(świetoslawska). Pg 7329-4063

„Meble W. Paetz“
I Najnowocześniejsze wzory, niskie 

ceny. Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng 16 662

Skład
kolonjalny z mieszkaniem magiel 
sprzedam spowodu choroby. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 21^

Pianino
- dobre okazyjnie sprzedam. Pod- 

górna 13, m. 5. zd-g 98 168
Płaszcz

ubranie soortowe. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 192

Samochód
uzyna oryginalna, 4-oso- 
dobrym stanie na sprze- 

l — Poznań, Górna Wil- 
zdg 97 575

Drzewka
owocowe i morele w dużym wy
borze polecam. Udowicz. Poznań- 
Staroleka obok warowni I. A. 
Tel. 38-38. ed- 98 979

Łóżeczko
dziecince, kołderka ¡mchowa 
bielizna. Matejiki 40 — 16.

zdg 99 101

Siedmiopokojowe
mieszkanie odrestaurowane kom
fort, słoneczne I piętro Wyspiań
skiego 10. Zgłoszenia telefon 
26-80. zdg 98 867

Kafle
Milich, Dolna 

zdg 98 138
Meble

iej u Palacza, ul. ślusar- 
pomiedzy Wielka a Woź- 

dg 3041

Kolonjalka
ładne mieszkanie, magiel tanio 
Adres Kurier Poznański

ed g 99 065

50%
udziału dużej cuikiemi-ikawiarni 
sprzedam zaraz spowodu wyja
zdu, gotówka 12 000,—. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 99100

Czteropokojowe
komfortowe 69, .Gasiorowskich, 
trzypokojowe, łazienką 54, _Mą. 
tejki, dwupokojowe
Ion", Pocha 15.

32, „Pawi- 
zdg 98 898

Automaty
do bilardu z gwarancja od 50 zł 
żądać oferty

Caesar Mann,
Rzeczypospolitej 6. nr 16 971

Beckera
Zegary

stojące okazyjnie Jezuicka 10 — 
(Świetoslawska). Pg 7324-4066

Huculskie
kilimy, samodziały, leżniki, inne 
wyroby, duży wybór, tanio, skiad. 
Rzeczypospolitej 4. zdg 99 150

Futro
płaszcz męski, średnia figura na 
sprzedaż. Wielkie Garbary 45, 

zdg 97 541
Elegancki

Gabinet
męski polerowany pierwszorzędne 
wykonanie kupno okazyjne Je
zuicka 10 (świetoslawska)

Pg 7327-40,61
Domek

nowy parcelka, 4 ubikacje, do
bra komunikacja. Pośrednicy 
wykluczeni. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 98 795
Samochód

ciężarowy 2.5 ton marki 
otowy do jazdy tanio. _

Citroen
Kurjer Poznański zdg 98 818

Pianino
zagraniczne, czarne. Dąbrowskie
go 65, skład obrazów. zdg 99 146

Sprzedam
maszynę okrągłą, czółenko. Ra
tajczaka 9 — 7. zdg 99 015

Samochód
mały i ekonomiczny, otwarty Au 
to - Traktor. Poznań. Dąbrow
skiego 87. zdc 99 006

Kolon j alkę
gotówka, dobrze prosperująca z 
towarem, magią, mieszkaniem 
sprzedam. Dolna Wilda 8.

zdg 99 091
Gabinet 425,—

polerowany orzech kaukaski, so
lidne wykonanie, zgrabny fason, 
wyjątkowa okazja Jezuicka 10 
(świetosiawska). Pg 7323-4067

Sypialnię
sprzedam tanio. Ostrówek 19 — 
m. 4. zdg 99 229

Pianino
marki

Steinway & Sons
okazyjnie do sprzedania,. Pod 
górna 5, m. 1. zdg 99 238

11. KUPNA

Opera
trzypokojowe wyższemu urzędni
kowi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 901 
Trzypokojowe

kó-mfort zaraz. Karwowskiego 1. 
zdg 99 155 

Zgłoś
wolne mieszkania lokale telefon 
13-86 „Jur“ Piekary 26.

zdg 99 031
Chwaliszewo

czteropoikoiowe łazienka I-II pię
tro 55,— gos-podarz. Staszica 17. 
m. 4. Zgtosecnia godz. 8.00.

zdg 99 040

rospodarz.
Pokój
Langiewicza 5. 
zdg 99 009

Sprzedam
westfalska gablotkę, regal, stół. 
Skład porcelany, św. Marcin 53. 

zdg 99 004
Sprzedam

Ofertv łóżko, szafę, szafonierke. eitóT re-

Aparat
fotograficzny, zegarek złoty 
ski. Przemysłowa 31 — 1.

zdg 98 828

gulator, aparat muzyczny. Sza
marzewskiego 19 — 5. zdg 99 237

me-

Sypialnia
używana tanio. Spokojna 27, — 
m. 13. godz. 15 — 18. zdg 98 881

250 skrzypiec
od 16,56 nadeszło w firmie Dom 
Muzyczny Lira., Poiznań. Podgór
na 14. zdg 99 236

(pi(
M

Pianino
■ierwszorzedne, zagraniczne. Sw. 
'areina 15 — 5. zdg 99 235

Jadalnie
eleganckie tanio. Stolarnia. Bu
kowska 9. zdg 98 766

Sprzedaż — Naprawa
wszelkich systemów k
^iór wiecznych i o- - 

iwków automatycz
nych. Naprawa na
tychmiast w firmie 
Józef Czosnowski 
specj. skiad papieru 
i montowania piór 
Poznań. Fr. Rataj
czaka 2. dg 3081

Knchnie
nowe — używane gustowne ze
stawienie kolorów okazyjnie Je
zuicka 10 /świetoslawska).

Pg 7325-1004
Zaprowadzony

skład kolonjailny z towarem, oka
zały. narożnikowy, centrum, egzy
stencja pewna, powód choroba. 
Piotr, śiw. Wojciech 14/15. m. 8. 

zd.g 99 118

„Occasion“
kupuje stara biżuterie, złoto 
srebro, brylanty. Aleje Marcin
kowskiego 23. zdg 85 173

Pokój
próżny kuchnia. Chełmińska 19, 
Kaiube, Winiary. zdg 99 234

Kuchenkę
używana, westfalkę kupię. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98 798

Bibljoteka
używana kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 786

Jadalnię
używaną kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 865

Motocykl
330/500 ccm okazyjnie za gotów
kę. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 98 902
Kupię

motor elektr. 2 KM 220 volt prąd 
staiy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 830
Kurtkę

skórzaną męska dobrym stanic, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 843

Próżny
Górezyn, Ks. Kordeckiego 6. 

zdg 99 232
Dwupokojowe

Marsz. Focha. Gospodarz. Gór
na Wilda 75, m. 10. zdg 991Í2

Mieszkanie
6 pokojowe z balkonem i przyna- 
leżnościami, nadające sie dla dok
tora lub dr. dentysty, znajdujące 
sie w najlepszym punkcie powia
towego miasta Mogilna zaraz do 
wydzierżawienia. — Zgłoszenia 
przyjmuje właściciel Franciszek 
Gerlach, Mogilno, plac Wolności 
25. zdg 99 212

Pokój
kuchnia, V« zgóry zaraz. Kubicki, 
Sokola 11. zdg 99 19Í

Sześciopokojowe
komfortowe, sionec-zne nierwisze 
piętro, okolica Żarniku oddam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 261

Sprzedam
kolonjalne urządzenie składowe, 
magiel w dobrym stanie, czujne
go psa (doberman) tanio. Ste- 
szewska 2l — 1. zdg 98 124-5

Dobermann
3-lehni raso-wy pies sprzedam. — 
Wiader I 'ć kiosk gazet, ul. Ostro- 
roga. zdg 99 115

Maszynę
Singera wpuszczana. Poznańska 
27 a — 7. zdg 99 111

Rower
damski kupie w dobrym stanie 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 854

Meble
w wielkim wyborze poleca najta
niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 92 310/11

Frak
dobrym »tanie korzystnie. Ogro
dowa 10, m. 3. zdg 99 110

Knpimy
motor na roipe 6—8 KM. Spie
szne »głoszenia Pocztowa 11. 
Energja. zdg 99166

Pięciopokojowe
Czteropokojowe
Trzypokojowe
Dwupokojowe

Marcina 74. I. 18. front.
zdg 99 256

Bardzo
dobrze egzystującą owocarnia, 
skiad czekolady i cukrów w cen
trum do sprzedania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 855/6

Fiat
520 o-twarty. z do-brem ogumię; 
litom. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98945
Skład

kolonjailny mieszkaniem, centrum, 
wyjazd tanio. Adres Kurjer Po
znański zdg 98 944

Gitara
hawajska 20 zt i koncertowa 15 zl. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 915

4-rzedow
Oferty

Mereżkarkę
krawiecka mało używana tanio 
sprzeda Górny, Rawicz, Rynek.

ng 18 517

Dom
narożnik, masywny, ze składem, 
wolne mieszkanie, stodoła, ogród 
wieś kościelna pow. Wolsztyn 
tanio gotówka, egzystencja za
pewniona. Zgłoszenia Haiuszczak, 
Leszno, św. Krzyska 4.

ng 18 312
Luksusowa

Sypialnia
polerowana szafa 2.26 mtr. solid
ne wykonanie bardzo korzystnie 
Jezuicka 10 (świetosiawska).

Pg 7326-4065

Knpię
nowa kamienicę lub dobrze utrzy 
mana — większa gotówka. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 99 139

Skład
kolonjalny dobrze prosperujący 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 251

12. DO WYNAJĘCIA"

Pięciopoko j owe
Stroma 27. zdg 9 999

Sołacz 4 pokoje
komfort, ogrodem, garażem, wil
li, przystanek tramwajowy, 2 po
koje, kuchnia. łazienka, 1 pokój, 
czynsz zgóry, gospodarz. Mazo
wiecka 6. zdg 97 582

Jednopokojowe
IV. Górna Wilda 48 — 5 a. 

zdg 99 088
Puszczykowo

w nowej willi przy lesie. 3 nok. 
kuch., łazienka. potkój dla S'.«uż., 
weranda od zairaiz. Zisdoszemia 
Kurjer Poznański zdg 99 087

Mieszkanie
3 pokojowe, komfortowe do wy
najęcia. Ul. Aleja Wielkopolska 
67. zdg 99 244

gWBSg
13. SZUKA MIESZK.

Mieszkania
2—3 pokojowego .komfortowego, 
możliwie willa, blisko centrum, 
poszukuje zamożny bezdzietny 
kupiec. Telefonować 27-79.

zdg 98 526

Wspólnika
z gotówka od 5—10 000 zl do prze
mysłu dobrze zaprowadzonego 
i prosperującego przyjme od za
raz. obrót m. 10 000 zt Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99107

15 000 sztuk
drzewek czereśniowych, wysoko
pienne, w najlepszych odmianach, 
silne, zdrowe i dobrze ukorzenio
ne poleca 80 zl za 100 siztuk. St. 
Dulait, ogrodnictwo. Wolsztyn.

tlg 3145

westfalski 
— 3.

Xylofon
zy angielski okazyjnie. — 
Kurjer Pozn. zdg 98 914

- Piec -

Skład
kolonjalny, mieszkaniem, egzy
stencja zapewniona, tanio. Mar
szalka Focha 39. mieszkanie 17.

zdg 99 190 

Siedmiopokojowe
centrum słoneczne 1 piętro, pei- 
nokomfortowe, centralne, nada
jące się na biuro. Zgłoszenia: 
Strzelecka 18 — 10. zdg 98 775

Pokoju
z kuchnia poszukuje małżeństwo 
bezdzietne. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 98 840

biaiy. Szyperska 3. 
zdc 99 078

Restaurację
sprzedam korzystnie. Adres Ku 
rjer Poznański zdg 99 257

Siedmiopokojowe
komfortowe, słoneczne, wygodne 
Ogrodowa 13, oddam korzystnie 
administrator. Kwiatowa 2, m. 5 

zdg 98 772

Czter opoko j owego
komfortem, i piętro-, górne śród
mieście 1 listopada lub grudnia. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod nr. zdg 99 113

Motocykl
.Rudge“ 500. Debiec Czech n- 
slowacka 2. -»dg 99 027.22.

Antyki
wyprzedaż, salony, gabinety, for- 
t-man i inne rzecz”.

Pt, 7321 57,234

Trzypokojpwe
Pocztowa'śródmieściu. Adres wsknże Ka

jet Poznański zdg 98 701

Pewny
Płatnik szuka miesżkaiBiia pokój 
kuchnia 30.— . Oferty Kwrjer Po
znański zdg SD 097



Numer 456 Kurjer Poznański, piątek, 2 października 1936— Strona 13

Dwupokojowego
gospodarza. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 98 874
Panienkę

na pokoik przyjme. Adre« Kurjer 
Poznański zdg 9S 952

Klatki
Wronieoka 13, m. 2. zdg 99159

Działyńskich
> — 7, jednoosobowy, ciepły, ja- 
sny, wygodny, utrzymaniem.

z-dg 99 154
Urzędnik

państwowy wynajmie zaraz 3-po- 
kojowe mieszkanie z wygodami. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 886

Obuwnik
poszukuje zaraz pokoju i kuchni. 
Płace 7 miesięcy naprzód. Dziel
nica obojętna, byle ruchliwa. — 
Przyjme jednocześnie stróżostwo, 
mając prima polecenia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 872

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 6 — 15. 

zdg 98 949
Niekrępujący

dwuosobowy. Śniadeckich 30 — 9. 
zdg 98 948

Jednoosobowy
pokój ładnie umeblowany, fronito; 
wy, czysty z łazienką iuteli^enunej 
panience wynajmę. Szwajcarska 
L4, m. 5 (narożnik Wierzbięcice). 

zdg 99 153Pokój
frontowy bez pościeli od zaraz. 
Patrona Jackowskiego 3. m. 1.

zdg 98 947 Jeden
dwa łączne utrzymaniem,, także 
małżeństwu. Aleje Marcinkow
skiego 1 — 9. zdg 98 998

Mieszkania
2 lub 1 pokojowego na Łazarzu, 
rok dzierżawa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 763

Frontowy
elektryka osobne wejście. Roma
na Szymańskiego S, parter, pra
wo. zd g 97 617 Wspólny

Działyńskich 8, m. 17. zdg 98 997Dwupokojowego
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 140

Dwuosobowy
Piekary 22. m. 10. zdg 98 912 Chwaliszewo

9 — 15 . dg 3146
Radca kolejowy

dwu- lub trzypokojowego mieszka
nia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 223

Zacisze
2, II piętro (róg Jasnej), pokój 
eleg. umeblowany, centralne o- 
grzewanie z utrzymaniem, bez, 
zaraz. zdg 98 998

Ogrodowa
3 — 4. zdg 98 996

Ładny
słoneczny, czysty. Łąkowa 10 — 
m. 8. zdg 98 995& l5- POKOJI UMEBL-tHi Jednoosobowy

elektryczność. Dąbrowskiego 49, 
m. 9. zdg 98 999Przyjezdnym

Pół wiejska 30 — 7. zdg 99 242
Centrum

niekrępujący, utrzymaniem lub 
bez tanio. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 98 994

Klatki
schodowej, czysty zaraz lub 15. 
10. św. Wojciech 2, m. 8.

zdg 98 926
Przyjezdnym

najtaniej. Kolegjacki 5 — 3 (No
wy Rynek), nocny dzwonek.

dg 2 898
Pokój

Ratajczaka 11 a — 84. zdg 98 993Garncarska
2 — 4. zdg 98 925 Tanio

2—3. Dąbrowskiego 18 — 4. 
zdg 98 992

Słoneczne
pokoje. Lakowa 13 — 4.

zdg 97 893 Dąbrowskiego
5 a — 9. zdg 98 924 Kulturalnemu

panu, panom, pokój, utrzyma
niem. Działyńskich 7, m. 3.

zdg 98 991
śródmieście

Kręta 5, m. 6. miły, utrzymaniem 
— bez. zdg 98 171

20,—
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 923

Frontowy
Elektryka — Niekrępujący. Sta- 
szica 3 — 8. • zog 98 666

Marcin
62 — 6. zdg 98 937

Jedno-
i dwuosobowy z dobrem utrzyma
niem. Małeckiego 11. m. 5.

zdg 98 987Kwiatowa
3 — 3. wygodami. zdg 99 199

Pokój
podwórzowy czysty ciepły, bez 
pościeli, jednej lub dwóch inteli
gentnych pań. Marcina (przy ko
ściele). Zgłoszenia 4—5. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 98 935

Jedno.
i dwuosobowy. Działyńskich 6, 
m. 9. zdg 98 986Dwuosobowy

paniom lub panom. Śniadeckich 
21—7. zdrg 98 842 Panu

frontowy, klatki. Wroniecka 16. 
II. lewo. zdg 98 985

Ratajczaka
11 a — 71. zdg 98 933Pokój

umeblowany. Plac Nowomiejski 
5a — 4. zdrg 98 811 Dobrem

utrzymaniem 60,—. Grobla Ib, 
m. a, narożnik Garbar.

zdg 98 927

Panu
Józefa 3 — 5 zdg 98 983Chełmońskeigo

4 — 9. zdg 97 574 Ratajczaka
26 — 6, dwuosobowy, zdg 98 980Pokoje

umeblowane. Konopnickiej 8. 
zdg 98 817

Mały
orzechodni używanie. Młyńska 
3 — 11. zdg 99 077

Frontowy
Piekary 10 — 9. zdg 98106

Prusa
20 — 19. zdg 98 816

Pokoik
elektryceność od zara.z. Szyper
ska 3. m. 6. zdg 99 079

Kwiatowa
3 — 3, wygodami. zdg 98 447

Dwuosobowy
Grunwaldzka 13 — 8. zdg 98 804

Pokój
czysty, wysoki, front, łazienka, 
telefon. Kręta 5. m. 1.

zdg 99 151
Pokoik

Dąbrowskiego 34 — 16.
zdg 99 081Pokój

Bukowska 9 — 4. zdg 98 790 Pokój
komfortowo umeblowany. Nowo- 
miejski 6 — 20. zd" 99 029

Słoneczny
wygodami. Strzelecka 14 — 8. 

zdg 99 144Słowackiego
dwuosobowy inteligencji utrzyma
niem. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 98 780 Świętokrzyski
3 — 14 dwuosobowy jednoosobo
wy paniom stanowisku.

zdg 99 022

śródmieściu
łazienką. Za Bramka 7 3.

zdg 99 145Pokój
Wielkie Garbary 33 — 11. 

zdg 98 777 Pokoik
Śniadeckich 9 — 8. zdg 99 147Słowackiego

38. m. !). zdg 98 978Pokój
Wielkie Garbary 5 — 12. 

zdg 98 774
Dwom

Śniadeckich 21 — 4. zdg 99 148Pokój
komfort Focha solidnemu panu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 98 977Klatki

umeblowany, elektryczność. Ma
łe Garbary 3, m. 25. zdg 98 866

Dwóch
panów na wspólny pokój elek
tryczność, łazienka, utrzymaniem 
bez, zaraz korzystnie. Bydgoska 
2 — 9. zdg 99 141

Jedno-
dwuosobowy utrzymaniem — bez. 
Strzelecka 3 a — 8. zdg 99 059Dwuosobowy

Strusia 10 — 4. zdg 98 869 ■ Frontowy
jasny dwuosobowy. Wroniecka 4, 
m. 8. zdg 99 142Panu

na stanowisku. Szkolna 9 — 3. 
zdg 98 819

Słoneczny
I. piętro wygody panom na sta
nowisku. Ogrodowa 15 — 3.

zdg 99 061 Szymańskiego
3 — 10. zdg 99 133Grunwaldzka

20 a — 7. studentkom.
zdg 98 860

Dwuosobowy
Poznańska 28/30 — 9. zdg 98 892

Przemysłowa
40, m. 7, frontowy, słoneczny, 

zd.g 99 063
Mały

18. Jackowskiego 17 — 10.

Przecznica
4 — 5 frontowy, słoneczny, 

zdg 99 074
Pierackiego

15 — 8 duży dwuosobowy, 
zd 99 052

Pokój
słoneczny frontowy zaraz do wy
najęcia. Lakowa 14 — 2.

zdg 98 899 Słoneczny
czysty duży pokój 2 łóżka. Ró
żana 6. m. 5. zdg 99 076

Słoneczny
inteligentnym paniom. I. Koper
nika 9. m. 21. zdg 99 053Wierzbięcice

39 a, m. 4. zdg 98 903 Focha
38. mieezk. 7. frontowy, elek
trycznem. zdg 98 614

Dwuosobowy
obiady. Marcina 74. II., front, 

zdg 99 656
Solidnemu

Mickiewicza 13 — 5. zdg 98 871
Panu

frontowy, elektryczność. Strze
lecka 20 — 9. zdg 98 822

Niekrępujący
W. Garbary 36, m. 17. zdg 98 970 Skarbowa

1 — 5 intelig. utrzymam«, 
zdg 99 057Pokój

umeblowany do wynajęcia. Gór
na WiMa 21. m. 30. zdg 98 969Pokój

Romana Szymańskiego 3. m. 6. 
zdg 98 852

Wspólny
Diuga 13 — 9. zdg 99 035

Niekrępujący
utrzymaniem bez. Szewska 20. 
mieszkanie 7. zdg 98 965

Wyspiańskiego
12. m. 10. zdg 99 032Ładny

Spokojna 31, m. 7. zdg 98 873
Jednoosobowy

dwuosobowy, panom. Grun-
waldzka 20b mieszkanie 4 a.

zdg 98 875

Przyjezdnym
ceotrum, telefon. Al. Marcinkow
skiego 2 — 1. zdg 98 962

Panna
na dwuosobowy. Telefon 52-49. 

zdg 99 645

Fredry
3 — 9, jedno- dwuosobowy, 

zdg 98 961

Pokój
umeblowany. Kreta 6 — 13 
parter. zdg 99 049Niekrępujący

elektryczność. Stroma 7 — 7. 
zdg 98 876 Wodna

25 — 9. dwuosobowy, zdg 98 957
Pokój

Spokojna 25 m. 6. zdg 99 044Klatki
lepszemu panu. Zielona 5—7. 

zdg 98 877 Próżny
biuro — zaraz. Skarbowa 22. par
ter. zdg 98 956

Foplińskich
9. parter, prawo. zdg 99 043Utrzymaniem

3 Maja 3 a — 17. zdg 98 878 Panu
Aleje Marcinkowskiego 27 — 13. 
Przybyłowicz. zdg 99 011

Pokoik
elektr. Wały Jagiełły 18, mi. 8. 

zdg 99 108
Pokój

Al. Marsz. Piłsudskiego 27 — 5. 
zdg 98 885 Centrum

dwu. trzyosobowy zaraz. Młyń
ska 3 — 7. zdg 99 039

Jednoosobowy
Skarbowa 15 — 9. zdg 99 167Pokój

zaraz. Marcina 29, m. 5.
zdg 98 770 Dąbrowskiego

10 — 15. fronit, inteliig. osobie, 
zdg 99 165

Dwuosobowy
Lakowa 19 — 4. zdg 99 036Klatki

Marcina 29, m. 3, jedno- dwuoso
bowy. zdg 98 765

Dwuosobowy
panom pościel pażadana, małżeń
stwo. kuchnia, bezdzietni. Szy
mańskiego 9 — 8. zd.g 99 021

Czysty
utrzymaniem zaraz. Focha 48. 
delikatesy. zdg 90 1»6Ogrodowa

10 — 4. zdg 98 754 Jedno-
dwuosobowy. Ratajczaka 14. m. 20 

- - »d g 99160

Pokoik
Wseyetkich świętych 8 — J.

zdg 99 018 - - - -
Przyjezdnym

tanio. Wodna 13 — 9. zdg 98 922

Solidnemu Pokój
od zaraz wejście klatki. Wielkie telefon. Matejki 61. —- 6.
Garbary 40 — 4.

Dwuosobo
Mostowa 4 m. 4.

zdsr 09 010 zdg 99 189
pani.

Próżnego
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 859 .

wy
zd;z 99 007

Dwuosobowy
Poznańska 56 — 6. zdg 99 005

Woźna
1 — 4, jedno dwuosobowy, 

zdg 99 188 

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 24 — 11.

zdg 99 181
Pokoik

Poznańska 26 — 9. zdg 99180
Szamarzewskiego

38, I lewo. zdg 99 178

pani.
Pokoik

Marcin 65 — 15. 
zdg 99 231

Pana
Wielkie Garbary 23 — 9. 

zdg 99 116
Pokój

3 Maja 3 a — 15.
Czysty

Małeckiego 26 — 3.

zdg 99 114

zdg 99 108
Elegancki

duży. Strzelecka 3. m. 6. 
zdg 99 105

wy
z utrzymaniem — bez. Strzelecka 

zdg 99 132
Dwuosoboi

Niekrępujący
Polna 3, m. 8. zdg 99131

Balkonowy
duży komfortem. Szewska 9 — 9. 

zdg 99 129
1—2

umeblowane, utrzymaniem, bez. 
słoneczne, tanio. Chwaliszewo 
15/16, m. 11. zdg 99 128

12,-
panu wspólny. Ogrodowa 15, 
mieszkanie 16. zdg 98 716

Pokój
Dominikańska 2. m. 8.

zdg 99 084
Komfortowy

centralne. Mielżyńskiego 26. 
m. 10. zdg 99 211

Pokój
czysty, duży, frontowy. Szama
rzewskiego 34 — 7. zdg 99 173

Pokój
czysty, elektryczność. Rynek Ła
zarski 2, m. 3._______ zdg 99 171

Frontowy
Długa 9, m. 4. _______zdg 99 169

Młyńska
3 — 8, jedno, dwuosobowe, czyste 
utrzymaniem. _____zdg 99 221

Aleja Wielkopolska
Grudzieniec 26, słoneczny, ładny 
willa. zdg 99 263

Pokoik
studentce, urzędniczce korzystnie. 
Marcinkowskiego 19 — 7.

zdg 99 265
Słowackiego

29 — 9. zdg 99 266
Pokój

panu. Plac Wolności 9 — 5. 
zdg 99102

1
Przemysłowa

4. zdg 99 996
Studentom

pokoje. Kraszewskiego 13 — 4. 
zdg 99 204

Słoneczny
łazienka ewentl. używalność ku
chni. Kanałowa 5/6, — 15. X.

zdg 99 209
Frontowy

Wielka 18 — 12 a. zdg 99 196
Marcin

56 — 8. zdg 99 193
Duży

Kantaka 8 — 4. zdg 99 002
Niekrępujący

utrzymaniem. Różana 23 — 4. 
zdg 99 001

Sekretarka
szuka jednoosobowego pokoju w 
śródmieściu zaraz.
Kurjer Poznański zdg 98 857

Pokoju
szukam używaniem kuchni śród
mieściu od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 024 T

Urzędniczka
sau/ka pokoju śródmieściu, warun
ki. Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 973 
Absolwent •

Uniwersytetu, skromnego, betz- 
wziglednie czystego, niekrapujące
go. Okolica parku Wilsona. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 99163

25,—
pokoju szuka solidny. Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 054

emerytka 
rjer

Skromnego
2 synów. Oferty Ku»ytka ¿ synów, uier 

Poznański zdg 99 197
Jasnego

okolicy śródmieścia, elektryczno
ścią 20,— zł. solidnej.. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 99 098

Kolonj alkę
mieszkaniem. Dąbrowskiego 88.

zdg 98 505 —

Dąbrowskiego
33 — 8. zdg 99 205

Pokój
klatki elektryczność, 
skiego 56 — 6.

Dąbrów 
zdg 99 206

Chwaliszewo
1 — 5 przy krzyżu. zdg 99 207

Lokalu
handlowego, śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 787

Poszukuję
składu z mieszkaniem lub bez w 
¡najlepszem położeniu handlowem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 98 776 

Dwuosobowy
wygodami. Diuga 11 — 7 

zdg 99 228

13 — 8.
Długa

zdg 99 239
Kulturalnemu

Lakowa 14 — 22. zdg 99 240
Pokój

umeblowany do wynajęcia od za
raz. Aleje Marcinkowskiego 1. 1, 
m. 8 (dom narożnikowy).

zdg 99 241
Pokój

czysty elektryczność Wyspiań
skiego 11 — 14. oficyna

zdg 99 243
Pokój

elektrycznością. Woźna’ 14b, m. 
19 zdg 99 245

Cieszkowskiego
6 — utrzymaniem — obiady. 
 zdg 99 249

Dwuosobowy
centrum czysty, miły spokój u 
trzymanie obiady. Wały Ku 
¿ciuszki 7 — 5. zdg 99 267

Dwuosobowy
jedno (utreymaniem). Póiwiejska 
2 — 6. zdg 99 262

Klatki
Długa 6 — 3. zdg 99 269

pokoje umeblowane dla trzech 
osób. Ratajczaka 15. m. 6.

edg 99 258

Próżny
czysty. Marcina 74, I 18, front, 

zdg 99 255
Słowackiego

38 — <9 a pani centralne ogrzewa
nie. elektrycznością. zdg 99 252

Piekary
13 b — 2. zdg 98 337

Frontowy
z światłem elektrycznem. Wiel
kie Garbary 48, m. 10. zdg 97 581

Lokal
odstąpi« przy ulicy Wielkiej, — 
dzierżawa 60 złotych. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 98 858

Ubikacja
na warsztat do wynajęcia. Dzia- 
łyńskich 3. zdg 98 880

Skład
tylko delikatesy, centrum Wildy. 
Górna Wilda 48 — 5 a.

zdg 99 086

K 22. ZGUBY

Zgubiłam
świadectwo szkolne na nazwisko 
Franciszka Mielicka. Upraszam 
zwrot. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 890

23. ROZMAITE

Dwuosobowy
niekrępujący ptr. Dąbrowskiego 
69 — 7. zdg 99 250

Chiromantka
Francji wróży. Wielka 17 — 10. 

zdg 96 381

Dwom
panom. Śniadeckich 15 — 1. 

zdg 99 270

16. SZUKA POKOJU

Próżnego
pokoju szukam oikoliea Jeżyce 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 632

Pokoju
umeblowanego. Oferty podaniem 
warunków Kurjer Poznański

zdg 97 590
Student

poszukuje skromnego, ciepłego 
„.mu. T«śyCach do 15,— Ofer 

Poznański zdg 98 809ty Kurjer

Wojna plamom 
wypowiedziana!

Chemicznie czyści, 
farbuje, dekatyzuje 
„Warta“, Pralnia 
Chemiczna, Farbiar- 
nia dawniej Sieburg. 
Fiije, agentury: plac 
Wolności 14 a. Tel. 
39-50, Marsz. Kocha 
58 i 170, Kraszew
skiego 5, Górna Wil
da 45. Stary Rynek 
53/54, Wielkie Gar
bary 34, Chwalisze
wo 67. Dębiec, uL 
Wspólna 10. Tanio! 
Terminowo! Sumień- 

Pg 6 599-38.66
Płaszcze

damskie i kostjumy podług naj; 
nowszej mody wykonuje tanio i 
dobrze. J. Dzikowski, ul. Mosto
wa 4, m. 6. zdg 98 792Ubikację

ną pracownie krawiecka .w śród- KiaWCOWa
mieściu do II piętra najchętniej z dobrym krojem także bieliznę 
od gospodarza. Oferty Kurjer szuka pracy poza domem i wsiach 
Poznański zdg 98 806 IOferty Kurjer Pozn. zdg 98 757

Pr°gran

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek. 2 października. 

6.30 audycje poranne: 11,30
audycje dla sekół: (dla dziec' 
starszych) — ..Mała bohaterka" 
— słuchowisko w/g opowiadania 
Falorsi-Sistini: 12,13 dziennik po
łudniowy: 13,10 chwilka gospo
darstwa domowego: 15,30 wiado
mości gospodarcze: 15,45 rozmo
wa z chorymi ks. kapelana Mi
chała Rękasa (ze Lwowa): 16,00 
..Tysiąc i jedna noc“ — koncert 
w wykonaniu orkiestry kameral
nej pod dyr. Adama Hermana (z 
Krakowa! 16.45 ..Po Polesiu — 
bez przewodnika“, rep. Zenona 
Skierskiego: 17.00 koncert w wy
konaniu malej orkiestry P. R. ood 
dyr. Zdzisława Górzyńskiego e u- 
dziąłem Adama Wysockiego — 
(śpiew) i Haiiiny Czerniawskiej 
(recytacje) (z Wystaw Radio
wej); 18.10 poradnik snortowy: — 
18.20 programy lokalne: 19.10 — 
Biuro Stadiów rozmawia ze słu
chaczami P. R.: 19.20 koncert w 
wykonaniu Orkiestry Kola Man 
dolinistów „Hejnał“ i Stanisława 
Rusockiego (tenor). W pro-gramie 
utwory Franciszka Schuberta (ze 
wowa): 19.50 „Rewia mód" (obra
zek obyceaiowy z życia Warszawy 
z powieści Eustachego Czekal
skiego p. t. „Oczy wilczycy". — 
20.05 Inauguracyjny koncert sym
foniczny z Filharmonii Warsa. 
Wykonawcy: Orkiestra Filhar
monii Warszawskiej ood dyr. 
Zygmunta Latoszewskiego. Józef 
Turceyński — fortepian. Koncert 
■poprzedzi pogadanka Stanisława 
Golachowskiego. W przerwie — 
dziennik wieczorny oraz pogadan-

22.45 wiadomościka aktualna: 
sportowe.

WARSZAWA
Piątek, 2 października. 

Warszawa — 12,03 „Jesienne
prace na lace" — inż. Zygmunt 
Wrotnowski; 12,23 — muzyka
symfoniczna (płyty): '>3.20 ..Prze
gląd wydawnictw" — prof. Hen
ryk Mościcki: 18.30 DOgadanka ak
tualna: 18.40 koncert reklamowy: 
23.00 muzyka tanecena (płyty).

POZNAN
Piątek, 2 października.

Poznań — 12.03 intermezzo orga
nowe (płyty): 13.15 piosenki i tań
ce w wykonaniu słynnych arty
stów (ołvty): 15.30 przegląd giełdo
wy; 18.20 „Lumpka na Grlnzin- 
«u‘‘ — felieton (wygi. Jan Sztau
dynger): 18.30 „Nasze wycieczki“: 
18.35 „Pierwsze długie spodnie“ — 
pogadanka dla dzieci Jana Kraś
nego: 18.45 życie kulturalne i spo
łeczne Poznania; 18.50 koncert re
klamowy.

PROPONUJEMY
Lampowiczom

na piątek:
17.10 Praga. Koncert kwintetu 

instr. dętych. 17.45 Koszyce. „Ba
ron cygański“ — operetka J. 
Straussa (fraem.k

18.00 Lipsk. Koncert ork. filhar
monii drezf’cńsk!ej: Leningrad. — 
..Boccaccio“ -— operetka Suppe-

go. 18.30 Koenigswust. Pieśń.* 
współczesne

19.00 Frankfurt. Muzyka kame
ralna. Koenigswust. .Do-bry wie
czór kochany słuchaczu" 19.05 
Lahti. Koncert symfoniczny. 19.15 
Budapeszt. Sonata C-dur Schu
berta w wyk. E. Dohnanyiego — 
(fort.). Ryga. Koncert svmf. z 
udz. E. Zim,balista (skrz.). 19.30 — 
Sztutgart. Recital fortepianowy.

20.00 Sztokholm. Koncert ork'e- 
strowy. 20.10 Wrocław. Wesoły 
wieczór. Berlin. Koncert rozryw
kowy. Koenigswust. Symfonia III 
Brucknera. Hamburg. Koncert 
symfoniczny. Sztutgart Koncert 
wieczorny. Budapeszt. Koncert 
orkiestrowy. Praga. Koncert po
pularny. Anglia. (Nat. Progr.). — 
Koncert Beethovena. 20.25 Anglia 
(Reg. Pco.gr). Mueyka tan. 20.40 
Mediolan Muzyka kościelna. — 
Rzym. „Frasąuita“ — operetka 
Lehara. 20.45 Radio Paris, „Les 
dragons de 1‘Imperatrice“ — ope
ra kom. Messagera. Berlin. Kon
cert muzyki skandynawskiej. — 
Wiedeń. Koncert symfoniczny.

21.00 Koenigswust. Drobiazgi 
muzyczne“. 21.25 Mediolan. Kon
cert chóru Bazyliki Rzymskiej,

22.00 Budapeszt. Recital organo
wy. Tuluza. ..Hrabina Marica“ — 
oneretka Kelmana. 22.10 Mediolan 
Mueyka taneczna. Wiedeń. Muzy
ka taneczna. Wrocław. Muzyka 
•taneczna. Koenigswust. ..Nocna 
muzyczka“. Anglja (Rer Progr ). 
Muzyka taneczna. 22.41 Radio Pa
ris. Koncert nocny.

23.00 Kolonia. Koncert nocny. 
K®eno1?^n,u^tJ ’ Prosimv do tań
ca 23.10 Budapeszt. Muzyka cy
gańska.

24.00 Szti tgart. Koncert nocny.
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Futra
tanio przerabia, naprawia. Mar- 
cin 62 — 6.__________ zdg 98 475

Odpisy
maszynowe w domu tanio. Górna 
Wilda 49 — 9. zdg 98 794

Wszelkie
taksy rolnicze, orzeczenia, lustra
cje majątków wykonuje oraz po
rad organizacyjnych udziela były 
dyrektor dóbr. Kazimierz Mann, 
zaprzysież. znawca rolny, Po
znań. Matejki o, m. 4. zdg 98 753

Obiady
smaczne 1,— godzina 3—4. Mar
cinkowskiego 11, m. 24.

__________ zdg 98 888 __________
Akuszerka

Poznań, Strzelecka 2.
przy Świętokrzyskim

przyjmuje, udziela porady, porno 
cy położniczej. dg 2 902-3

Również Pan
winien sie przekonać, że materia
ły na ubrania, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji mę
skiej Edmund Grześkowiak, Po
znań, Stary Rynek 83.

Pg 6 557/8-14.1/2
Malarz

inwalida wojenny wykonuje 
wszelka prace wchodzącą w za
kres malarstwa po cenach przy
stępnych. Zgłoszenia uprasza 
Związek Inwalidów Wojennych 
R. P„ Poznań, ul. Kozia 8. 

zdg 99 047/8
Słynna

ehiroraantka trafnie przepowiada 
Szewska 21 — 5. zd,g 98 976

Obiady kolacje
na cz.v6*em maśle z 8 dań 80 gr 
Wyda.ie tylko Kuchnia Warszaw 
śka. Skarbowa 4. zdg 99 00

Znana Adarelli 
przepowiada

zkart Braminów — ręki. Przyj' 
muje Podgórna 13, mieszkanie 10 
front. zdg 98 95/

Wróżka
dokładnie nrzeoowiada 
Ratajczaka 9 — 7.

Krawiectwo

mieszkanie 9.
Troskliwą opiekę

Biuuwjiw jeumirazuwe, czczegu- 
łowe zgioszenia Kurjer Poznań 
ski zdg 99 014

Wynagrodzę 
za wskazanie

dobrej placówki
na artykuły piśmienne. Oft 
Kurjer Poznański zdg 99 213

24. NAUKA

Kursy Handlowe
Szkoła Przysposobienia ’

Administracyjno- 
Handlowego — Preissa,
Skarbowa 11. 1 października, 

zd g 98 404
Korepetytorki

sumienne poleca Samopomoc Or
gan Studentek, Piłsudskiego 7. 
pokój 7. telefon 31-20. lub 47-54. 

zdg 93 419
Pod protektoratem Tow.

Polsko - Angielskiego
rozpoczynają sie kursy jeżyka an
gielskiego 16 września i 1 paź
dziernika. Kierownik: Dr. Arend, 
lektor U. P., Dziaiyńskich 6, — 
m. 5. Pr 70 79-57.190

Szkoła Tańców
Mikołajczak _ Kledecka

komplet początkujących trzecie
go października, św. Józefa 6.

Pg 7 096-57.216
Szkoła Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23. zdg 98 706
Nauczycielki

rutynowanej I i III gimn. kore
petycje, Łazarz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 815

Kursy kroju, szycia
przyjmuje- warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa, Poznań, 
Marji Magdaleny 1, m. 7. 

dg 2 887)8

Niemka
maturzystka udziela meureek'?- 
go, korespondencji. Oferty Ka
rier Poznański zdg f'9 980

Kurs historji, sztuki
dla dorosłych. m.łod.zieżv rozpo
czynam 7 naźd.ziernika. Szymań
ska. Podgórna 7. zdg 99 983

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12. tel. 30-98 
zdg 99 075

BT 25. MUZYKA

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. Fiíja Focha 47. 
Frekwencja 460 uczniów. Pro
spekty bezpłatnie. zdg 86 386

H. Zellnerówna
(dyplom) udziela nowoczesna me
toda. Aleje Marcinkowskiego 13 
winda. zdg 98 791

Lekcyj
gry fortepianowej udziela grun
townie. przygotowuje do Konser
watorium Wł. Perzyńska, egz. 
naucz. Śniadeckich 5 — 3. 

zdg 98 896

uorga
;ego, skromna, znająca 
ne gotowanie szuka jakiej- 
k pracy. Łaskawe oferty 
skierować do Kurjera Po-

Koedukacyjne 
Kursy Handlowe

PI. Wolności 2. 1 października 
___________zdg 98 012_________

Kursy
handlowe. Księgowość arytmety
ka handl., korespondencja. steno
grafia. maszyna. Nowe kursy od 
1 października. Kromczyńska. ul. 
Ogrodowa 16. II ptr. zdg 98 741

Fortepiany
o.anina nap^a- 
A,:am «troje mo- 
iernizuje. trans- 
or^uje fachowo 

najtaniej. 
Dryg as, 

Trzeciego Maja 4. 
zdg 98 951

Lekcje
rysunków. Mielżyńskiego 26. — 
m. 10. zdg 99 210

Leszczyńska Szkoła
muzyczna jedyny za kia i mu 
zyczny, Drawa publiczność2 dis 
miasta Le«.zna. okolicy. Uczniów 
przyjmuje każdego czasu począt
kujących zaawansowanych.

zdg 99 058

TEATRY
Poznań, czwartek, 1. 10. 

TEATR POLSKI: Czwar
tek, 1. 10. „Tesea“.
Piątek, 2. 1C. ..Tessa“. 
Sobota, 3. 10. „Tesea“.

TEATR NOWY: Czwartek, 
1. 10. „Szklanka wody“.

Duet
pierwszorzędny potrzebny od za
raz. Kawiarnia. Dąbrowskiego 
49. edg 99 073
Mar jo

Szczerbińska
(dyplom), lekcje gry fortepiano
wej
Aleje Marcinkowskiego 

21 — Wodna 8.
zdg 98 982

KINA
Poznań, czwartek, 1. 10. 

APOLLO: „Nie zapomnij
o mnie".

CORSO: „Czar dalekiego 
wschodu“.

GLORIA: „Pieśń miłości“. 
GWIAZDA: Straszny Dwór. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Dawid Copperfield". 
METROPOLIS: „Żona czy

sekretarka".
RENAISSANCE: „Mleczna 

Droga“.
SŁONCE: „Mayerling“. 
SFINKS: „Dziewczę z obło

ków",
ŚWIT: „Biuro zaginionych 

ludzi".
TĘCZA-Łazarz: . Róża“. 
TĘCZA-Wilda: „Bohatero

wie Sybiru".
WILSONA: „Sekrety mary

narki wojennej".

g»
26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

a) Sfuiba domowa

Dziewczyna
skromna, uczciwa, szuka posady 
do wszelkich prac domowych. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 810
Dziewczyna

gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 782
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 98 773

Posługi *
poszukuje z gotowaniem luT 
dobre polecenia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 820

Dziewczyna
czysta, uczciwa poszukuje posady 
do starszych państwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 846

Uczciwa
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 850

Posługi
przed południem lub cały dzień 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn.’ 

zdg 98 879
Panienka

z praktyka szuka posady do dzie
ci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 768
Posługi

dobrem poleceniem poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 934

Kucharka
z dlugoletniem świadectwem dc 
wszelkich prac durnowych sziuka 
posady. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 99 164

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po
sady lub poslu- Oferty Kurjer 
Poznański zde 94) 050

Panienka
dobrem poleceniem poszukuje po
sady do dzieci. Marsz. Focha 21, 
parter. zdg 99 198

Kucharka
dobrze polecona poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 192
Polecam

gosposię weźmie posługę z goto
waniem. praniem od 15 paździer
nika lub 1 listopada w lepszym 
domu, była u nas jedenaście łat. 
Telefon 61-78. zdg 99 264

Praczka
czysta 2 zł, okolica śródmieście. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99103

b) Inni

Technik dentystyczny
poszukuje posady -ównież od 
sztuki albo r.a godziny, może też 
orace wykonać u siebie. Ofer+y 
Kurjer Poznański zdg 98 476

Szukam
posady jako pielęgniarka, ma- 
sażystka i zastępczyni pani do
mu. Oferty proszę przesiać na 
adres: Teodora Waszakówna — 
Kruszwica, ul. Kolejowa 17. 

zdg 98 552

Kuśnierz
tanio — elegancko — poszukuje 
pracy dom. poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 327

Magistra
farmacji, znajaca niemieckie po
szukuje praktyki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 739

Bona
z wyszkoleniem frebłowskiem i 
pieięgniarskiem — długoletnia 
praktyka przy szkolnych dzie
ciach i małych, pomoc w nauce, 
niemieckie, szycie, poszukuje po
sady Tutlewska dla M. K. — 
Bydgoszcz, ul. Kwiatowa 15.

zdg 98 550

Gorzelnik
żonaty, w sile wieku, dłuższa 
praktyka, poszukuje posady tak
że jako samotny zaraz lub od 1. 
11. b. r. Poważne referencje. — 
Łaskawe oferty: Poste restante 
„Gorzelnik“. Krotoszyn.

zdg 98 548
Reemigrantki

dobry akcent francuski poszuku
ją odpowiedniego zajęcia naj
chętniej wychowawczyni dzieci. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 97 649
Technik

obejmie posadę w zakresie robót 
meljoracyjnych ewentl. mierni
czych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 807
Ekspedientka

zgrabna przystojna szuka posady 
branża obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 796

Wdowa
bezdzietna po powstańcu straj
ków Wrzesińskich poszukuje po
sady jako gospodyni, najchętniej 
u samotnych. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 98 788

Nauczycielka
z praktyka, jeżyki, muzyka szu
ka posady — udziela pomocy w 
lekcjach tub pracy biurowej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 906

Poszukuję
posady portjera, stróża lub woź
nego z kaucja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 823

Posługaczka
przyjmie posługę lub pranie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 821

Pielęgniarka-
królewianka

z długoletnia praktyką, znajo
mość gospodarstwa domowego — 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 826

Chłopak
silny, lat 16. szuka pracy. Ulica 

dg' "Podgórna 3. m. 4. zdg 98 838
Żonaty

poszukuje posady stróża i obsłu
gi w ogrodnictwie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 848

Dyrektryza
krawiecka, praktyka pierwszo
rzędnych pracowniach poszukuje 
posady, może wyjechać. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 849

Krawcowa
z praktyka szuka posady jako po
mocnica zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 767

Młodszy
pomocnik krawiecki poszukuje 
posady w lepszym zakładzie od 
zaraz. Jański, Małeckiego 6 — 9 

zdg 98 804/5
Chłopiec

sierota, ukończona szkoła po
wszechna prosi o zajęcie ewen
tualnie wstąpi jako uczeń do ja
kiegokolwiek przedsiębiorstwa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 182)3

Krawcowa
samodaielna poszukuje posady po 
domach. Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 98 913

Ogrodnik
sadzi drzewa owocowe przy wil
lach. gwarancja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 269

Pielęgniarka
przyjmie posadę do niemowlęcia 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 247

Posady
magazyniera, podróżującego, por
tjera, kaucja. Powstaniec wlkp.. 
19 lat praktyki handlowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 997

Krawcowa
szuka posady w dom 1 lub szwal
ni. Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 072
Pomocnik

kupiecki z branży kolonialnej szu
ka posady. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego, Gniaz.no 
627. n,g 18 341

Stenotypistka
polsko-niemiecka szuka pos a dy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 967

Panienka
uczciwa poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 966
Biuralistka

pisząca na maszynie szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 989
Urzędnik gospodarczy

kawaler 12 lat praktyki, wzoro
wy rolnik, zamiłowany hodowca 
poszukuje posady od zaraz. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 98 988
Palacz

egzaminowany, «-úmjenny. dobre 
świadectwa, poszukuje oosady za
raz. później Ofp”:v Kurjer Po
znański zd.g 99 033

Krawcowa
domowa, dobra, tania szuka po
sady. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 99 239

Krawcowa
dobry krój, szyje wszystko szuka 
ka posady po domach tanio. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 085

Ogrodnik
kawaler, 15 letnią praktyką, — 
dzielny fachowiec, uczciwy, pra
cowity poszukuje odpowiedniej 
posady od 1 lstopada lub później 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 99 214

Pokojowa
poszukuje posady. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 99 200

Samodzielna
krawcowa szuka posady do do
mach. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 99 259

Pragnę
wyuczyć sie piekarstwa. łat 16, 
kursy handlowe. Szamarzewskie
go 3 — 2. zdg 99 227

Fryzjerski
pomocnik z prowincü. młody po
szukuje pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 713

27.WOLNEm7ejSCA^^

Nauczycelka
potrzebna francuskie, niemieck’e 
III gimn. Oferty Kurier Poen. 
zdg 98 731

Dentysty
lekarza — lekarki poszukuje 
technik z wlasnemi narzędziami 
operat.-techn. Egzystencja zapew
niona. Oferty kierować do Kurje
ra Poznańskiego’ ng 17 782

Rządca - gorzelany
kawaler zaraz potrzebny. Ofer
ty Kurj'er Poznański zdg 98 797

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Dąbrow
skiego 27 a, m. 2. zdg 98 882

ELIKSIR-PROSZEK i PASTA 
DO ZĘBÓW

R. Barcikowski S.
ng 17 145

A. Poznań

Poszukuję

K. Modrzewski, Wieluń, 
zdg 98 779

Dziewczyna
przychodnia. Szewska 9 — 16. 

zdg 98 863
Uczeń

z ukończona szkoła handlowa potrzebny. Drogeria K. Specjał, 
Plac Świętokrzyski 4. zdg 98 868

2
panienki obsługa gości, pensja, 
procent. Dąbrowskiego 18. 

zdg 98 831
Ucznia

z ukończona Szkoła Handlowa 
poszukuje przedsiębiorstwo zbo
żowe. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 887
Gorzelnik

posiadający zezwolenie na pro
wadzenie gorzelni potrzebny od 
zaraz na kampanje. Pisemne 
zgłoszenia: Majętność Manieczki 
pow. Śrem. zdg 98 793

Który
cieśla lub stolarz wybuduje alta
nę, warunki do Kurjera Pozn. 

zdg 98 883
Służąca

potrzebna od zaraz. Dopieralski. 
Wenecjańska 7. zdg 98 758

Bufetowa
przystojna, obsługa gości, potrze
bna zaraiz. Zgłoszenia fotografia 
Agentura Kurjera Poznańskiego, 
Mrówczyński, Ostrów Wielikop. 

ng 18 512
Służąca

młodsza potrzebna. Baranowska, 
św. Józefa 9. od 4 godz. 

zdg 98 932

Ekspedient
branży bławatów potrzebny. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 99 030

Potrzebna
nanienka do bufetu z obsługą go
ści. Oferty Kurier Poznański 

zdg 99 026

Ekspedjentka
rzeźnicka od zaraz. Płar Sanl- 
żyjiski 2. zdir 99 067

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego, pra
niem zaraz potrzebna. Ratajcza
ka 33. m. 12. zdg 98 968

Pokojowa
obeznana z wszelką praca domo
wą. z dobremi świadectwami po
trzebo a. Grudzi en i ec 8.

zdg 98 963
Cukiernik

kawaler, pierwszorzędny, samo
dzielny potrzebny, prowincja. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 99157
Uczenica

do kraiwieoczyzny może się zgło
sić. Ratajczaka 9 — 7.

zdg 9-9 138

Dziewczyna
do wszystkiego dobrze polecona. 
Przecznica 4. n. 2. godz. 7—8.

zdg 99 017
Posługaczka

praniem. Górna Wilda 49. m. 15. 
zdg 98 950

Mechanik
radiowy potrzebny od zaraz. Po* 
enańiskie Towarzystwo radiowa. 
Fr. Ratajczaka 39. dg 3151

Posługaczka
młodsza, ceyata przed południem. 
Wyspiańskiego 2. m. 8. 
_________ zdg 99 034___________

Służąca
samodzielna z gotowaniem i pra
niem potrzebna dla 2 panów. —* 
Zgłoszenia z podaniem świadectw 
i wieku do Koszutski, apteka Wą
growiec. ___ z d g 99 121

Posługaczka
młodsza cały dzień. Śniadeckich 
24. m. 6. zidg 99 104

Dziewczyna
bez gotowania zaraz potrzebna. 
Wielkie Garbary 9 .— 24.

zdg 98 999
Służąca

potfżebna. Łazarski Rynek 2, — 
m. 3. zdg 99 172

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Andrzejew
ski, Rynek Łazarski 2.
________  zdg 99 170_________

Pokojowa
inteligentna, młoda, ze świadec
twami potrzebna od zaraz. Zgło
szenia 12 — 1. 27 Grudnia 20,
in, 4. zdg 99 220

Szofer - stangret
kawaler, wysłużony kawalerzy- 
sta, potrzebny majątek. Oferty 
odpisami świadectw Kurjer Po-
znańsk i zdg 99 217______ \
Poszukuję bardzo dzielnego

nadmłynarza 
celem wyprodukowania dobrych' 
mąk handlowych przy wysokiej 
st.onie wymiału, znającego rów
nież jeżyk niemiecki, do nowoczes
nego młyna mnożnego o przemia
le 300 ctn. na dobę, z motorem 
ssąco-Tazowym, zaraz lub póź
niej. Przy zadawalających wyni
kach. stała posada. Szczegółowe 
zgłoszenia wraz z odpisami świa
dectw oraz referencjami, proszę 
skierować do Kurjera Poznań
skiego pod zdg 99 216

n^RSZRYWKA * 

„Ażur“
Masztalarska 2. otwarte do ra
na — koncert. Pr 6588-57,16

„Dziewczę z obłoków“
Jeszcze kilka dni

Jose Mojica
Rosita Moreno. — Kinoteatr 
„Sfinks1'. zdg 98 911

Gdzie
sie zabawisz? W Restauracji 
Odskok, Marsz. Kocha 23.

zdg 98 964

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów, długoterminowe 
spłaty, gotówka taniej,

sprzęt radjowy
wielkim wyborze stale na skła- dzie.

Kazimierz Matuszak.
Poznań, Pierackiego 16, telefon 
30-6i. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. ng 16 747

Kino „Gloria“
.Pieśń miłości“. .Tan Kiepura, 

zdg 99 038
Wesoły

wieczór spędzisz mile. Londyń
skiej, Masztalarska. Dancing.

zdg 99 224
„Kapelusz“

modnie przefasonowany odświe
żony. zastani nowy. Tanie kapelu
sze na sklada:e. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2 nodwó-ze zdg 85 745

Humor zagraniczny

Bibljoman.
— Będę m usiał kupić sobie nareszcie nową książkę ] 

ta oprawa już mi obrzydła. (x)

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — oo ubranie — to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wieikop.

P oelnlolo na mie8'8C paździe Przedpłata w ekspedycji zł 3.29 w agencjach w mieście zł 3.59. z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 18,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypeflków, spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
orawa domagania się niedostarczonyeh numerów lub odszkodowania.

Ocrłn 7 PM 1 a a^8iŁroI^'e Gemowej 25 gr, na «tronie 4-łainoweJ przy końcu teketu O^TUdZCIllct redakcpne?o 60 ąr,; na ¿stronie oawartęj Jlub piątej! 100 gr, na stronie 
•i ... , drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoeznemi 200 grod 1-łamowego milimetra^ O^łoezenł-a^ ^komplikowane ora,z z zastrzeżeniem miejsca 20% nad' 

'18,30. w nagłych wypadkach 
e" do g. 11,10, w dni przedświą-

'wjem 5 nSglówk.): ałowó nagłówk.' (tłuste)”25 gK kiżdi dalśw “łiwoT^g/'Z^różnic^mied^ 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada*

W wydaniach wielkoświątecznycb i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07. 35-24, 35 25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 l 40-72 p, k. O. Poznań nr. 200.149.
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